
глАвноf, упрАвлЕн1.1Е миtlистЕрствл российскоЙ ФF цE.рлции
ПО ДЕЛДМ ГРЮ{(ДЛНСКОЙ ОБОРОНЫ, 1РЕЗВЫЧЛЙНЫМ СИТУАЦl{ЯМ

п лшквидлции 
'IослтдствиЙ 

стишйýых вýдствий
ПО ВОЛОГОДСКОЙ ОМАСТИ

IIрикАз

г. Вологда

Об учегпой полrlтпке

В соответствии с (Dедеральным законом от 0б декабря 201l г. Nе 402-Ф3
<О бlхгалтерском )лете}, Налоговым кодексоu Российской Федерацl,::.r,
Бюджетным кодексом Россlrйской Федерации, приказ{rми Минфина Российской
ФеДерации от 0l декабря 2010 J{g l57H <об у:зержлеяии Единого плана счетов
бlп<галтерского учета для оргапов кюударственной власти (госулартвенaых
органов), органов местного саlr{оупрвления, органов управлениJl
ГОСударственrЕми внебюджетными фонлами, государственных академий наук,
государтвенных (муниlцлпальньrх) учржяений и Иястукции по его
применению), от 06 декабря 2010 Ns l62H <Об 1тверждении ЛлаНа СЧеТОВ
бюджет:;оm 5,чета и Инс,трукции по его применению>, фдермьными стаядартами
бухга,rтеркого учеtl государственньж фияансов и в целях орга}lизачии
бухгагrгеркоm и налогового учета в Главном упр:rвлении МЧС России по
Волоmдской бласти (далее - Главное управленяе) п р и к а з ы в а ю:

i. Утвердrь Положение й уrетяой !олитиtrе Гла*аого упрашения для
целей бухгалт€рскоm учета на 2024 г. (приложение }1! l).

2. Утвердить Ilоложение об уrетной политике Главного управления д,и
целей налогооýложенъlя на 2024 г_ (приложение Nэ 2).

3. Устаrовить, что учетные политики прямеЕяются в Главном управленни
для бухгалтерскок) l{ п:lлоювого учета с 0l ялlýря 2024 г. и во все последующие
отчетные периоды с внесением в нrлt необходимых изменений и дололнеяий.

4. Признать утратившим сиJlу прнкл Главною упралlения от 20 января
2023 г. Л! 29 кОб )лет[ой поrитикс}, за искJIючением rryнкта 4.

5. Контроль исполненrя нiютOяцего приказа возложить на нач:tльника

фиrrансово-экономического управJIения (rлавного бухгалтера) Главкого

управJIеншr.

Исполняющий обязitнвости gачаьника Главного управJlен Е.В. Крюков

мчс россии

/? on 2о2/ N--12--



Приложение Nч 1

УТВЕРЖДНО
приказом Главного упраыIения

МЧС России
по Вологодской области

от 2| о| fо2l!ф ./с)

Полоlсение об учетной политике Главного управленпя для целей
бухгалтерского учета

l. Нормативные документы, используемые для ведения учета в Главном
управленци

1,1. Бухгалтерский (бюджетный) учет (далее - бухгалтерский учет) в
Главном управлении МЧС России по Вологодской области (далее - Главное
управление) ведется методом начисления, согласно которому результаты операций
признаются по факту их совершения независимо от того, когда пол)лены или
выплачены денежные средства (или их эквиваленты) при расчет:rх, связанных с
проведением указанных операций. Бlхга,rтерский учет осуществляется непрерывно,
на соответствующих счетах отражается полная информация о состоянии активов и
обязательств, об операциях, их изменrlющих, и финансовых результатах (сведения

указьваются в денежном выражении с учетом существенности). Данные
бухгалтерского yreTa и сформированная на их основе отчетность сопоставимы.

Имуцество, являющееся собственностью )цредителя, учитывается
обособленно от иного имущества, находящегося у Главного управлениJI в

пользовании (управлении, на хранении). Обязательства, по которым Главное

управление отвечает имуществомt находящимся у него на праве оперативного

управления, так же как это имущество, учитываются обособленно от иных объектов

учета.
При ведении бухгалтерского rlета в Главном управлении обеспечивается:

формирование полной и достоверной информачии о нмичии
государственного (муницила,rьного) имущества, об его использовании, о принJrтьш
главным управJlением обязательствах, полученных им финансовых результатах и

формирование бухгалтерской отчетности, необходимой внутренним и внешним
пользователям бухгалтерской отчетности;

предоставlrение информации, необходимой вIrутренним и внешним
пользователям бухга,rтерской отчетности дJUl реzrлизации ими полномочий по

внутреннему и внешнему финалсовому контролю в соответствии с действующим
законодательством.

ведение бухгалтерского учета, исполнения сметы, составление отчетности

осуществляется в соотв9тствии с приказами Министерства финансов Российской
Федерации:
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от 01.12.2010 Nq l57H <об утверждении Единого плана счетов бухга"rтерского

учета дJUl органов государственной власти (государственных органов), органов

местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными

фондами, государственных академий наук, tосударственных (муниципальных)

учрежлений и Инструкчии по его применению) (дапее - Инструкция М 157н);

от 06.12.2010 Лi l62H <об утверждении ГLпана счетов бюджетного учета и

Инструкции по его применению> (далее - Инструкция J\! l62H);

от 24,05.2022 Np 82н <О Порялке формирования и примененшr кодов

бюджетяой кrtассификации Российской Федерации, их структуре и принципах

назначенио> (далее - приказ N9 82н);
от 29.11.2017 Л! 209н <Об }"тверждении Порядка применения классификации

операций сектора государственного управления) (далее - Порядок применения
классификачии Nэ 209н);

от 30.03.20l5 No 52н <Об утверждении форм первичItых )летньfх док),,ментов и

регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государствевной власти
(государственными органаruи), органами местяого самоуправления, органами

управления государственными внебюдхетными фондами, государственными
(муничипальными) учрежлениями, и Методических указаний по их применению)
(лалее - Методические указания Nэ 52н);

от 28.12.2010 Nq l9iH <Об утверждении Инструкции о порядке составления и
представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации) (далее Инструкчия
Л! l91H);

от 15.04.2021 Ns 61Н (Об утверждении унифицированных форм электронных
доктментов бlхгалтерского г{ета, применяемых при ведении бюджетного yreTa,
бухгалтерского учета юсударственных (муничипмьньгх) r{реждений, и
Методических указаний по их формированию и применению> (лалее - Приказ
Минфина России Ns 61н), включая Приложение N 5 - Методические указания по
формированию и применению унифицированных форм электронных документов
бухгалтерского )rчета при ведении бюджетного )лета, бухгалтерского учета
государственных (муничипальных) 1^rреждений (далее - Методические указания М
61н);

от 31.12.20lб N! 256н (Об )"rверждении федерального стандарта
бухгалтерского учета для органи]аций государсIвеr]ного сектора <концептуальные
основы бухгалтеРского )лета и отчетностИ организаций государственного ceкIopa)
(далее - ФСБУ <Концептуальные основьо>);

от 31.12.2016 Ns 257н <Об утвержлении федерального стандарта
бухгалтерского учета для организаций юсударственноло сектора <Основные
средстваl) (лалее - ФСБУ <Основные средства>);

оТ зI.12.20lб Nq 258 (об утверждении федера-rrьного стандарта
бухгалтерского учета для организаций государственного сектора <АрендD (далее
- ФСБУ <Аренды);

от з1.12.2016 Ns 259н (об утверждении федераlrьного стандарта
бухгалтерского учета для организаций государственноло сектора <Обесценение
активов) (далее - ФСБУ <Обесценение активов>);
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от 31.12.20tб Nq 260н <Об утверждении федерапьного стандарта
бухгалтерского учета для организаций государственного сектора <<Представление
бухгалтерской (финансовой) отчетности> (далее - ФСБУ (Представление
отчетности>>);

от 30.12.20l7 Л! 274н <<Об утверждении федерального стандарта
бухгалтерского учета дJul организаций государственного сектора (УчетнаJl
политика, оценочные значения и ошибки) (дапее - ФСБУ (Учетная политика));

от 30.12.2017 Л! 275н <Об утверждении федерального стандарта
бухга,rтерского )лета для организаций государственноfо сектора
<События после отчетной даты>> (да"Iее - ФСБУ (События после отчетной датьD));

от 30.12.20l7 Ns 278н <<Об утверждении федера..rьного стандарта
бухга,rтерского учета для оргакизаций государственного сектора
<Огчет о движении денежных средств> (да,rее - ФСБУ <Отчет о {.ЩС>);

от 27.02.2018 Л! 32н <<Об утвержлении федерального стандарта
бухгалтерского учета для организаций государственного сектора <.Щоходы) (далее -
ФСБУ <[оходы>);

от 28.02.201 8 Ns 37н (Бюджетная информация в бухгzIлтерской (финансовой)
отчетности" (далее ФСБУ (Бюджетная информация в бухгалтерской (финансовой)
отчетности)>;

от 30.05.2018 Ns 124н <Об утвержлении федерального стандарта
бухгалтерского rrета дJul организаций государственного сектора Резервы.
Раскрытие информации об условньтх обязательствах и условных активаю);

от 07.12.2018 Ns 256н <Об утверклении федера,rьного стандарта
бухгалтерского учета для организаций государственного сектора Запасы>r;

от 29.06.2018 Ns 145н <Об утверждении федера:lьного стандарта
бухга,rтерскою учета для организаций государственного сектора Долгосрочные
договорьD);

от 15.11.2019 Ns l84H <Об утверждении федерального стандарта
бухгалтерского учета государственных финансов "Выгrлаты персонму"(далее -
ФСБУ <<Вьшлаты персоналр>);

от l5.11.2019 Л9 l8lH <Об утверждении федерального стандарта
бухгалтерского учета государственных финансов <<Нематериа,rьные активьD), (далее
- ФСБУ <Нематериальные акгивьп>);

от 30.06.2020 Ns l29H (Об утверждении федерального стандарта (д{rлее -
ФСБУ <Финансовые инс,грументы>>);

от 09.12.20lб Л! 23lH <Об утверждении ИнсTрукции о порядке учета и
хранению драгоценных металлов. ш)агоценных камней, продукчии из них и веденI1я
отчетности при их производстве, использовании и обращении> (далее - Приказ
Nэ 231);

от 29.|22018 Ns 305н ((Об утверждении федерального стандарта
бухгалтерского учета для организаций государственного сектора (Б)хгалтерск:ul
(финансовая) отчетность с учетом инфляции) (да,rее - ФСБУ <Бухгалтерская
(финансовая) отчетность);

от 30.05.20l8 ЛЪ 122н <Влиянпе и]менений курсов иностранных валют> (далее

- ФСБУ <Влияние изменений курсов иностранных ва,тюu>);
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Указание Банка России от 1 1.03.2014 No З2l0-У <О порядке ведениJl кассовых
операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций
индивидуальными предприЕимателями и субъеюами малого предпринимательства)
(далее - Указание ]Ф 3210-У);

Указанке Банка России от 09,12.2019 Ns 5348-У <О правилах наличных

расчетов> (далее - Указание ЛЪ 5348-У);
Федера,rьным законом от 06.12.2011 Л! 402 Федеральным законом <<О

бухгалтерском учете>> (да,rее - Закон Ns 402-ФЗ);
Бюджетный кодекс Российской Федерачии от 31.07.1998 N 145-Ф3 (далее -

БК РФ);
методические указания по инвентаризации имущества и финансовых

обязательств, утвержденные Приказом Минфина России от 13.06.1995 Nэ 49 (далее -
Приказ Nч 49);

иными нормативными док}апентами, реryлируощими вопросы бухгалтерского
учета.

В случае противоречия настоящего Положения нормам действутошего
законодательства. настоящее Положение применяеlся в части не противоречашей
действующему законодательству.

2. Организачионные положения

2.1. Бухгалтерский учет Главного управления осуществJIяется финансово-
экономическим управлением Главного управпения (да;lее - ФЭУ Главного

управления). Общее руководство по организации б}хгалтерскою и нiлJlогового учета
возлагается на начальника ФЭУ (главного бlхга:lтера) Главного управпения.

перечень должностных лиц Главного управления, имеюлшх право подписи
первичньш учетных документов приведен в Приложении N9 l к настоящему
Положению об учетной политике для целей бухгалтерского учета.

2.2. Бухгалтерский учет в Главном управлении ведется в автоматизированным
способом с применением прикJlадного программного обеспечения <lC: Бухгалтерия
государственного r{реждениJD). Аналитические и синтетические регистры
бухгалтерского yreTa оформляются автоматизированно и распечатываются не
позднее 25 числа месяца, следующего за отчетным периодом. Бlо<га,rтерский учет
начисления заработной платы организован на базе бухгалтерской програ"ммы <lC:
Зарплата и Кадры государственного rIреждения> с переходом на <lC: Бlхгалтерия
государственного учреждения) (лалее -<<lC Прелприятие>>). Выплата заработной
платы за текущий месяц производится два piвa в месяц, согласно колJIеIсгивного
договора Главного управления. Перечисление заработной платы и денежного
содержания личному составу Главного управления за перв},ю половину месяца
осущестыlяется по збlвлениям в следующих размерах:

работникам и фелеральным государственным гражданским служащим -
пропорционально времени, отработанному в первой половине месяца.

РегисTры бухгалтерского бюджетного r{ета в печатном виде формируrотся
ежемесячно.
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2.3. Бухлалтерский учет в Главном управлении ведется в соответствии с
Единым планом счетов бухгалтерского учета для орг!rнов государственной власти
(государственньтх органов), органов местного самоуправления, органов управления
государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук,
государственных (муничипальных) учрежлений, утвержденный приказом Минфина
России от 01.12.2010 Л! l57H (далее - Единый план счетов, включающим в себя
ан€uIитические коды видов поступлений - доходов, иных лосryплений. или
ацмитические коды вида выбытий - расходов, иных выплат, соответствующим
кода.лr (составным частям кодов бюджетной классификации) раздельно в разрезе
разделов, подразделов, целевых статей, видов расходов, КОСГУ (Приложении Nэ 9 к
настояцему Положению об учетной политике для целей бlхгалтерского yreTa).

2.4. С использованием телекоммуникационных канапов связи и электронной
подписи ФЭУ Главного управпения осуществляет электронный документооборот по
след},ющим направлениям :

система элек,гронного документооборота с Управлением Федершtьного
казначейства по Вологодской области;

передача бухгалтерской отчетности ФЭ{ МЧС;
передача отчетности по нzшогам, сборам и иным обязательным платежам в

инспекцию Федеральной налоговой службы;
передача отчетности в отделение Пенсионного фонда России;
размещение информации о деятельности Главного управJIения на

официа,rьном сайте bus.gov.ru и т.п необходимое для осуществJIения деятельности
ФЭУ Главного управления (при необхолимости).

Предоставление документов, явJlяющихся основанltем для оплаты
осуществляется посредством электонного документооборота путем сканироваЕIiя
документов, без предоставлениJl на бумажном носителе.

Наделение правом использованлlя элекIронной цифровой подписи и правом
работы с доýментами без использовалия подписи закрепляется прикtlзом Главного
управления.

Расчеты в пенсионный фонд Российской Федерации и фонд социального
страхования Российской Федерации предоставляются в элекTронной 

форме 
в

соответствии ст. 80 налогового кодекса Российской Федерации.
Расчеты, уведомления, декларации, статистические документы и другие

документы зzlполняются в программе <lC: Бухгалтерия государственного
учреждения) должностными лицами ФЭУ Главного управлениJI и долхностными
лицами управJIение кадровой, воспитательной работы и профессионального
обучения Главного управления и отправляются в электронном виде через программу
<Астрал Отчет>.

2.5. Учет товарно-материirльных ценностей, расчеты по заработной плате и
социальным выплатам, расчеты с поставщиками и подрядчиками, расчеты с
подотчетными лицад4и, rlет кассовых операчий, учет финансирования, налоговый
учет осуществляют сотрудники, работники ФЭУ Главного управления.

Сотрулники ФЭУ Главного управления несут ответственность за состояние
соответствующего участка бухгалтерского учета и достоверность контолируемых
ими показателей бухгалтерской (бюджетной) отчетности.
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2.6. .Щеятельность ФЭУ Главного управления регламентируется Положением
об управлении, Положениями об отделах, должностными инструкциями
(регламентами) сотрудников, приказами (распоряжениями) Главного управления.

2,7, Начальнику ФЭУ (главному бухгалтеру) Главного управления
запрещается принимать к учету первичные учетные документы, оформленные с
нарушением ,гребований 

установленных законодательством Российской Федерации.
2.8. Бlхгалтерский учет ведется в ваJIюте Российской Федерации - в рублях.

Операции с имуществом, обязательствами и иные факты хозяйственной
деятельности оформляются документально на русском языке. Регистры
бухгалтерского учета также ведутся на русском языке. Первичные документы,
составленные на иных языках, должны иметь пос,трочный перевод на русский язык.
Каждый факт хозяйственной жизни подлежит оформлению первичным учетным
документом. Не допускается принJIтие к бухгалтерскому учету документов,
которыми оформlrяются не имевшие места факты хозяйственной жизви, в том числе
лежацие в основе мнимых и притворных сделок (ст.9 Закона 402-ФЗ, пункты 25-26
ФСБУ кКонцептуальные основы>>).

2,9, fuя ведения бухгалтерского учета в Главном управJIении в целом
применяются формы первичных документов класса 05 Обцероссийского
классификатора управленческой доч,ментации (ОКУД), утвержденные
Методическими }казаниями J\! 52н и Методические указаниJ{ N 61н. Перехол на
Систему элекгронного документооборота ос5,rцествляется по мере технической
готовности. Операции по учету, для которых отсутствуют формы первичных
документов, оформляются в соответствии с Tребованиями ст.9 Закона Nа 402-ФЗ
самостоятельно разработанными формами документов с обязательным указанием
реквизитов:

наименование документа;
дату составJIения документа;
наименование субъекта учета, состzrвившего документ;
содержание факта хозяйственной жизни:
величина натурального и (или) денежного измерения факга хозяйственной

жизни с указанием единиц измерения;
наименование должности лица (лиц), совершившего (совершивших) сделку,

операцию и ответственного (ответственных) за правильность ее оформления, либо
наименование должности лица (лиц), ответственного (ответственных) за
оформпение свершившегося события;

подписи соответствующих лиц с указанием их фамилий и инициапов либо
иных реквизитов, необходимых для их идентификации.

Первичный 1четный документ должен быть составлен при совершении факта
хозяйственной жизни, а если это не представляется возможным - непосредственно
после его окончilниrr. Лицо, ответственное за оформление факта хозяйственной
жизни, обеспечивает своевременную передачу первичных учетньIх документов для
регистрации содержащихся в них данных в регистрах бухга:lтерского учета, а также
достоверность этих данных. Первичные (сводные) учетные документы составляются
на бумахных носителях (ч. 5 ст. 9 Закона Nq 402_ФЗ, пункт 32 ФСБУ
<<Концепryальные основы>r). Первичный }^rетный документ принимается к учету
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при условии о,fражения в нем всех обязательных реквизитов и при напичии на
документе подписи начаJlьника Главного управленшI или уполномоченньIх им на то
лиц.

Первичные (сводные) rlетные документы хранJrтся на бумажном носителе в
течение сроков, установленных правилами организации государственного
архивного дела, но не менее пяти лет после окончания отчетного года, в котором (за
который) они составлены (пункты 32, ЗЗ ФСБУ (Концептуальные основы), пункт
14 Инструкции М l57H, Закона Nч 402-ФЗ).

Регистры бухга-лтерского yreтa составляются в виде элек,гронных доýlментов,
подписанньIх квалифицированной электронttой подписью. В случае если
федеральными законами или принимаемыми в соответствии с ними нормативными
актами предусмотрено составление и хранение регистра бухгалтерского учета на
бумажном носителе, изготавливается копия регистра бухгалтерского учета на
бумажном носителе (ч, 6, 7 ст. [0 Закона Ns 402-Ф3, пункт 32 ФСБУ
<<Концепryальные основы)), Iý,llKT l1 Инструкчии Nэ l57H).

РегисTры бухгалтерского Jлета хракятся на электронном носителе с
исIlользованием квалифицированной электронной подписи в течение сроков,
установленных правилами организации государственного архивного дела, но не
менее Iurти лет после окончаниJl отчетного года, в котором (за который) они
составлены (пункты 32, 33 ФСБУ <Концептуальные основы>), пункгы 14, 19

Инструкции Л! 157н).
Первичные и сводные учетные документы составленные на машинных

носителях, должны быть подписаны электронной подписью. В первичном учетном
документе допускаются исправлениJI, если иное не установлено федеральными
законrlми или нормативными правовыми актами органов государственного
реryлирования бlхгалтерского yreTa. Исправление в первичном учетном документе
доЛ)кно содержать дату исправления, а также подписи лиц, составивших документ, в
котором произведено исправление, с указанием их фамилий и инициалов либо иных

реквизитов, необходимых для идентификации этих лиц.
2.10. fuЯ систематизации и накопления информаuии, содержащейся в

принятых к учетУ первичных (сводных) учетныХ ДОК)'I\.lеНТаХ, Главным управлением
применяются:

регистры бlхгалтерского yreTa, формы которых утверждены Методическими

указаниям Nч 52н;
самостоятельно разработанные формы регистров, образцы которых приведены

в ПриложениИ Л! 2 к настоящему ПоложениЮ об учетной политике для целей

бухга,rтерского учета (ст.10 Закона Ns 402-ФЗ, пункты 29 - 30 ФсБУ
<Концепryальные основы>).

2.11. Правила документооборота, в том числе порядок и сроки

передачИ первичныХ (сводных) )летных документов (график

документооборота), установлены в Приложении М 3 к настоящему Положению об

учетной политике для целеЙ бухгалтерского r{ета (пункт 22 ФсБу
<Концептуальные основы>>).

ответственность за непредставление, несвоевременное или неполное

представление первичных учетных документов несут лицаJ не представившие,
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своевременно не представившие или представившие не в полном объеме первичные

r]етные документы для отражения в пх в бухгалтерском rrете.
{атой принятия к бlхгалтерскому учеry первичных учетных документов по

приобретению товаров, выполненным работам и оказанным услугам является дата
регистрации в <Журнаllе учета входящих первичных rrетньж документов>>.

2.12. Главным управлением представJurется бухгалтерская отчетность,

формируемая на бумажных носителях и в электронном виде в соответствии с
Приказом Л! l91H. Огчетность представляется в ФЭ.Щ MaIC России в электронной

форме в сроки, установленные приказами МЧС России. Перечень форм отчетности
приведен в Приложении Ns 3 к настоящему Положению об учетной политике для
челей бухгалтерского учета.

2.13..Щанные бl.хгалтерского 1^leTa и сформированнalя на их основе отчетность
формируются с учетом существенности фактов хозяйственной жизни, которые
оказапи или моryт оказать влияние на финансовое состояние, движение денежных
средств или результаты деятельности Главного управления и имели место в период
между отчетной датой и датой подписания бlхгалтерской отчетности (событие
после отчетной даты).

2.14, Отражение в yreTe событий после отчетной даты, признание в
бухгалтерском rlете и раскрытие в бухга.rтерской отчетности событий после
отчетной даты осуществляется в соответствии с ФСБУ <<События после отчетной
даты>. Под событием после отчетной даты признается событие, которое имело
место в период между отчетной датой и датой подписания и (или) принятия
б;жгалтерской отчетности с учетом существенности фактов хозяйственной жизни,
которые оказiulи или моryт окilзать вJIияние на финансовое состояние, движение
денежных средств или результаты деятельности Главного управления.

Событиями после отчетной даты признаются:
- события, подтверждающие условия хозяйственной деятельности Главного
управления, существовавшие на отчетную дату;

- вь]яв,пение докуN,ентально подтвержденных обстоятельств, указывающих на
наличие у дебиторской задолженности признаков безнадежной к взысканию
задолженности, если по состоянию на отчетную дату в отношении такой
дебиторской задолженности уже осуществлялись меры trо ее взысканию;

- поJIJление информации об изменении после отчетной даты кадастровых
оценок нефинансовых активов;

- обнаружение после отчетной даты, но до даты приIятия (утверхдения)
бlхгалтерской отчетности, ошибки в данных бухгалтерского учета за отчетный
период (периодЫ, предшествующИе отчетному) и (или) ошибки, допущенной при
составлении бухгалтерской отчетности, в том числе по резу,]lьтатам проведения
камеральной проверки, либо при осуществлении BHyTpeHHeItr KoHTpoJUI ведения
бухгалтерского учета и составления бухгалтерской отчетности, внутреннего
финансового контроля и (или) внутреннего финансового ауди-lа, а также внешнего
и внутреннего государственного финансового контроля;

_ изменение законодательства, в том числе утверждение нормативных
правовых актов, оформляющих начало реаJIизации! изменение и прекращение
государственных лрограмм и проектов, закllючение и прекращение действий
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договоров и соглашений, а также иные решениJI, исполнение которых в ближайшем
булущем существенно повJIияет на величину активов, обязательств, доходов и

расходов.
События, свидетельствуюцие об условиях хозяйственной деятельности

Главного управJIения, возникших на отчетную дату и другие события после
отчетной латы, информация о которь]х является существенной, Главное управление
определяет самостоятельно исходя из общих требований к бухгалтерской
отчетности.

События, подтверждающие условия деятельности, в зависимости от его
характера, отражаются в бухгалтерском учете путем выполнения последним днем
отчетного периода записей по счетам Рабочего плана счетов бухгалтерского 1^leTa
(до о,гражения бlхгалтерских записей по завершению финансового года)-
дополнительной бухгалтерской записью, либо бухгалтерской залисью, оформленной
по способу <Красное сторно), и дополнительной бухгалтерской записью.
Информалия о событиях, подтверждающих условиJI деятельности, отражается в
бухгал герской отчетности за оlчетный период.

События, свидетельствующие об условиях деятельности, отрФкаются в
бухга_птерском учете путем выполнения записей по счетам Рабочего плана счетов
бухгалтерского 1iчета в периоде, следующем за отчетным. Информация о событиях,
свидетельствующих об условиях деятельности, отражается в пояснительной
записке, предоставляемой в составе комплекта бl,хгалтерской отчетности за
отчетный период.

2.15. В целях равномерного )лета расходов Главное управление создает:

резерв на предстоящую оплату отпусков за фактически отработанное время
или компенсаций за неиспользованный отпуск. в том числе при увольнении,
вкJIючбI страховые взносы по обязательным видам социального страхованиJI
сотрудника (служащего) Главного управленшl;

Порялок формирования резерва приведен в Приложении Л! 4 к настоящему
Положению об 1^rетной политике дu челей бухгалтерского учета (пункт 302.1
Инструкции Л! l57H).

2,16. Порядок организации и обеспечения (осуществления) внутреннего

финансового контроля утвержден Положением о внутреннем финансовом контроле,
приведенном в Приложении Ns 5 к настоящему Положению об учетной
политике для целей бухга.лтерского учета (ч. l ст. 19 Закона Л! 402-ФЗ, пункт 23

ФСБУ <Кончепту:lльные основы), пункт 9 ФСБУ <Учетная политикаlr).
2.17. 3акупка товаров (работ, услуг) лля государственных (муничилальных)

нужд осуществляется в соответствии с Федера,rьным законом от 05.04.20l3 г. Ns 44-
Ф3 <О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
деятельности государственных и муниципаJIьtlых лрежденltй) и планом закупок.
Контроль за составлением плана закупок осуществляется контрактной службой
Главного управления.

2.18. Оценка отдельных объектов бухга,Tтерского учета в случбIх,
предусмо,тренньtх нормативными правовыми актами, реryлирующими ведение

бухгалтерского )лIета и состаыIение бухгалтерской отчетности, осуществляется по
справедtивой стоимости - в оценке, соответствующей цене, ло которой может быть
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осуществлен переход права собственности на актив между независимыми
сторонами сделки, осведомленными о предмете сделки и желающими ее совершить.

Справед,rивая стоимость для различных видов активов и обязательств
определяется:

методом рыночЕых цен;
методом амортизированной стоимости замещеяия (тryнкт 52 ФСБУ

<Концептуальные основыr>).

2.19, Инвентаризациrl активов и обязательств Главного управления проводится
в соответствии с Положением о проведении инвентаризачий, приведенном в

Приложении Jф б к настоящему Положению об уrетной политике для целей
бухгалтерского учета (ст. 11 Закона Л! 402-ФЗ, раздел VIII ФСБУ <Кончептуальные
основы))).

ГIорядок организации и проведения инвентаризация активов и обязательств
Главного управления утвержден Положением о порядке проведения инвентаризации
имущества и финансовых обязательств, приведенном в Приложении Nл б к
настояцему Положению об учетной политике для целей бухга,rтерского )лета.

2.20. Предельные сроки использования и отчетности по выданным
доверенностям устанавJIиваются соответственно :

в течение 30 календарных дней с момента получениJl доверенности;
в течение 3 рабочих дней с момента пофцения материальных ценностей,
2.2l. Порядок передачи документов и дел при смене руководителя, главного

бухгалтера приведен в Приложении Nq 7 к Учетной политике для целей
бухгалтерского учета (пункт 14 Инструкчии Nэ 157н).

2,22. Вылача денежных средств tIод отчет производится в соответствии с
порядком, приведенным в Приложении Лч 8 к Учетной политике для целей
буrrгалтерского учета (гryнкт 9 ФСБУ <Учетная политика>).

2.23. Признание событий лосле отчетной даты и отражение информачии о них
в отчетности осуществляется в соответствии с требованиями ФСБУ <События после
отчетной даты>r.

3. Основные средства

3.1. Учет основных средств ведется в Главном управлении на
счете 0101 00 000 <Основные средства) в соответствии с ФСБУ <<Основные
средства>, применJ{емым одновременно с ФСБУ <<Концепryальные основы)) и
Инструкцией Nо l57H.

Срок полезного использования объекта осцовньlх средств определяется исходя
Из Ожидаемого срока пол)лrения экономических выгод и (или) полезного
лотенциала, заключенного в активе, в порядке, ycTaHoBJleHHoM пунктом 35 ФСБУ
<Основные средства), пунктом 44 Инструкции JE 157н.

з.2. Критерии признания активов основными средствами.
Активы (не зависимо от стоимости) принимаются к учету в качестве объектов

ocHoBHbIx средства при одновременном соблюдении следующих условий:
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актив предназначен для неоднократного или постоянного использовitния при

выполнении государственных (муниципальных) полномочий, для деятельности по
выполнению работ (услуг) или лля управленческих нужд Главного управления;

при использовании актива планируется поJlучить экономические выгоды или
полезный потенциаlr, и первоначальную стоимость актива как объекта
бухгалтерского учета можно надежно оценить;

срок полезного использования актива составляет более l2 месяцев;
актив находится в эксплуатации, в запасе или на консервацииl либо передан во

временное владение и пользование или во временное пользование по договору
аренды (имущественного найма) либо по договору безвозмездного пользования.

Материальные объекты имуrцества (за исключением периодических изданий),
составJurющие библиотечный фонл Главного управления, принимаются к
бlхгалтерскому учету в качестве основных средства, независимо от срока их
полезного использования (пункты 7, 8 ФСБУ кОсновные средства)).

3.3. Оценка основных средства при принятии их к учету.
Основные средства принимаются к бухгалтерскому учету по первоначальной

стоимости, порядок определения которой зависит от способа поступления
имущества в Главное управление.

При поступлении основного средства в результате обменttой операцtlи, его
первоначаJIьная стоимость определяется в порядке, установленном пунктами l5, 20
и 2l ФСБУ <Основные средстваl). При посryплении основного средства в результате
необменноЙ операции, ОС принимается к учету по справедливой стоимости tta дату
его приобретения (пункт 22 ФСБУ <Основные средства>).

Основные средства, выявленные в Главном управJIении в ходе
инвентаризации! принимаются к учету гlо справедливой стоимости, установленной
методом рыночных цен на дату принятия к учету (пункт 52, 54 ФсБУ
<Концепryальные основы), пункт 3l Инструкции М l57H).

Объекты основных средств, не прияосящие Главному управлению
экономические выгоды, Ее имеющие полезного потенциала и в отношении которых
в даJьнеЙшем не предусматривается получецие экономических выгод, учитываются
на забалансовом счете согласно Единого ллана счетов (8 ФСБУ <Основные
средствD).

3.4. Единица учета основных средств.
Единицей учета осноаных средств явJIяется инвентарный объект. Критерии

признания объекта основным средством, предусмотренные пунктом 8 ФСБУ
<<Основные средства), применяются к инвентарному объекry в целом.

Объекты основItых средств, стоимость которых не является существенной
(составляет менее l0 000 рублей за единицу), с одинаковым направJIением
использования (библиотечные фонды) объединяются в один инвентарный
объект (пункт 10 ФСБУ <Основные средства>).

Структlрнм часть объекта основного средства, срок полезного использования
которой суцественно отличается от сроков полезного использования других частей
этого основного средства, учитывается как самостоятельный инвентарнь]й объект.
Сроки полезного использования структурных частей осноsных средства считаются
существенно различными, если:
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части объекта относятся к разным амортизационным группам в соответствии с

Классификаuией основных средств, вкJIючаемых в амортизационные группы,

утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 01.01.2002
г. N 1 (далее - Классификация основных средств).

Отдельными инвентарными объектами явJulются:
- локiшьнаJl вычислительнаI сеть;
- принтеры;
- cкaнepbi (пункт t0 ФСБУ <Основные средства)), пункт 9 ФСБУ <<Учетная

политика), пункт 45 Инструкчии No 157н)
3.5. Порядок формирования инвентарных номеров основных средств.
Каждому инвентарному объекту основною средства присваивается

уникальный инвентарный порядковый номер, Инвентарные номера выбывших с
балансового учета инвентарных объектов основных средства вновь принятым к
учету не присваиваются. Присвоенный объекту основных средств инвевтарный
номер обозначается путем:

нанесения на объект )^leTa несмываемой краски или нанесения иным
способом, обеспечивающим сохранность маркировки (пункт 9 ФСБУ <<Основные

средстваr, пункт 46 Инструкции Nэ 157н).
При отсутствии возмохности нанесения инвентарного номера на основное

средство из-за особых требований к его )ксплуагации инвентарный номер не
проставпяется. ,Щанный факт отрахается в бухгалтерском учете с указанием
соответств}.ющего основного средства без нанесенного инвентарного номера.

Объектам аренды, в отношении которых ба,rансодержатель (собственник) не

указа.л в передаточных документах инвентарный номер. присваивается инвентарный
номер в соответствии с порядком, предусмотренным настоящей Учетной политикой,
(п. 46 Инструкции Nчl57н).

3.6. Порядок определения срока полезного использования основного
средства определяется:
- исходя из ожидаемого срока получения экономических выгод и (или)

полезного потенциала, заключенного в активе, в порядке, установJIенном пунктом
35 ФСБУ кОсновные средства>;

- устанаыIивает комиссия Главного упраыIениJI по поступлению и выбытию.
исходя из рекомендаций, содерхащихся в документах производителя, входящих в
комплектацию объекта имущества, принятого с )летом:

ожидаемого срока использования этого объекта в соответствии с ожидаемой
производительностью или мощностью;

ожидаемого физического износа, зависящего от режима эксплуатации,
естественньц условий и влияния агрессивной средь]. системы проведениJ{ ремонта;

иньIх ограничений использования этого объекта, в том числе установленных
согласно законодательству Российской Федерации;

гарантийного срока использования объекта;
сроков фактической эксплуатации и ранее начисленной суммы амортизации -

для объектов, безвозмездно полученных от иных субъектов учеlа, государственных
(муниципальных) орган изаций.
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З.7. Начисление амортизации по основным средствам производится ливейным
способом. .Ц,алный метод предполагает равномерное начисление лостоянной суммы
амортизации на протяжении всего срока полезного использования актива (пункт 36
ФСБУ <Основные средство).

Амортизация объекга основных средств цачисляется с учетом следующих
положений:

на объект основных средств стоимостью свыше 100 000 рублей амортизация
начисJUlется в соответствии с рассчитанными нормами амортизации;

на объект основных средств стоимостью до l0 000 рублей включительно, за
исключением объектов библиотечного фонда, амортизачия не начисляется.
Первоначальнм стоимость введенного (переданного) в эксплуатацию объекта
основного средства, являющегося объектом движимого имущества, стоимостью до
10 000 рублей вкJlючительно, за искJIючением объектов библиотечного фонда,
списывается с ба"rансового rlета с одновременным отражением объекта основных
средств на забалансовом счете в соответствии с порядком применения Единого
плана счетов б5,хга,rтерс коtо учета;

на объект библиотечного фонда стоимостью до l00 000 рублей включительно
амортизация начисляется в размере 1000й первоначальной стоимости при выдаче его
в эксIUIуатацию;

на иной объект основных средства стоимостью от 10 000 до l00 000 рублей
вкJIючительно амортизация начисляется в размере l00o/o первоначальноЙ стоимости
при выдаче его в эксплуатачию (тryнкт 39 ФСБУ <Основные средства>).

При совпадении срока полезного использования и метода начисления
irмортизации струкryрной части объекта основных средств со сроком полезного
использования и методом начисления амортизации иньтх частей, составляющих
совместно со стр}l<турными частями объекта основных средств единый объект
имущества (единый объект основных средств), при определении суммы
амортизации таких частей объедиrrяются (rryHKT 40 ФСБУ <<Основные средство).

3.8. В бухгалтерском учете переоценка основных средства производится в
сроки и порядке, установJIенных постановлением Правительства Российской
Федерации от 14.08.1992 Ns 595 (О переоценке ocHoBHbIx фонлов (срелств) в
Российской Федерацииr>. Главное управление проводIлг переоценку объектов
основных средств:

по решению Правительства РФ (пункт 28 Инструкции Л! 157н);
в случае отчуждения активов не в пользу организаций госсектора (тryнкт 29

ФСБУ <<Основные средства), пункr 28 Инструкции N9 l57H).
При отражении результатов переоценки производится пересчет накопленной

амортизации пропорцион!шьно изменению первоначальшой стоимости объекта
основных средств таким образом, чтобы его остаточн:Ul стоимость после переоценки
равнялась его переоцененной стоимости (гryнкт 41 ФСБУ <Основные средства>).
Главное управление проводит переоценку объектов основных средств:

способом пересчета накопленной амортttзации, при котором накопленнfuI
амортизация, исчисленнiu на дату переоценки, пересчитывается пропорционаJrьно
изменению первоначальной стоимости объекта основных средств таким образом,
чтобы его остаточнаJI стоимость после переоценки равня.JIась его переоцененной
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стоимости. Указанный способ предусматривает увеличение (умножение)
балансовой стоимости и накопленной амортизации на одинаковый коэффичиент
таким образом, чтобы при их суммировании получить переоцененную стоимость на
дату проведения переоценки.

С момента переоценки указанным способом по объекry основных средств
начисляется амортизация на оставшийся срок полезного использования по той же

расчетной норме амортизации, ttтo и до момента переоценки (пункт 41 ФСБУ
<<Основные средства>).

Велrтчина корректировки, возникающая при пересчете накопленной
амортизации, образует часть суммы увеличения llли уменьшения остаточной
стоимости основных средств, подлежацей отрахению в учете.

3.9. Балансовая стоимость объекта основных средств видов <<Машины и
оборудование>, <<Транспортные средства> )зеличивается на стоимость затрат по
замене его отдельных состalвных частей при условиL1. что такие составные части в
соответствии с критериями признания объекта основньж средств признаются
активом и согласно порядку эксп,rIуатации объекта (его составных частей) требуется
такая замена, в том числе в ходе капитitльного ремонта.

Одновременно балансовая стоимость этого объекта уменьшается на стоимость
выбывающих (заменяемых) частей (rryнкты l9, 27 ФСБУ <<Основные средства>).

3.10. Балансовая стоимость объекта основных средств в случаях достройки,
дооборудования, реконсTрукции, 

в том числе с элементами 
реставрации,

технического перевоор}rкения, модернизации, частичной лtlквидации

Фазукомrшектации), увеличивается на c},D!My сформированных капит:lльньп
вложений в этот объект (пункт 19 ФСБУ <Основные средства>).

З,ll. Стоимость ликвидируемых (разукомплектованных) частей, если она не
была выделена в документах поставщика, при частичной ликвидации
(разукомплектации) объекта основного средства определяется комиссией Главного

управления по поступлению и выбытию активов пропорционально выбранному
комиссией показателю (площаль, объем и лр.) (гryнкт 9 ФСБУ <Учетная политика>).

3.12. ,Щокументы от производителя, входяц{ие в комплектацию объекта
основных средств (техническм документация, паспорта, гарантийные та.rоны),
хранятся у материально ответствеЕного лица, нzвначенного приказом Главного

управления ответственным за данное основное средство (пункт 9 ФСБУ <Учетная
политика>).

З.lЗ. Посryпление и выбытие объектов основных средств оформляется актом
о приеме-передаче объеюов нефинансовых активов (ф. 0510448) (Методические

указания Nч б [н).
3.14. Безвозмездная лередача объектов основных средств оформlrяется актом о

приеме-передаче объектов нефинансовых акгивов (ф. 0510448) (Методические
1.казания No бlн).

3.15. При приобретении основных средств оформляется акт о приеме-передаче
объектов нефинансовых активов (ф. 0510448) (Методические 1тазания No 61н).

3.16. Частичная ликвидация объекта основных средств при его реконструкции
(ремонте, модернизации) оформляется актом приема-сдачи оT 

ремонтированных,

реконструировчrнных и модернизированньп объектов основных средств (ф.
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050410з). В иньЖ случаях частичНая ликвидациJl объекта основных средств
оформ,rяется актом по форме, приведенной в Приложении Ng 2 к настоящей
УчетноЙ политике для целеЙ бухгалтерского учета (Методические указания J\Ъ 52н,
пункт 9 ФСБУ (Учетная политикаr>).

3.17. Земельные участки, находящиеся у Главного уIIравlIениJl на праве
постоянного (бессрочного) пользования (в том числе расположенные под объектами
недвижимости), учитывzlются на основании документа (свидетельства)
подтверждающего право пользовilния земельным rIастком, по их кадастровой
стоимости. Изменение кадастровой стоимости земельного участка оформляется
бlхгаптерской справкой (ф.0504833) на основании документа, IIолтверждающего
изменение кадастровой стоимости земельного участка.

4. Нематериальные активы.

4.1. Учет нематериальных активов ведется в Главном управлении ка счете
0 l02 00 000 <Нематериальные активы) применяемым в соответствии с ФСБУ
<Нематериальные активьD) и Инструкцией Nч 157н,

В составе нематериальных активов }пiитывitются объекты, соответствующие
критериям признания в качестве нематеримьных активов (даJIее - НМА), в
частности искJIючительные права на результаты интеллектуальной деятельности и
средства индивидуirлизации (пункт 56 Инструкции Nч l57H).

Счет <<Нематериальные активьD) содержит:
анrlJIитические коды группы синтетического счета:
20 - особо ценное движимое имущество;
30 - иное движимое имущество;
90 - имущество в концессии;
анzlлитические коды вида синт9тического счета объекта учета:
N <<Научные исследования (научно-исследовательские разработки)>;
R <<Опытно-конс,грукторские и технологические разработки)>;
I <Программное обеспечение и базы данных));
D <Иные объекты интеллектуtшьной собственности).
4.2. Объект признается НМА при одновременном выполнении след),lощих

условиЙ:
объект способен приносить экономические выгоды в булущем;

у объекта отс}"тствует материально-вещественнаI форма;
объекг можно отделить от другого имущества (выделить);
объект предназначен для использования в течение длительного времени, то

есть свыше 12 месяцев или обычного операционtlого цикJIа, если он превышает 12

месяцев;
не предполагается последующ:u{ перепродажа данного актива;
имеются надлежаще оформленные документы, [одтверждающие

существование актива;
имеются надлежаще оформленные документы, устанавливающие

исключительное право на актив;
в случаях, установJIенных закоItодательством Российской Федерации, имеются

надлежаще оформленные документы, подтверждающие искJIючительное право на
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актив (патенты, свидетельства, другие охранные документы, договор об отчуждении

исключительного права на результат интеллектуальной деятельности или на

средство индивидуarлизации, документы, подтверждающие переход

исключительного права без договора, и т.п.) или исключительного права на

результаты научно-техяической деятельности, охраняемые в режиме коммерческой

тайЕы. включая потенциально патентоспособные технические решения и секреты

производства (ноу-хау) (пункты 4,6, 7 ФсБУ <<Нематериальные zктивы), пункт 56

Инструкции Л! l57H).
4.З. А"-"*"""пий учет ьlожений в НМА ведется в многографноЙ карточке

(ф. 050921l) (лункт 128 Инструкчии Nl l57H).
4.4. Амортизация по всем НМА начисляется линейным методом (пункты 30,

3 l ФСБУ <Нематериальные активы>>).

4,5. Срок полезного использования объекта НМА - секрета производства (ноу-

хау) устанавливается исходя из срока, в т9чение которого соблюдается
конфиденци:rльность сведений в отношении такого объекта, в том числе пуIем
введения режима коммерческой тайны. Если срок охраны конфиденциальности не

установлен или невозможно надежно определить срок полезного использования,
такие НМА считаются нематериальными активами с неопределенным сроком
полезного использования. По указанным НМА начисление амортизационных
отчислений осуществляется согласно Стандарry Нематериальные активы.

4.5. Срок полезного использования НМА в цеrrях принятия объекта к
бухгалтерскому rrету и начисления амортизации определяется комиссией по
поступлению и выбытию активов Главного управлениJr исходя из:

срока действия прав Главного управления на результат интеллектуал ьной
деятельности или средство индивиду:rлизации и периода контроля над активом;

срока действия патента! свидетельства и других ограничений сроков

использования объекrов интеллектуальной собственности согласно
законодательству Российской Федерации;

ожидаемого срока использования актива, в течение которого Главное

управление предполагает использовать актив в деятельности. направленной на
достижение целей Главного управления, либо в случаях, предусмотренных
законодательством Российской Федерации, получать экономические выгоды.

4.7. Продолжительность периода, в течение которого предполагается
использовать нематериапьный актив, ежегодно определяется комиссией Главного
управления по поступлению и выбытию активов.

Отражение в бухг:rлтерском учете выбытия НМА осуществляется в сл)цаях:
прекращения срока действия исключительного права учреждения на результат

интеллектуальной деятельности или средство индивиду:lлизации;
передачи по государственному (муниципаrrьному) договору (контракту)

Главным управлением искJIючительного права на результат интеллекryальной
деятельности или на средство индивидуаJIизации;

перехода искJIючительного права к другим правообладателям без договора (в
том числе в порядке универсального правопреемства и при обращении взыскания на
данный нематериальный актив);

лрекращениJI использования вследствие морального износа и принятия по
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указанному основанию решения о списании нематериального актива;
в иньж случбlх, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
одновременно со списанием с учета балансовой стоимости объектов

нематериilльных активов вследствие их выбытия подлежит списанию с учета сумма
накопленных амортизационных отчислений и убытка от обесценения по этим
нематериальным активам.

4.8. Учет операций по выбытию и перемещению объектов Нмд ведется в
журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов.

Учет операций по поступлению объектов НМД ведется:
в Жlрнале операций по выбытию и перемецению нефинансовых активов в

части операциЙ принятиr{ к учетУ объектов НМА по сформированной
первоначальноЙ стоимости, операций по увеличению первоначальной (балансовой)
стоимости НМА на сумму фактических затрат по их модернизации;

в Журнале по прочим операциям - по иным операциям поступления объектов
нмА.

4.9. Единицей бухгалтерского учета нематериilльных активов является
инвентарный объект, Инвентарный номер, присвоенный объекrу нематери€шIьного
актива, сохраняется за ниМ на весь период его учета. Инвентарные номера
выбывших (списанных) инвентарных объектов нематериzlльных активов вновь
принятым к учету объектам нефинансовых активов не присваиваются

5. Материа,rьные запасы.

5.1. Учет материальных запасов ведется в Главном управJIении на
счете 0 l05 00 000 <Материальные запасы)) применяемым в соответствии с ФСБУ
<<Запасы>r и инструкции Nq 157н. Аналитический гrет материальньж запасов ведется
по видам запасов и материально ответственным лицам. Материально ответственные
лица Главного управления устанавливаются приказами Главного управления.

Учет материальных запасов осуществJIяется в соответствии с пунктами 98-
l26 инструкции Nq l57H. В составе материальных запасов учитываются
материальные ценности, используемые в деятельности Главного управJIения в
качестве расходных материалов. хозяйственньж лрин цежностей. в lечение
периода, не превышающего 12 месяцев, независимо от их стоимости, а также
комплекryющих изделий. К материаJrьным запасам относятся в том числе: горшки
дIя цветов (пластмассовые, глиняные), степлер, урна пластмассоваrr, ведро
пластмассовое! веник, каJrькулятор, дырокол, штампы. Книжная и иtlaш печатная
продукция, котор:rя в соответствии с требованиями нормативных актов не под.Iежат

учету в составе библиотечного фонда, уrитывается в составе прочrтх материальных
запасов.

5.2, Единица у{ета материальных запасов в Главном управлении -
номенклаryрная (реестровая) единица. Исключение:

группы материальных запасов, характеристики которых совпадают, например:
офисная бумага одного формата с одинаковым количеством листов в пачке, кнопки
канцеJUrрские с одинаковыми диаме,фом и количеством штук в коробке и т. д.
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Единица учета таких материальных запасов - однородная (реестровая) группа
запасов;

матери Iьные запасы с ограниченным сроком годности - прод)тты питаяия,
медикаменты и другие, а также товары д,ul продажи. Единица учета таких
материальных fапасов - партия.

Решение о применении единиц учета (однороднм (реестровм) группа
запасов)) и ((партия>) принимает бlхгалтер на основе своего профессионального
суждения (пункт 8 ФСБУ <Запасьоl).

5.3. Запасные части, предназначенные для замены изношенных частей в
машинах и оборуловании, траЕспортных средствах, объектах производственного и
хозяйственного инвентаря, моryт иметь эксплуатационный ресlрс, превышаюший
12 месяцев, но обособленному учету в составе объектов основных средств не
подлежат. Их замена не влечет изменения первоначапьной стоимости объекта
основных средств.

5.4. Оценка материitльных запасов, приобретенных за плаry, осуществляется
по фактической стоимости приобретения. При одновременном приобретении
нескоJIьких видов материальных запасов такие расходы распредеlшются
пропорцион.rльно договорной цене приобретаемых материалов. (пункты 6, 100, l02
Инструкции Л! 157н, пункт 9 ФСБУ <Учетная политика>).

5.5. Списание материаlьных запасов на расходы (на содержание Главного
управления и т.п.) производится по методу средней фактической стоимости (пункт
108 Инструкции Nэ 157н). !ля мягкого инвентаря списание производится по средней
стоимости каждой единицы. Мягкий и хозяйственный инвентарь, посуда
списываются по Акгу о списании мягкого и хозяйственного инвентаря (ф. 050414З).
в остальных сл)лIаях материальные запасы списывilются по акту о списании
материzIJlьных запасов (ф. 05 l 0460).

5.6. Бюджетный учет всех видов топлива, горючего и смазочных материzrлов
ос)дцествляется на счете 0l0500000 (Горюче-смазочные матери:lлы).

Приобретение горюче-смазочных материаJIов должно осуцествляться
преимущественно безналичными расчетами (с выбором поставщика путем
проведения конкурсных процедур) с пол)лением от поставщика горючего наливом
или пластиковых карт при пополняемом счете, либо пластиковых карт, имеющих
номинальнуо стоимость. Хранение и использование пластиковых карт на ГСМ
обеспечивают материiIJlьно ответственные лица сц)уктурных и подчиненых
подразделений. Кон,гроль за выдачей и хранением пластиковых карт на ГСМ
осуществляют должностные пица управлениJI
обеспечения Главного управления.

материально-технического

Списание юрюче-смазочных материilльных запасов на фактические расходыпроизводится на основании путевых листов. При этом следуе,r руководствоваться
распоряжением Министерства транспорта Российской Федерации от 14.03.2008
Nэ ДМ-23р <<О введении в действие методических рекомендаций (Нормы расходатоплив и см€вочных материалов на автомобильном транспорте), приказами МЧС
России от 23.06.2008 N9 336 (об упоршlочении "op""po"u"r" расхода и порядка
списация горюче-смазочных материдIов при эксплуатации автомобильной техники
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в системе МЧС России>, от l3.02.2012 Nc 56 (О применении лока]ателей расхода
топливa>) и приказами Главного управления.

5.7. Путевые листы должны оформ,lяться в соответствии с требованиями
приказа Министерства транспорта Российской Федерации от 28 сентября 2О22 r.
Ns 390 (Об утверждении состава сведений, укшанных в части 3 статья 6
Федерапьного закона от 8 ноября 2007 г. J\! 259-ФЗ <Устав автомобильного
транспорта и городского наземного электрического транспорта)) и порядка
оформления или формирование путевого листа)>, приказом МЧС России от 0l
октября 2020 г. Ns 7З7 <Об 1тверждении Руководства по организации материацьно-
технического обеспечения MIIC Россип>. Осуществляют конц)оль, за заполненпем,
ведением и своевременным представлением в финансово-экономическое управление
Главного управпения путевых листов, должностные лица управJIения матери:tльно-
технического обеспечения Главного управления.

5,8. Перелача материальных запасов подрядчику дJul изготовления (создания)
объектов нефинансовых активов осуществляется по накJIадной на отпуск
материалов (материальных ценностей) на сторону (ф. 0510448) (пункт l16
Инструкции Nл l57H).

5.9. Выдача запасных частей и хозяйственных материа_ltов (электролампочек,
мыJlа, щеток и т.п.) на хозяйственные нужды оформляется ведомостью выдачи
материаJIьных ценностей на нужды Главного управления (ф. 0504210), которая
является основанием для их списания (rryHKT 9 ФСБУ <Учетная политика)).

5.10. Стоимость безвозмездно пол)ценньш нефинансовых активов.
5.10.1 !анные о справедливой стоимости безвозмездно лолученных

нефинансовых активов должны быть подтверждены документальЕо:
справками (другими подтверждающими документами) Росстата;
прайс-листачи заводов-изготовиr елей ;

справками (другими подтверждающими документами) оценщиков;
информачией, размещенной в СМИ, и т. д.
В случаях невозмохности документального подтверждения стоимость

определяется экспертным путем.

6. Санкционпрование расходов.

6.1. Принятие бюджетных (ленежных) обязательств к учету осуществляется в
пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств.

Обязательства, приЕимаемые Главным управлением в рzrзмере начальной
(максимальной) цены KoHIpaKTa при определении поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) с использованием конкурентных способов определения поставщиков
(подрядчиков, исполнителей), оlражаются датой размещенхя извещения об
осуществJIении закупок в единой информационrtой системе. Уточнение
(корректировка) принимаемых Главным улравлением обязательств на сумму
экономии, поrrученной при осуществJIении закупки с использованием конкурентньж
способов определения поставщиков (полрядчиков, исполнителеЙ), относительно
начальноЙ (максимальноЙ) цены контракта, указанl]оЙ в извещении об
осуществлении закупокl отражается в учете датой подписания государственного
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контракта. Уменьшение обязательств в слг{ае отказа поставIциков от заключения
государственного контракта или в слrlае отс)лствия з{UIвок, на всю сумму ранее
оlраженного в учете обязательства методом (красное сторно) отражается датой,

указанной в протоколе комиссии об осуществлении закупки о признании конкурса
(аукциона) несостоявшимися.

К принятым бюдхетным обязательствам текущего финансового года
относить расходные обязательства, предусмотренные к исполнению в текущем году,
в том числе принятые и неисполненные Главным управJIением обязательства
процшых лет! подлежащие исполнению в текущем году. К отложенным бюджетным

обязательствам текущего финансового года относить обязательства по созданным

резервам предстоящих расхолов (на оплату отпусков, на ремонт основных средств и
т. д.).

Учет обязательств осуществпяется на основании документов
подтверя(дающих их принятие (возникновение) с r{етом требований
предусмотренных порядком учета бюджетных и дене)lсных обязательств органами
Федерального казначейства санкционирования оплаты денежных обязательств в том
числе:

сведения о бюджетном обязательстве;
извещения о проведении конкурса, аукциона, торгов, запроса котировок;
приглашения принять участие в определении поставщика (полрядчика,
исполнителя);
контракта на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг;
договора на поставку товаров! выполнение работ, оказание услуг;

протокола конкурсной комиссии;
бlхгалтерской справки (ф.0504833) (Основание: п.3 ст. 2l9 БК РФ, п,318
Инструкчии N 157н, п. 9 СГС "Учетная политика");
распорядительного доý/.мента об 1тверждении штатного расписания с

расчетом годового фонда оплаты 1руда;
договора (контракта) на поставку товаров, выпоJlнение работ, оказание
услуг;
при отсутствии договора iжта выполненных работ (оказанных услуг),
счета;
исполнительного листа, судебного приказа;
налоговой декларации, нiшогового расчета (расчетаавансовых платежей),
расчета по сlраховым взносам;
решения налогового органа о взыскании налога, сбора, пеней и штрафов,
вступившего в силу решения налогового органа о привлечении к

ответственности или об отказе в привлечении к ответственности;
согласованного руководителем заяRIIениJ{ о выдаче под отчет денежных
средств или авансового отчета (пуню З ст. 2'l9 БК РФ, пункт 3 l8 Инструкции

Nl 157н, пункт 9 ФСБУ <Учетная политика>);
иного документа, на основании которого возникает бюджетное обязательство

(принимаемое бюджетное обязательство).
по окончании текущего финансового года при наличии неисполненных

обязательств в следующем финансовом Году, данные обязательства принимаются к



21

учету (перерегистрируются) при открытии х{урнапа (ф. 0504064) на очередной
финансовый год в объеме, запланированном к исполнению.

7. Расчеты с дебиторамп и кредиторами.

7.1. Сумма ущерба от недостач (хищений) материальных ценностей
опредеJrяется исходя из текуцей восстановительной стоимости, устанавливаемой
комиссиеЙ по поступлению и выбытию активов (rryнкты 6, 220 Инструкчии
Nл l57H).

7.2. Задолженность дебиторов по шTрафам, пеням, иным санкциJIм,
предусмотренным контрактом (договором, соглашением), закJIюченным в
соответствии с Федеральным законом от 05.04.20l3 Ns 44-ФЗ, отрокается в учете на
дату возникновения права соответствующего требования в соответствии с
контрактом (договором, соглашением) на основании бухгалтерской справки с
приложением обоснованного расчета. При этом пени начисляются на конец каждого
месяца и (или) на дату прекращения основаниЙ для их дальнеЙшего начисления.

В случае если контрагент не согласен с предъявленным требованием,
оспариваемая задолхенность оц)ажается в составе доходов будущих периодов. По
факту определения судом размера соответств),Iоцих платежей на осЕовании
вступившего в силу судебного акта данная сумма со счета учета доходов будущих
периодов относится на доходы текущего периода, а разница списывается на
уменьшение ранее отраженной дебиторской задолженность (пункт 34 ФСБУ
((Доходы), Письмо Минфина России от 18.10.20l8 N9 02-07-10/7 50l4:).

7.3. Задолженность дебиторов по предъявленным к ним штрафам, пеням,
иным санкциям отракается в учете лри признании претензии дебитором или в
момент вступления в законную силу решенIrJl суда об их взыскании (пункт 9 ФСБУ
<Учетная политикоl).

7.4. Поступление денежных средств от виновного лица в погашение ущерба,
причиненною финансовым актив€lм, о.гражается по тому же коду финансового
обеспечения (деятельности), по которому осуществJIялся их rreт (пункт 9 ФСБУ
<Учетная политика>).

7.5. Принятие объектов нефинансовых активов, поступивших в порядке
возмещения в натуральной форме уrцерба, причиненного виновным лицом,
отрах(ается с применением счета 0 40l 10 112 (гryнкт 9 ФСБУ <Учетная политика>).

7.6. Аналитический учет расчетов с подотчетными лицами ведется в карточке
)цета средств и расчетов (ф. 0504051) (пункт 218 Инструкции Nэ 1 57н).

7.7. Аналитический учет расчетов с поставщиками за поставленные
материilльные ценности, оказанные услуги, выполненные работы ведется в карточке
учета средств и расчетов (ф. 050405l) (пункт 257 Инструкции М l57H).

7.8. Аналитический ),чет расчетов по платежам в бюджеты ведется в карточке
rrета средств и расчетов (ф. 0504051) (пункт 264 Инструкции No l 57н).

7.9. По не исполненной в срок и не соответствующей критериям признания
актива дебиторской задолженности создается резерв. Величина резерва
определяется инвентаризационной комиссией отдельr]о по каждому сомнительному
долry в зависимости от финансового состояниJI (платежеспособности) должника и
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оценки вероятности погашения долга полностью или частично (пункт 11 ФСБУ
<<[оходьп>, пункт 9 ФСБУ <Учетная политика>).

7.1 0. Резерв по сомнительной задолженности формируется (корректируется)
один раз в год - на последний рабочий день текущего года.

7.1 l. Сумма резерва (корректировки резерва) по сомнительной задолженности
относится на счет 0 40l l0 l73.

7.|2, ДJlя аналитического )лlета созданного резерва по сомнительной
задолженности к 23-му разряду номера счета учета соответствуюIцих расчетов через
точку добавляется код <СЗ> <Резерв ло сомнительной задолженности)) (пункт 9
ФСБУ <Учетная политика>).

7.13. ,ЩебиторскаJI задолженность списывается с учета после того, как
комиссия Главного управrrения по посryплению и выбытию активов признает ее

сомнительной или безнадежной к взыскаЕию в порядке, утвержденном положением
о признании дебиторской задолженности сомнительной и безнадежной к взь]сканию
(тryъкт 339 Инструкции N!2 157н, пункт l l ФСБУ <.Щоходьп>).

Сомнительной задолженностью - является дебиторская задолженность, не
исполненная должником (плательщиком) в срок, - просроченная дебиторская
задолженность, которая не соответствует критериям признания актива (п.l l ФСБУ
<<,Щохольu).

Активы и обязательства моryт быть долгосрочными (внеоборотными) и
краткосрочными (оборотными).

К краткосрочным активам относятся если соблюден один из критериев:
- актив предназначен для потребления, передачи (продажи) или обращение в

денежньiе средства (иные активы) в течение l2 месяцев после отчетной даты;
- акtив представляет собой финансовый актив, классифицируемый в

cooTвel c,l вии с НЛА как краткосрочный:
- актив представляет собой денежные средства или эквивалент денежных

средств при условии отсутствия ограничений на их обмен или использование для
погашения обязательств в течение периода, не превышaющего 3 месяцев после
отчетной даты.

К краткосрочным обязательствам относятся если соблюден один из критериев:
- предполагается его погашение в течение 12 месяцев после отчетной даты

(даже если первоначальный срок погашения превышал 12 месяцев);
- обязательство представляет собой финансовое обязательство,

классифицируемый в соответствии с НПА как краткосрочное обязательство;
- у субъекта отчетности отсутствует безусловное право отсрочить погашение

обязательства ка минимум на 12 месяцев после отчетной даты.
Краткосрочные (оборотные) активы и обязательства , выполнение одного из

трех критериев. Все прочие активы и обязательства классифицирl.rотся как
долгосрочные (внеоборотные).

Начисленная заработная плата и другие начисленные расходы, связанные с
осуществлением деятельности Главного управления, кредиторская задолжденность
по налогам, сборам и другим обязательным ллатехам в бюджеты - всегда
краткосрочн:u.

'7,l4. Кредиторская задолженность, не востребованная кредитором,
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списывается на финансовый результат на основании решения инвентаризационной
комиссии о признании задолженности невостребованной. Одновременно слисанная
с балансового учета кредиторскаJr задолженность оцa)t(ается на забалансовом счете
20 <Задолженность, не востребованнiul кредиторами>.

С заба.пансового учета задолженность списывается на основании решени,
инвентари }ационной комиссии ГлавноI о управлениJl:

по истечении пяти лет отражения задолженности на забалансовом учете;
по завершении срока возможного возобновления процедуры взыскания

задолженности согласно действ},rощему законодательству;
при нzlличии документов, подтверждающих прекращение обязательства в

связи со смертью (ликвидацией) контрагента.
Кредиторская задолжеЕность списывается с баланса отд9льно по каждому

обязательству (кредитору) (пункты З7l, 372 Инструкции М l57H).

8. !енежные средства l! ден€жные док?менты,

8.1. Учет денежных средств ведется Главным управлением в соответствии с
Указанием Банка России от 1 1.03.2014 г. Л! 3210 - У <<О порядке ведения кассовых
операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций
индивидуальными предпринимателями и субъектами маJIого предпринимательства)
(лалее - Указания Nq 32l0-Y).

Ответственный, за ведением учета кассоаь]х олераций по приему и выдаче
денежных средств назначается должностное лицо ФЭУ Главного управления. Учет
кассовых операций в Главном управJIении ведется в Кассовой книге (ф. 05045l4).
Лимит остатка кассы и порядок ведения кассовых операций устанавливается
приказом Главного управления на каждый l од.

Постулление денежных средств в кассу Главного управления оформляется
приходным кассовым ордером (форма 0310001) (далее - IIКО), а выбытие -

расходным кассовым ордером (форма 0З10002) (далее - РКО). Записи в кассовой
книге (форма 0504514) осуществляются по каждому IIКО, РКО оформленному
соответственно на полученные, выданнь]е наJlичные денехные средства.

При вылаче из кассы нitличных денежных средств раздатчикам, определенным
приказом Главного управления, с которыми заключены договоры о полной
материаJIьной ответственности, )лет ведется кассиром в Книге )пrета выданных

раздатчика денег на выплату заработной платы, денежного довольствия или
содержания, стипендий.

8.2. Кассовая книга (форма 0504514) велется:
на бумахном носителе с применением технических средств, предназначенных

для обработки информации и подписываются собственноручными подписями.
В докlr*енты, оформленные на бумажном носителе, за искJIючением кассовых

документов, допускается внесение исправлений, содержащих дату исправления,

фамилии и инициалы, а такrке подписи лиц, оформивших документы, в которые
внесены исправления (подпункт 4.7 пункта 4 Указания Nч З2l0-У).

8.3. Щенежные локументы.
.ц,енежные документы хранятся в сейфе в финансово-экономическом

управлении Главного управJIениJI. В составе денежных документов учитьlваются:
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почтовые конверты с марками;
почтовые марки;
проездные билеты, приобретаемые для командировок лиЕIного состава

Главного управления;
проездные билеты на проезд в городском пассажирском транспорте;
иные подобные документы (пункт l69 Инструкции Nч l57H).
8.4. Посryпление денежных документов в кассу Главного управления

оформляется приходЕым кассовым ордером (форма 03l000l) (лалее - ПКО
<фондовый>), а выбытие - расходным кассовым орлером (форма 0310002) (лалее -
РКО <фонловый>) с пометкой <фондовый>. Такие ПКО И РКО отмечаtотся в
журнале регис,грации прикодных и расходных кассовых документов отдельно от
приходньIх и расходных кассовых орлеров, оформляющих операции с денежными
средствами Главного управления.

8.5. Учет операций с денежными документами ведется на отдельных листах
кассовой книги (форма 0504514), с проставлением на них зzlписи <фонловый>, а
также в курнаJIе по прочим операциям (форма 0504071) на основании докумектов,
прилагаемых к отчетам кассира (пункты 169 - l72 Инструкции Nl l57H).

8.6. В Главном управлении ведется две кассовые книги денехная и фондовая
(фондовая по мере необходимости).

8.7. Выдача под отчет денежньIх документов производится из кассы по РКО
"фондовый" на основании письменного з:lявлениJI получателя.

8.8. В заявлении о выдаче денежных документов под отчет получатель
указывает наименомкие, колиtIество и назначение денежнь]х документов.

8.9. На заявлении работника уполномоченное должностное финансово-
экономического улравJIения делает отметку о наличии на текущуо дату
задолrкенности за получателем по ранее выданкым ему денежным локументам. При
нtlличии задолженности указываются наименования и количество денежных
докуIt{ентов, за которые работник не отчит:lпся, а также срок отчета по ним, ставятся
дата и подпись уполномоченного лица. Если задолженности нет, на збIвлении
проставляется отметка <задолхенность отсутствует) с указанием даты и подписи
уполномоченного лица.

Руководитель в течение двух рабочих дней рассматривает заявление и
указывает на нем наименования, количество, сумму выдаваемых под отчет
работнику денежных документов, срок, на который они выдаю1.9я, ставит подпись и
даry.

8.10. Выдача под отчет денежных документов производится при отсутствии за
подотчетным лицом задолженности по денежным документам, по которым наступил
срок представления авансовою отчета (ф. 0504505),

8.1l. Максимальный срок выдачи денежных документов под отчет (кроме
топливных карт) составляет 90 календарных дней. Не использов:Iнные в срок
денежные документы возвращаются в кассу.

8.12. fuя обеспечения надежной сохранности наJrичных денежных средств,
документов и ценностей в Главном управлении устанавлиtstiются следующие
требования к помещению:

расположение на промекуточных эт:Dкl!х здания Главного управления;
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дверь оборудована двумJI врезными несамозащелкивающимися замками;
наличие специального окошка дJut выдачи денег;
нirличие сейфа (металлический шкаф) лля хранения денег и ценностей,

который по окончании рабочего дня закрывается кJIючом и опечать]вается печатью
кассира. Ключи от металлических шкафов и печати хранятся у ответственного за
ведение учета кассовых операции по приему и выдаче денежных средств;

нi}пи чие ислравного огнетушителя.
При осуrцествлении мероприятий по транспортировке наличных денежных

средств:
ответственный за ведением учета кассовых операчий по лриему и выдаче

денежных средств обеспечивается трirнспортным средством при транспортировке
дене)tных средств из Главного управления или сдаче в них.

При транспортировке денежных средств запрещается:

разглашать маршрут движения и размер суммы доставляемых денежных
средств и ценностей;

следовать пешком, попутным или общественным T 
р lслортом;

посещать магазины, рынки и другие т.п. места;
выполнять какие-либо поручениJI и любым иным образом отвлекаться от

доставления денег и ценностей по назначению.
8.13. Порядок и сроки проведеtiия проверок фактического наличrrl наличных

денежЕых средств:
проверка наличия денежных средств и денехных документов проводится по

правилам, определенным Приказом Nч 49.
проведение инвентаризации, плановых и внеплановых ревизий факгического

на-Jlичия наличных денежных средств и денежных документов производится
постоянно действуюшей инвентаризационной комиссией или иной комиссией.
состав которой утверждается приказом Главного управления;

периодичность проведения проверки денежных средств и денежных
документов утверждается приказом Главного управления.

По результатам инвентаризации, плановьIх и внеплановых ревизий при
выявлении недостачи или излишков комиссия составляет Акт инвентаризации о

результатах инвентаризации (форма по ОКУД 05048З5). В нем указывают
выявленные недостачи или излишки ценностей и обстоятельства их возникновения.
Акт составляется не менее чем в двух экземплярах, каждый из которых
подписывают все члены комиссии.

9. Учет на забалансовых счетах

9.1. Учет на забалансовьж счетах ведется в р:врезе кодов вида финансового
обеспечения (деятельности) (rryнкr 9 ФСБУ <Учетная политика>).

9.2. На забапансовых счетах Главного управления учитываются: находящееся
имуцество Главного управления, не являющееся балансовыми объекrами
бухгалтерского учета (в частности, имущество не соответствующее критериям
активов; права пользования имуществом, не явJuIющиеся объектад,tи учета аренды;
имуцество, нzrходящееся (посryпившее) на хранение и (или) переработку;
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имущество, поступившее (оплаченное) по централизованным закупкам
(централизованному снабжению); неисключительные права пользования

результатами интеллектуальной деятельности, материальные ценности, учет
которых согласно настоящей Инструкции предусмотрен вне балансовых счетов
(основные средства, стоимостью до l0 000 включительно, введенные (переданные) в
эксплуатацию, периодические издания дJIя пользования в составе бибпиотечного

фонда независимо от их стоимости; бланки строгой отчетности; имущество,
приобретенное в целях награждения (дарения); переходящие награды! призы, кубки;

специilльное оборудование для выполнения научно-исследовательских работ по
государственным (муниципальным) логоворам (контрактам), экспериментальные

устройства), иные ценности, расчеты; обязательства, ожидzлющие исполнения, а

также дополнительные анilлитические данные об иных объектах )цiета и
проведенных с ними операцлuх, необходимые для осуществления вн)/треннего
контроля и (или) раскрытия сведений о деятельности Главного управлениrI в

формируемой им отчетности (пункт 332 Инструкции Nэ l57H).
9.3. Все материальные ценности, а также иные активы и обязательства,

)литываемые на забалансовых счетах, инвентаризируются в порядке и в сроки,

установJIенньlе для объекгов, учитываемых на балансе.
9.4. БJхгалтерский учет на забалансовых счетах в Главном управлении

ведется в соответствии с пунктами 332-394 инструкции Nр 157н.

9.5. Главное управление вправе вводить дополнительные забалансовые счета

для сбора информачии в целях обеспечения управленческого учета, а также дJuI

обеспечения вн1,треннего контроля за сохранностью имущества, выданного в

пользование (пункт З32 Инструкции Nч l57H).
9.6. Заба,rансовый счет 01 (Имущество, полученное в пользование>>. Счет

предназначен для )лета;
имущества, полученного Главным управJIением в пользование, не

являющегося объеюами аренды (имущества казны и иного имущества, полученного
на безвозмездной основе, как вклад собственника (учредителя);

имущества, которым по решению собственника (учредителя) пользуется

r{реждение (орган власти) при выполнении возложенных на него функций
(полномочий), без закрепления права оперативного управления);

имущества, пол)ленного в безвозмездное пользование в силу обязанности его
предоставления (полу,rения). возникаюшей в соответствии с лействующим
законодательством Российской Федерации;

ценностей, которые в соответствии с законодательством Российской
Федерации не подJIежат отражению на балансе учрехдения (музейные предметы и
музейные коллекции, включенные в состав государственной части
(негосударственной части - по объектам муниципальной собственности) Музейного
фонда Российской Федерации);

прав ограниченного пользования чужими земельными участками (в том числе
сервитут);

объектов, по которым сформированы капитilпьные вложения, но не лолучено
право оперативного управления.
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Объект имущества, полученный Главным управлением от балансодержателя
(собственника) имуцества, учитывается на забалансовом счете на основании акта
приема-передачи (иного документа! подтверждающего получение имущества и

(или) права его пользования) по стоимости, указанной (определенной) передающей
стороной (собственником).

Внутренние перемещения материальных ценностей в Главном управлении,
учитываемых по забалансовому счеry, отражается на основании оправдательных
первичных документов путем изменения ответственного лица и (или) места
хранения. либо записью в Инвентарной карточке.

Передача используемого безвозмездно Главным управJIением объекта
нефинансовых активов субарендатору (иному пользователю) отраlt<ается на
основании акта приема-передачи по забмансовому счеry путем изменения
материмьно ответствснного лицаl с одновременным отражением переданного

объекга на соответствующем забалансовом счете 25 <Имущество, переданное в
возмездное пользование (аренду)>, счете 26 (Имущество, переданное в
безвозмездное пользование).

Выбытие объекта с забалансового учета при возврате цмущества
балансодержателю (собственнику), прекращении права пользования, принJIтии
объекта к бухгалтерскому учету в составе нефинансовых активов отражается на
основании акта приемки-передачи, подтверждающего принятие балансодержателем
(собственником) объекта, по стоимости, по которой они ранее были приняты к
забалансовому учету.

Аналитический учет по счету ведется в Карточке количественно-суN{мового
)лета материi}льных ценностей в разрезе объектов имущества (имущественных
прав), собственников (балансодержателей) имуцества, а также по )летным
(инвентарным, серийным, реестровым) номерам, указанным в акте приема-передаttи
(ином документе).

Аналитический учет по счету ведется в разрезе объектов имущества
(имуцественных лрав), у.rетных (инвентарных, серийных, реестровых) номеров,
местонахождений объектов (алресов), ответственных лицl контрагентов

(собственников, балансодержателей), правовых оснований, кодов классификации
операций сектора государственного управления.

9.7. Заба,rансовый счет 02 <<Материaльные ценности на хранении>>. Счет
предназначея для уче]а vатериальных ценносrей:

не соответствующих критериям активов материаJIьных ценностей. trринятых
Главным управлением на хранение!

имущество, полученное в дар, бесхозное имущество - до момента обращения
в собственность государства или передачи собственнику;

имущество, которое списа!,lи с баланса, до демонтажа или ликвидации
Материальные ценности, полученные (принятые) Главным управлением,

учитываются на забалансовом счете на основании первичного документа,
подтверждающего получение (принятие на хранение (в переработку)) Главным
управлением материztльных ценностей, ло стоимости, указанной в документе
передающей стороной (по стоимости, предусмотренной договором). При приеме
Главным управлением к учету бесхозного имущества, оформляется акт в
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одностороннем порядке, ценность учитывается в условной оценке: один объект,
один рубль.

Внутренние перемещения материаJIьньIх ценностей в )п{реждении от:Dкаются
по забалансовому счету на основании оправдательных первичных документов путем
изменения материально ответственного лича и (или) места хранения.

Выбытие материаJlьных ценностей с забалансового учета отражается на
основании оправдательньж документов по стоимости, по которой они были лриняты
к забалансовому yrery.

Аналитический учет материальных ценностей. принятых на хранение (в
переработпry), ведется в Карточке rrета материальньж ценностеЙ по видам, сортам,
местам хранениJI.

9.8. На забалансовом счете 03 <Бланки сTрогой отчетности)) учет ведется цо
группам:

трудовые книжки;
вкладыши в трудовые книжки;
денежные аттестаты;
иные бланки строгой отчетности.
Учет бланков ведется по стоимости из приобретения (пункт 3З7 Инструкции

Ns 157н). Бланки строгой отчетности учитываются на забалансовом счете в

условной оценке: один бланк, один рубль,
9.9. На забалансовом счете 04 <<Сомнительная задолженность>) в Главном

управлении учитывается сомнительная задолженность неплатежеспособных

дебиторов. Основание дIя r{ета решение комиссии Главного управления по
поступлению и выбытию аюивов для принятия решений о признании безнадежной к
взысканию задолженности по платежам в федермьный бюджет (далее - комиссия
Главного управления).

"Сомнительная задолженность" учет ведется по группам:
задолженность по доходам;
задолженность по авансам;
задолженность подотчетных лиц;
задолженность по недостачам (Основание: пункт 9 ФСБУ <Учетная

политика>),
Аналитический )^reт по счету 04 <<Сомнительная задолженность) ведется в

Карточке учета средств и расчетов в разрезе видов поступлений (выплат), по
которым на балансе Главного управлениrl учитывается задолженность дебиторов, по
дебиторам (должникам), с указанием его полного наименования, а также иных

реквизитов, необходимых дJIя определения заllолженности (дебитора) в челях
возможного ее взыскания.

Учет указанной задолженности осуществJIяется в течение срока возможного
возобновrrения согласно законодательству Российской Федерации процедуры
взысканиrl задолженности, в том чисJlе и в случае изменения имJлцественного
положениr{ должников, либо до поступления в указанный срок в погашение
сомнительной задолженности денежных средств.

Сомнительной признается задолженность, если есть неопределенность,
получит ли Главное управление от нее экономическую выrcду ипи полезный
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потенциал. Сомнительность долга устанавпивает комиссия Главного управJIения.
(тryнкт 339 Инструкции 1 57н, гryнкт 1 l ФСБУ <Доходьп>, инструкuия NО l62H).

С бманса Главного управJIения может быть списана только сомнительнбl и
безнадежная дебиторская задолженность, с учетом приказа MtIc России от
07.11.20lб No 590. (ст,47.2 БК РФ, Постановление Правительства от 06.05.2016
мз93).

Сомнительная задолженность и ее признаки:
- контрагент находится в процессе ликвидации либо ИФНС собралась

исключать его из ЕГРЮЛ;
- контрагент находится в процедуре банкротства;
- участвует в качестве должника в исполнительном производстве;
- не имеет активов, чтобы погасить долг;
- имеет долги по напогам, взносам, пеням и штрафам;
- часто rlаствует в судебных спорах по договорам. анаJrогичным тому, по

которому образовалась задолженность.
Безнадежная задолженность и ее признаки:
- есть документы, которые подтверждают ликвидацию или смерть дебитора;
- истек срок, когда можно возобновить процедуру взыскания по

законодательству;
- другие случаи, которые установлены законодательством.
Списание дебиторской задолженности с забапансового учета 04

<<Сомнительная задолJкенность>) осуществJuIется на основании решения комиссии
Главного управления.

При отсутствии оснований для возобновленrя процед}ры взыскания
задолженности, предусмотренньш законодательством Российской Федерации,
списаннм с балансового учета Главного управлениrl задолженность, признаннiUI
безнадежной к взысканию, к забмансовому rrету не принимается.

,Щокlrиенты необходимые для списания задолженности:
- положение или другой лока,.lьный документ с правилами списания;
_ инвентаризационная опись ;

- решение комиссии Главного управления о признании задолженности
сомнительной или безнадежной к взысканию.

9,l0. На забалансовом счете 07 (Награды, призы, кубки и ценные, сувениры)

учитываются призы, кубки переданные Главному управлению для
награкдениjl команд-победителей. Ilенности, купленные дJlя награждения
(ларения): подарки, сувениры. Учет ведется в карточке количественно-суммового

глета по МОЛ, местам хранения, по кtDкдому предI\4ету. На 07 счет имущество
принимается Главным упраыIением:

в условной оценке l руб. за олин предмет - полренные награды, призы,
кубки, знамена, в том числе переходящие;

по стоимости приобретения - ценные подарки, сувениры и материаJIьные

ценности, приобретаемые для вручения дарения.
Призы, знамена, кубки учитываются в течение периода, когда они находятся в

Главном управлении.
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9.1 l . На забалансовом счете 09 <Запасные части к транспортным средствам),
выданные взамен изношенных) учету подлежат запасные части и другие
комплект},Iощие, которые моryт быть использованы на других автомобилях (не

типизированные запчасти и комплекryющие), такие как:

двигатели, ryрбокомпрессоры;
аккумуляторы;
автомобильные шины;
колесные диски;
карбюраторы;
коробки передач;
наборы автоинстрlr,лента;
огнеryшители;
фары и т.п. (rrуню 349 Инструкции Nч 157н).
Аналитический учет по счеry ведется в разрезе автомобилей и материаJьно
ответственных лип.
Выбытие материальных ценностей с забалансового )лета осуществJIяется на

основании акта приема-сдачи выполненных работ, подтверждаюцих их замену, При
выбытии танспортного средства запасные части, установленные на нем и
учитываемые на забалансовом счете, списываются с забалансового учета,

Посryпление на счет 09 отражается:
при установке (передаче материаJIьно ответственному лицу) соответствуюцих

запчастей после списания со счета КБК 1.105.3б.44Х <<Прочие материальные запасы
иное движимое имущество rIреждения);

при безвозмездном посryплении автомобиля от государственных
(муниципа,rьных) учреждений с документальной передачей остатков забалансового
счета 09.

При безвозмездном полrlении от государственных (муниципальных)
1^rреждений запасных частей, учить]ваемых передающей стороной на счете 09, но не
подлежащих rlету на указанном счете в соответствии с настоящей учетной
политикой, оприходование запчастей на счет 09 не производится. Внутреннее
перемещенпе по счету отрiDкается:

при передаче на другой автомобиль;
при передаче другому материально ответственному лицу вместе с

автомобилем.
Выбытие со счета 09 о,гражается:
при списании автомобиля по установJlенным основаниям;
при установке новых запчастей взамен непригодных к эксплуатации (пункты

349 350 инструкчии Nч 157н).
9.12. Забалансовый счет l0 <обеспечение исполнения обязательств> (пункг

35l Инструкчии Nэ 157н). На забалансовом счете l0 учитываются следующие
операции:

имущество, которое получили в качестве залога. Исключением являются
денежные средства, полученные в качестве обеспечения исполнеtlия обязательств
(залога), которые отражаются в учете как средства, нzжодящиеся во временном
распоряхении (пункг 2б7 Инструкции N9 l57H);
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иные виды обеспечения исполнения обязательств, например:
поручительство;
банковские гарантии.
Принятие имущества (иного обеспечения) на заба.лансовый счет 10 отражается

на основании оправдательных первичных ДОК}']tlеНТОв в сумме того обязательства, в
обеспечение которого получено имущество. При исполнении обеспечения,
исполнениЯ обязательства, в отношении которого было получено обеспечение,
осуществJrяется списание сумм обеспечений с забалансового счета l0 (пункг 35l
Инструкции N l57H).

Аналитический учет по счету 10 ведется в Многографной карточке в разрезе
обязательств по видал.l имуцества (обеспечения), его количеству, местам его
хранения, а также обязательствам, в обеспечение которых они посryпили.

9.13. ЗабалансовыЙ счет 17 <Посryпления денехных средств>>. Счет
применяется дш )лета денежных поступлений и их возвратов на счета Главною
упрашения и в кассу (пункгы 365-366 инструкции М l57H).

На забалансовом счете 17 )/читываются сле.цr'юцие операции (пункт 365
Инструкции J\! l57H):

операции по посryплению денежных средств (кроме посryплений от возвратов
расходов текущего финансового года);

операции по возврату излишне пол)дIенных доходовl доходов от авансов
(кроме возврата остатков неиспользованных субсидий, грантов прошльж лет);

операции по посryплению (возвраry) бюджетньж средств от ГРБС (РБС) на
выплаты по расходам и (или) источникам финансирования дефицита бюджета;

операции по возврату дебиторской задолженности по расходам (поступлениям
от восстановления расходов) прошлых лет (Гlисьмо Минфина России от 20.12.20|7
Nч 02-07-10/85225);

операции по у,lочнению невыясненных пос]уплений;
денежные средства. поступившие во временное распоряжение Главного

упрааленI.IJI.
Операции по забалансовому счету l7 в 1чете отрахаются на основании:
первичных документов, прилагаемых к ежедневным выпискам по

банковскому (лицевому) счеry;
первичных документов, оформленньш при осуцествJIении операций с

наличными деньгами.
По завершении текущего финансового года показатели (остатки) счета 17 на

следующий финансовый юд не переносятся.
9.14. Забалансовый счет 18 <<Выбытия денежных средствr). Счет применяется

для учета денежНых выплаТ и их восстаноыIения на счета Главного управления и в
кассу (гryнкrы 367-368 инструкции Nч 157н).

На забаrансовом счете l8 учитываются след"ющие операции (пункт 367

Инструкции Nэ 157н):
операции по выбытию денежньIх средств в оплату принятых обязательств;

операции по возврату расходов (излишне произведенных перечислений)

текущего года;
возврат денежных средств во временном распоряжении.
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операции по забалансовому счеry l8 в yreTe отражаются на основании:

первичных документов, прилагаемых к ежедневным выпискам по

банковскому (лицевому) счету;
первичных документов, оформленных при осуществлении операций с

наличными деньгами.
По завершении текущего финансового года пок:ватели (остатки) счета по

соответствующим видам выплат на следующий финансовый год не переносятся.

9.15. Забалансовый счет 20 ((Задолженность, не востребованная кредиторами).
Счет предназначен для учета сумм непредъявленных кредиторами требований.
вытекающих из условий договора, контракта, в том числе сумм кредиторской
задолженности, не подтвержденных по результатам инвентаризации кредитором! а

также кредиторскrц задолженность, образовавшаяся в связи с переплатами в
бюдхет, в том числе налогов.

Задолхенность Главного управления, невостребованная кредитором,
принимается к забалансовому учету дJu{ наблюдения в течение срока исковой
дазности в сумме задолженяости. списанкой с балансового учета

На заба.lансовый счет 20 не востребованная кредитором задолженность
принимается по приказу Главного управления, изданному на основании:

инвентаризационной описи расчетов с покупателями, поставщиками и
прочими дебиторами и кредиторами;

докладной записки о выявлении кредиторской задолженности, не
востребованной кредиторами.

Списание задолженности с забалансового учета осуществляется по итогам
инвентаризации на основании решения инвентаризационной комиссии в следующих
случаях:

завершился срок возможного возобновления процедуры взыскания
задолженности согласно законодательству;

имеются документы, подтверждаюцие прекращение обязательства в связи со
смертью (ликвидацией) контрагента (пункт З71 Инструкции Nэ l57H).

9.16. основные средства на забалансовом счете 2l <Основные средства в
эксл"туатации> учитываются по балансовой стоимости объекта (пункт З73
Инструкции Nэ l 57н).

Аналитический rlет на счете 2l ведется по след/ющим группам:
особо ценное движимое им)лцество;
иное движимое имущество (пункты 6, З74 Инструкции N 157н, пункт 21

Инструкции М 33н, пункт 9 ФСБУ <<Учетная политика>).
Заба-лансовый счет 2l <<основные средства в эксплуатации>. Счет

предназначен дJIя учета находяцихся в эксплуатации Главного управления объектов
основных средств стоимостью до l0 000 рублей вкJIючительно, за искJIючением
объектов библиотечного фонда и объектов недвижимого имущества в целях
обеспечения надлежащего контроля за их движением Принятие к учеry объектов
основных средств осуществляется на основании первичного документа,
подтв9рждающего ввод (передачу) объекта в эксплуатацию по балансовой
стоимости введенного в эксплуатацию объекта. Внутреннее перемещение объектов
основных средств в Главном управлении отражается по 2l забалансовому счету на
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основании оправдательных первичных Документов путем изменения материальноответственного лица и (или) места хранения. Передача введенных (переданных) вэксплуатацию объектов основньfх средстs в возмездное или безвозмездноепользование отакается на основании акта приема-передачи по забfulансовомусчету путем измененшI Материаllьно ответственного лица с одновременнымотражением переданного объекта на соответствующем забалансовом счете 25<Имуцество, переданное в возмездное пользование (аренлу)> либо 26 <Имущество,переданное в безвозмездное пользование)).

выбытие объектов основных средств с забмансового учета, в том числе всвязи с вьшвленИем порчи. хищений. недос,|ачи и 1илиl приttятия рaa"""" о 
"*списании (уничтожении), лроизводится на основании Аюа (Акта приема-передачи,Акта о списании) по стоимости, по которой объекты были ранее приЕяты кзабалансовомУ учеry. Аналитический учет по счеry ведется в Карточке

количественно-с1а4мовогО учета материальньж ценностей в порядке (пункты 373-
374 инструкции М 157н).

выбытие инвентарных объектов основных средств, в том числе объектов
движимогО имущества стоимостью до l0 000 руб. включительно, )литываемых на

'Ф*о,r' 
,""те, оформляется соответств)лощим актом о списании (ф. 0504104,

0504l05, 0504143). (пункт 5l Инструкчии Nэ l57H).
9.17. Забалансовый счет 22 <Материальные ценнос,tи, полученные по

центрапизованномУ снабжению>. Счет предназначен для учета Главным
управлениеМ поJIученньЖ от поставщика материаJIьньIх ценностей до момента
получения Главным }тIравлением Извещения и копий документов поставщика на
отправленные ценности. Дяалитический учет по счец/ ведется в разрезе
конlрагентов. (пункты 375_376 инструкции Nэ 157н).

9.18. Заба:lансовый счет 25 (Имущество, переданное в возмездное
пользование (аренду)>. Счет предназначен д,lя учета объектов неолерачионной
(финансовой) аренды, операционной аренды, в части предоставленных прав
пользования имуществом, переданных Главным упраыIением (органом
исполнительной вJIасти, осуществJIяющим полномочия собственника
государственного (муниципального) имущества) в возмездное пользование (по
договору аренлы), в целях обеспечения надJIФкащего KoHтpoJuI за его сохранностью,
целевым использованием и движением.

Принятие к забалансовому yreTy объектов имущества осуществляется на
основании первичного уrетного документа (Акга приема-передачи) ло стоимости,
указанной в Акте.

Выбытие объектов имуцества с заба.T ансового учета производится на

основании Аюа ло стоимости, по которой объекты были ранее приняты к
забалансовому учеry.

Аналитический учет по счету ведется в разрезе контрагентов (аренлаторов),
местонахождений объектов (адресов), объекгов имущества, кодов классификации
операций сектора п)сударственного управления.

9.19. Забалансовый счет 26 <<Имущество, переданное в безвозмездное
пользование>>. Счет предназначен дJUI учета данных об объектах аренды на льготных

условиях, а также о предоставленном (переданном) в безвозмездное пользование без
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закрепления права оперативвого управления, в том числе в слуIаях,

предусмотренных законодательством Российской Федерации, имуществе, для

обеспечевия надлежащего контроля за его сохранностью, целевым использованием

и двюкением.
принятие к забалансовому учету объектов имущества осуществляется на

основании первичяого rrетного документа (Акта приема-передачи) по стоимости,

указанной в Акте.
выбытие объектов имущества с забалансового r{ета производится на

основании Акта по стоимости, по которой объекты были ранее приняты к

забалавсовому учеry.
Аналитический rrет tIо счету ведется в разрезе контагентов (пользователей

имуществом), местонахождений объектов (адресов), объектов имущества, кодов
классификации операций сектора государственцого упрirвпения.

9.20. Забалансовый счет 27 <Материальные ценности, выданные в личное
пользование работникам (сотрулникам)> применяется для учета форменного
обмундирования, специа.,Iьной одежды и иного имущества, выданного Главным
улравлением в личное пользование работникам дJI;I выполнения ими сrryжебных
(долхностньж) обязанностей, в целях обеспечения контроля за его сохранностью,
целевым использованием и движением. Принятие к 1чеry объектов имущества
осуществляется на основ,lнии первичного гiетного документа по балансовой
стоимости.

Выбытие объектов имущества с забалансовою учета производится на
основаниtл первичного г{етного документа по стоимости, по которой объекты были
ранее приняты к забалансовому yreTy:

акт о списании мягкого и хозяйственного инвен lаря;
акт о списаЕии объеrсгов нефинансовьrх активов и прочее (лункт 385

инструкции Nэ 157н).
Аналитический учет по счетУ ведется в Карточке колич9ственно-суммового

учета в разрезе пользователей имущества, мест его нахождения! по видам
имущества, его количеству, стоимости, кодов классификации олераций сектора
государственного управленlд (пункты 385-386 инструкции Nl l57H). На кахдого
сотрудника оформляется Карточка yre1a выдачи имущества в пользовании.

l0. Финансовый результат.

l0.1. Финансовый результат главного управления формируется на счете0401 00000 <Финансовый результат хозяйсiвующего '"убr"Йuо. 
Главное

управJlение все расходы производит в соответствии с утвержденной на отчетный год
бюдхетной сметой.

Расходы будуцих периодов учитываются:
на страховацие имуществq гражданской ответственности;
выплату отлускных за нео.гработанные дни отпуска;
взносы на капремонт многоквартирных домов;
неравномерно лрои]sодиvый pevoHT основных средсtвi
иные расходы, начисленнь]е в отчетноМ периоде, но относящиеся к <<будущим

расходам> (пункт 302 Инструкции Ns l57H).
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l0.2. Расходы на страхование имущества (гражланской ответственности),
произведенные в отчетном периоде, относятся на финансовый результат текущего
финансового года пропорционzlльно кчlлендарным дням действия логовора в кФклом
месяце (пункт 302 Инструкчии Ns l57H).

l0.3. Расходы на выплату отIý7скных, произведенные в отчетном периоде,
относятся на финансовый результат текущего финансового года ежемесячно в

рirзмере, соответствующем оTработанному периоду, дающему право на
предоставJIение отпуска (пункт 302 Инструкции J',l! l57H).

l0.4. Расходы на приобретение неискJIючительных прав попьзованиJl
нематериальными активами, произведенные в отчетном периоде, относятся на
финансовый результат текущего финансовою года пропорционalльно календарным
дням действия доювора в каждом месяце (пункты б6, 302 Инструкчии Л! l57H).

l0.5. Иные расходы, относящиеся к будущим периодzrм, произведенные в
отчетном периоде, относятся на финансовый результат текущего финансового года
равномерно по 1/п за месяц в течение периода, к которому оItи относятся, где n -
количество месяцев, в течение KoTopblx будет осуществляться списание (пункr 302
tr4яструкции Nэ 157н).

10.6. В учете формируются следующие резервы предстоящих расходов:
резерв для оплаты отгryсков за фактически отработанное время и компенсаций

за неиспользованный отпуск, вкJIючм платежи на обязательное социtrльное
страхование;

резерв lUUl оплаты факгически осуществJIенных затрат, по которым не
поступили докуrчlенты контрагентов (пункт 302.1 Инструкции Nч l57H),

10.7. Аналитический г{ет резервов предстоящих расходов ведется в карточке
гlета средств и расчетов (ф. 0504051) (пункг 302.1 Инструкции Nэ l 57н).

l0.8. Раздельный учет по видам доходов (расходов) на счетах финансового
результата текущего финансового года, в том числе дJUI целей налогового
(управленческого) учета, ведется в порядке, установленном органом,
осуществJlяющим функчии и полномочия учредитеJlя (пункт 299 Инструкчии
ЛЪ l57H).

l l. обесцененпе активов.

l1.1. Наrrичие признаков возможного обесценения (снижения убытка)
проверяется при инвентаризации соответствуюцих акгивов, проводимой при
составлении годовой отчетности (пункт 9 ФСБУ <Учетная политикa>>, пункты 5,6
ФСБУ <Обесценение активов>r).

l1.2. Информация о признаках возможного обесценения (снижения убытка),
выявленньж в рамках иItвентаризации, отражается в инвентаризационной описи
(сличительной ведомости) по объекгам нефинансовых активов (ф. 0504087)
(пункты 6, 18 ФСБУ <Обесценение акгивов)).

l1.3. Рассмотрение результатов проведения теста на обесценение и оценку
необходимости определеЕия справедливой стоимости актива осуществJIяет
комиссия по поступлению и выбытию активов или другбI комиссия назначеннбr
приказом Главного управления (пункт 9 ФСБУ <Учетная политикa>)).

1 1 .4. По итогам рассмотрениJI результатов теста на обесценение оформляется
протокол, в коюром указывается предлагаемое решение (проводить или не
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проводить оценку справедливой стоимости актива). В случае если предлагается

решение о проведении оценки. также указывается оп lи\4альный метод определения
справедливой стоимости актива (пункт 9 ФСБУ <Учетная политикa>), тryнкты 10, 1l
ФСБУ <Обесценение активов)).

11.5. При выявлении признаков возможного обесценения (снижения убытка)
Начальник Главного управления принимает решение о необходимости (об

отсутствии необходимости) определения справедливой стоимости такого актива.
Это решение оформляется приказом с указанием метода, которым стоимость будет
определена (пункты l0, 22 ФСБУ <Обесценение активов>).

11.6. При определении справедливой стоимости актива также оценивается
необходимость изменениJl оставшегося срока полезного использования zжтива
(пункт 1З ФСБУ <Обесценение активов>).

11.7. Если по резупьтатам определения справедливой стоимости актива
выявлен убыток от обесценения, то он подIехит признанию в yreTe (пункт 15

ФСБУ <Обесценение активов>>).

l1.8. Убыток от обесценения :жтива и (или) изменение оставшегося срока
полезного использования актива признается в )лIете на основании бlхгалтерской
справки (ф. 0504833) и приказа (пункт 9 ФСБУ <Учетная политика>.

l 1.9. Восстановление убытка от обесценения оlражается в )/чете только в том
случае, если с момента последнего признаниJI убытка от обесценения актива был
изменен метод определения справедливой стоимости актива (пункт 24 ФСБУ
<<Обесценение активов>>).

11.10, Снижение убытка от обесценения актива и (или) изменение
оставшегося срока полезного использования актива признается в yleTe на основании
бlхгалтерской справки (ф. 0504833) и приказа (пункт 9 ФСБУ <Учетная политика>).

12. Расчёты по доходам

12,1, Главное улравJ]ение осуществляет бюджетные полномочия
администратора доходов бюджета. Учет поступлений в федеральный бюджет
регламентируется Федеральным законом о федеральном бюджете на
соответствl,rощий период, приказом МЧС России об организации в системе MIIC
России деятельности по администрированию доходов бюджетов бюджетной
системы Росси йской Фелерачии.

Особенности ведения учета доходов и отражение в бюджетной отчетности
определены Приказом Минфина от 27.02.2018 Ns 32н (Об утверждении
федерального стандарта бухгалтерского yleтa для организаций государственного
сектора <,Щоходьо>.

посryпление и начисление администрируемых доходов отражаются в
бюджетном учете Еа основании первичных документов и выписки из лицевого счета
администратора доходов,

перечень админисц)ируемых доходов утверждается главным
администратором доходов бюджета (MIIC России).
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13. Себестоимость

общие полоrкения
13.1 . Себестоимость оказанных услуг определяется отдельно для кахдого вида

услуг и состоит из прямых, нак;Iадных и общехозяйственных расходов (пункты 134,
1 35 Инструкции Ns1 57н).

l3.2. Прямыми расходами признаются расходь], которые осуществлены
непосредственно дJUr оказания конкретного вида услуг.

Накладными расходами признаются расходы, которые непосредственно не
связаны с оказанием услуг, однако осуществлены для обеспечения оказания услуг,

Общехозяйственными признаются расходы, которые не связаны с ок!Lзанием

услуг и осуществлены дIя обеспечения функционирования riреждения в целом как
хозяйствl,тоцего субъекта.

Оказание услуг
13.З. В составе прямых расходов оlракаются:
расходы на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда

работников, непосредственно участвующих в окllзании услуг;
расходы на приобретение материilльных запасов, потребляемых в процессе

оказания услуг;
расходы на приобретение основных средств стоимостью до l0 000 руб.

вк.IIючительно, ислользуемых непосредственно для оказания услуг;
амортизациJ{ основных средств, непосредственно используемых для ок€Lзания

услуг;
другие расходы, непосредственно связанные с оказанием услуг.
l3.4. В составе накJIадных расходов при оказании услуг отражаются:

расходы на оплату труда и начислени-rl на выплаты по оплате труда

работников, обеспечивающих окaLзание услуг;
амортизация основных средств, обеспечивающих оказание услуг;
расходы на содержание имущества, используемого при оказании услуг.

Общехозяйственные расходы
l3.5. В составе общехозяйственных расходов выделяются расходы,

распределяемые и не распределяемые на себестоимость услуг (пункт 1З5
Инструкции Л! l57H).

13.6. В составе общехозяйственных расходов, распределяемых на
себестоимость, отражаются:

расходы на оплату коммунальных услуг;
расходы на оплату услуг связи;

расходы на оплату ,Iранспортных 
услуг;

расходы на приобретение матери:lпьных запасов, израсходованных на
общехозяйственные нужды;

расходы на охрану.
13.7. В составе обцехозяйственных расходов, не распределяемых на

себестоимость, отражаются:

расходы на оплаry труда и начислениrl на выплаты по оплате труда

работников, не принимаюlцих участия в оказании услуг;
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расходы на амортизацию основных средств, которые не задействованы в

оказании услуг;
расходы на содержание и peмotlT имущества, не используемого в оказании

услуг;
прочие расходы на общехозяйственные нужды.

Распределение расходов на себестоимость (финансовый результат)
13.8, Прямые заlраты относятся на себестоимость способом прямого расчета

(фактических затрат) (гryнкт l34 Инструкции Ns l57H).
l3.9. Прямые расходы на оплату труда работников, которые непосредственно

заняты в выполнении нескольких видов работ (оказании нескольких видов услуг),
относятся на себестоимость соответствующего вида услуг в соответствии с давными
табелей 

учета рабочего 
времеЕи. СT 

раховые 
взносы, начисленные за месяц, в этом

слrrае распределяются лропорционально соответствующим расходам на оплаry
труда (пункт l34 Инструкции J\! 157н).

l3.10. Накладные расходы по окончании месяца распределяются на
себестоимость нескольких видов услуг пропорционально прямым затратам по
оплате труда (пункт l34 Инструкчии Nl l57H).

l3.1l. Распределяемые обцехозяйственные расходы по окончании месяца
относятся на себестоимость соответствующего вида услуг пропорчионально объему
выручки от реализации (пункты l34, l35 Инструкции Nl 157н).

13.12. Не раслределяемые на себестоимость общехозяйственные расходы
относятся на увеличение расходов текущего финансового гола (пункт 135
Инструкции No 157н).

Начальник финансово-экономического улравJlения
(главньй бухгалтер) Главного управления
полковник внутренней службы [,А. Макаров

,ll



Приложение Nэ 2

УТВЕРЖДНО
приказом Главного управления

MIIC России
по Вологодской области

oT2'ro|2o2qNs QO

IIоложение об учетной политпке Главного управленпя для целей
налогооблоltения.

1. Органшзационные полоr(ения.

1.1. Налоговой yreT Главного управления осуществляется силами финансово-
экономического управлеЕия Главного управления (далее - ФЭУ Главного
управления).

1.2. Форма ведения учета данных дIя целей напогообложения
автоматизированная с применением компьютерных программ.

1.3. Система налогового rleтa создается в рамкiж существующей системы
бюджетного 

)лета 
в соответствии с 

T 

ребованиями 
Налогового кодекса Российской

Федерации.
1.4. Нмоговый учет ведется на octtoBe первичных докумецтов, данные из

которых группируются в регистах наjIогового )лета.
1.5. При проведении переоценки (уценки) стоимости объектов основных средств,

в соответствии с распорлкениями Правительства Российской Федерации
положительная (отрицательная) сумма такой переоценки не лризнается доходом
(расходом), учитываемым для целей налогообложения, не принимается как
восстановительнаrl стоимость амортизируемого имуществ4 не начисляется
ап.rортизация, riитываемаrr дlIя целей налогообложения.

1.6. В случае противоречия настоящего Положения нормам действующего
законодательства, настоящее Положение применяется в части не противоречащей
действ},Iощему закоЕодательству.

2. Налог на доходы физических лиц.

2.1. Объектом налогооблохения является сумма начисленной заработной платы
(денежного содержания), вознаграждений и других выплат физическим лицам.

2.2. Главное управлеЕие при выплате дохода физическому лицу исчисJlяет наJIог
на доходы физических лиц (да,lее - НДФЛ), выступает налоговым агентом,

удерживает налог и перечисляет его в бюджет (п. п. 1,2 ст. 226 НК РФ).
2.3. Перечисление НЩФЛ и направление уведомлений - дважды в месяц. По

Н,ЩФЛ, улержанному с l по 22 число, уведомление подается 25 числа, налог
перечисляется 28 числа текущего месяца. По ЕIfФЛ, удержанному с 23 по
последнее число месяца, уведомление направляется 3 числа, а налог перечисляется 5
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числа следующего месяца. По налоry, удержанному с 23-3l декабря, сроки подачи

уведомления и уплаты - последний день рабочий день декабря (ст. ст. 58,226 НК
рФ).

2.4, Исчисление сумм наlога производится налоговыми агентами на дату
фактическою полrlения дохода, определяемую в соответствии со ст.22З НК РФ (п.

3 ст. 226 НК РФ).
2.5. Налоговый учет по наJIоry на доходы физических лиц в Главном управлении

ведется нарастаюцим итогом с начаJIа года. Налоговым периодом признается
ка,тендарный год.

2.6. Главное управление представляет справки на всех сотрудников в налоговую
инспекцию, где оно состоит на рете (НК РФ Статья 230).

2.7. Форма 6-НДФЛ предостаsляется в на.lоговый орган ежекварт:rпьно. Сроки
подачи документации следующие :

за 202Зг, форма 6-Н.ЩФЛ - не позднее 25.02.2024 г.;
за 1-й квартал 2024 r. - gе позднее 25.04.2024 г.;

за 2-й квартал 2024 г. - не позднее 25,07.2024 г.;

за 3-й квартал 2024 г. - не позднее 25.10.2024l.
Если крайвяя дата представления документации в 2024 голу выладает на

нерабочий выходной или праздничный день, то представить можно в ближайший

рабочий день (ст. 6.1 НК РФ).

3. Страховые взносы.

3.1. Учет начислений страховых взносов на обязательное пенсионное
страхование! на обязательное социilльное страхование на случай временной
нетрудоспособности и в связи с материнством, на обязательное медицинское
страхование ведется по каждому физическому лицу, в пользу которого
осуществлялись выплаты и в отношении которого, Главное управление высryпает
плательщиком (пл.2 л. З.4 ст,2З, 11.4 ст,4З l НК РФ).

З.2. Главное управление уплачивает взносы и представляет отчеты в
государственные внебюджетные фонды, налоговые органы по месту своей
регистрации.

3.3. Страховые взносы начисляются по каждому физическому лицу в
индивидуальных карточках )лета нарастающим итогом с начала года по итогам
каждого месяца.

3.4. Расчетяым периодом признается календарный год.
3.5. Огчетными периодами признаются первый квартал, полугодие, девять

месяцев календарного года.
3.6. Сроки увеломлений по страховым взносам в 2024 году:
за январь 2024 г. - 26.02.2024 г.;
за февраль 2024 г. - 25.0З.2024 г,;
за март 2024 г. - подавать уведомление не нужно;
за апрель 2024 r. - 27 .05.2024 г.1

за май 2024 rода - 25.06.2024r;



з
за июнь 2024 года - подавать уведомление не нужно;
за июль 2024 г. - 26.08.2024 г,;
за авryст 2024 г. 25,09,2024 r.;
за сентябрь 2024 г. - подавать уведомление не нужно;
за октябрь 2024 г, -25.11.2024 r.;
за ноябрь 2024 r. - 25.12.2024 г.;
за декабрь 2024 г. - подавать уведомление не нухно.
за последний месяц квартаJIа уведомление не подаётся, так как по итогам

квартirла до 25-го числа месяца, следующего за отчетным KBapTlUloM, нrlпоговalя
получает расчет по страховым взносам и к 25-му числу (срок уплаты взносов за
последний день месяц квартала) сумма взносов к уплате будет известна.

4.Земельцый налог.

4.1. С l января 201З г. всryпил в действие Фелеральный закон от 29.11,2012
Л! 202-ФЗ <<О внесении изменений в часть вторую На.rrогового кодекса Российской
Федерации>>, согласно которому вкJlючены в состав объектов налогообложения
земельные r{астки, ограниченные в обороте в соответствии с законодательством
РФ, предоставленные для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд.

4.2. Налоговым периодом признается календарный год, отч9тными периодами
являются l квартал, II квартал и III квартал календарного года (ст.393 НК РФ).

4.3. На.договой базой по земельному налоry яв;rяется кадастров:uI стоимость
каждого земельного участка, определяемая по состоянию на l января года,
явJulющегося налоговым периодом (п. l ст. 390, ст.391 нк РФ).

4.4. Главное управление определяет налоговую базу самостоятельно на
основании сведений государственного кадастра недвижимости о каждом земельном
участке, принадIежащем им на праве собственности или праве постоянного
(бессрочного) пользования (п. 3 ст. 391 НК РФ).

4.5. Земельные участки Главного управления находятся в федеральной
собственности и в постоянном бессрочном пользовании. ,Щанные участки заняты
объекгами, связанными с осуществлением профессион:rльной деятельности
Главного управления, являются ограниченными в обороте, по которым в
соответствии с п.l ст. 394 Налогового кодекса Российской Федерации примеIiятся
ставка 0,ЗОZ.

4.6. Налоговая декJIарация по земельному налоry в налоговый орган по месry
нilхождения земельного )ластка не представJlяется за на_rrоговый период 202l года и
последующие напоговые периоды (п. 26 ст. 1 Федерального закона от 15.04.2019
м бз-Фз).

4.7. Земельный налог не декJIарируются, перед кalrдым платежом до 25 числа
соответствуощего месяца направiulется в налоговую уведомление.

4.7. Срок уплаты аванса по налоry наземлю- не позднее последнего числа
месяца, след},Iощего за отчетным кварталом:

Земельный налог за 202З r. - не позднее 28.02.2024 г.:
Аванс за l -й квартал 2024 г. - не позднее 29 ,04 .2024 г .:



Начальник финансово-экономического
Главного управления
полковник вну,гренней

(главный бухга.rтер)

{.А. Макаров

4

Аванс за 2-й квартал 2024 г., не rIозднее 29.07.2024 г.;

Аванс за 3-й квартал 202 г. - не позднее 28 .10.2024 г.



Приложение ЛГ! 1

к п. 2.1 . Положения об учетной политике
д,rIя целей бухга"rтерского учста

Перечень должностпых лиц Главного управлеция, имеющих право подписи
первпчЕых учетных документов.

ГIраво первой подписи денежных, расчетных финансовых первичных
бухгалтерских документов в Главном управлении имеют:

начальник Главного управления (лицо исполняющее его обязанности).
Право второй подписи денежных, расчетных финансовых первичных

бухгалтерских документов в Главном управлении имеют:
начаuIьник финансово-экономического управления (главный бухга_,rтер)

Главного управления;
заместитель начальника управления (заместитель главного бlхга;lтера)

начальник отдела бухга_лтерского )лета и отчетности финансово-экономического
управления (на время исполнения обязанностеЙ начаJlьника финансово-
экономического управления или в его отсутствие);

заместитель начaLльника отдела бlхга,rтерского )лета и отчетности

финансово-экономического управления (на время исполнен[u обязанностей
заместителя начzlльника управJIения (заместителя главного бухга",lтера) - начаJIьника
отдела бухг:rлтерского учета и отчетности финансово-экономического управления
или в его отсутствие).



Приложение ЛЪ 2
к п. 2.7., 2,8., 3.16. Положения об

учетной политике для uелей
бlхга-лтерского учета

Самосr'оятельно разработанные формы первичных (сводпых) учетrrых
документов

оБрАзЕц

Акт частичной ликвидации объекта основных средств
(кроме случаев реконструкции)

Утверждаю
начальник Главного управления
МЧС России по Вологодской

области

АКТ Nэ _
о частичной ликвидации объекта основных средств

Структ}рноё
ин;]

ло окло

коды

ответственное лицо

вомер

дата частичной ликвидации

l. Сведевия об объекте octloBнbrx средств до проведевия работ по частичяой -1иквидации
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Номер Дата Ба,'lаясовм стоимость,

руб,
Фактический
срок службы

(месяцев)

наименование
объекта

иIIвепl,
арный

реестро
вый

выпуска,
изготовления]

ивое

принятия к
бухгалтерскому

учету

ввода в
эксп,туатшlи

ю

заводской
(иной)

9ll2 з 4 ) 6
,7

2, Мероприятия и расходы, связаI]ные с частичной ликвилацией

З, Поступление матсриаJIьвых Ilенпостсй в резульl,ате час,гичIIой ликвидации

Бухгал,гсрская запись Документ

лаl,аlIoN{ep

Наименование мероприятия
(расхода)

Сумма, руб

,7

61 ,l 5

Корреспондир}тощис счетаF,линиuа измерения

крслитдебеl

С}а{мц руб.нммеяоваяие
материальных ценпостей

llilиýlсIIоl]анис код llo ()КЕИ

LleHa за
единйцу,

ру6.

коли.rсствlr

161 2 з 4

I

L

1
l

I

I

l

дебет | *р"о",

,|з|

I

I

I
1

I

I
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Председатель комиссии
(подпись) (расшифровкаподписи)

(подпись) (расtлифровкаподписи)

(подпись) (расшифрвкалодпися)

(подпrсь) (расUJ!фроsкаподписи)

В инвентарной карточке уqета осяовньв средств результаты частичвой
ликвидации отмечены,

исполвитель
(должносгь) (подлись)

20 г.
(расшифровка подпися)

(должность) (подпись) (расшифровха подписи)
20 г.

Сведения о количестве неиспользованных дней отпуска
по состоянию на " l' 20 г.

Ф.и,о Количество неиспользовФ!ных дlей
отпуска за фактически отработаЕное

время

исполнитель
(должЕость) (подпись) (расшифровка)

20_ г

Расчет неиспользованных дней отпуска
по состоянию на " tl 20 г.

N
пlп

Допжность работника Ф.и.о. количество
неиспользованньrх дЕей
отпуска за факгически

отработа!tное Bpeмrl

испо-,Iпитель

20г
(расшrифровка)(должность) (подпись)

члены комиссии:

ответственное лицо

I N | Доп*"о"* рчботника |

|," I l

I

CvMMa
rpyo.)2ll 21з 

l



]

Сведевия о согласовании (при необходимости1
(наименование,дата номер

доI(умента о согласованпи /отметка о согласовании)

Комиссия, rrазначсtttIая IIрикаjtом (распоряжсlIисм )

20 I,. М j осмотрела резулы,аты частичной ликRилацииот"

']аключение комиссии (с укiI]аниеNl причины .Iас,Iичной jIиквилаt(ии)

IIриложения:
1. ИнвеЕтарнм кар,гочка N!
2.

IIа л,



Приложение Л! 3
к п. 2.9., 2.10 Положения об учетной политике

для целей бухгалтерского учета

Перечень унифицированных форм первичных учетныхдокументов,
форм регистров бухгалтерского учета и формы бюджетной отчетности

на участках с автоматизированным способом обработки

Наименование док}ruента Фtrрма
Порядок и частота

подготовки
бумаrкяой

докумеятацrи

Исполнитсль

l Приходtrый кассовый ордер
и Приходньй кассовьй
орлер (фонловый)

0зi000I При поступлении
деЕежньIх средств

зaместитель пачаJIьника
ПЭо ФЭУ Главного
управ.пеtlця;
бцгалтер ПЭО ФЭУ
Главпого управлевия

2 Расходньй кассовый ордер и
Расходный кассовый ордер
(фондовый)

0з10002 При выдаче
деЕехных средств

заместитель пачмьяика
гlЭо ФэУ Гпавного
управлевия;
бlхга"чтер ПЭО ФЭУ
ГпавЕого управлепия

кассовм книга и Кассовм
книга (фондовм)

0504514 Ежегодво запrеститель начмьЕика
управлеЕия (заместитеJlь
главного бухгаптера)-
начмьЕик отдела БУио
ФЭУ Главяого
управления

.1 Книга rIета блаяков строгой
о,гче,rности

0504045 заполrrяется
вручн}tо

за.\lсстите, lb цачlгIьника
ПЭО ФЭУ Главного
управлевия;
бцгалтер ПЭО ФЭУ
Главного управления

5 кассовм Змвка на
получение яaчlичных
девежных средств

За один день до
срока получения
(по мере
необходимости)

ПЭо ФЭУ Главцого
управJ,lения;
бдга.лтер ПЭО ФЭУ
Главвого управлепия

a) объявлеяие на взнос
пмичIlыми

040200l Ilревышелие

",1llмита кассы
зaместитель начаJ,lьяйка
ПЭо ФЭУ Главного
управлеяиr;
б}хгалтер ПЭО ФЭУ
Главноrо управлеяия

,7 Платехнм ведомость 050440] За день до
устаповленЕого
срка вьцачи

начаJ,Iьцик отдела
наqисления ЗП, ДД[ и
иных социzчIьltь!х
вrшлат ФЭУ Главного
управдения;
зап4еститель fi ааl&,Iьяика
отдела ЗП, ДД и I{вых

ll
I

I

I

I

| заместитель начальника 
l

Na
п/п

I
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социaшьньD( выплат ФЭУ
Главпого 1,правления,

Реестр депояировмньD(
c}T"rM

050,10.17 Ежемесятrо (по
мере
возникfiовевия
Ееобходимости)

нач&,Iьпик отдела
цачислеяI,tя ЗП, ДД и
иIlьrх соцй&.Iьньтх
выплат ФЭУ Главяого
упрaвления;
зtlместитель начлБнйка
отдела Зп, Дд и ипых
соIlиальньп вьплат ФЭУ
Главпого управления.

9 Книга аrrа,rи,гичсского l.reTa
делонировахной заработной
пJа,tыл -,IеЕежЕоrо
дово"{ьствия и стипсндий

0504048 по мере
возникновения
необходимости

начальяик отдела
пачисления ЗП. Дд[ и
иньж социаIьцых
выплат ФЭУ Главного
)rправлепшl;
зaместитель начztльника
отдела ЗП, ДД и иЕых
социа'IьньD( выплат ФЭУ
Главного 1тrравлепия.

ИзRецIение 050,1805 По мере
оформления

старший инспекгор
отдела БУио ФЭУ
Главцого управлеЕия;
бlхгаlгтер отдела БУиО
ФЭУ ГлавlIого
управлеябl.

Дкт о приеме-передаче
обl,екта нефинансовых
актявов

05l04,18 По мере
оформлеЕия

старшиЙ ипспектор
отдела БУио ФэУ
Главного управлепия;
б}хга"птер отдела БУиО
Фэу Главtrого
управ,леншI.

|2 нак-,пдtIая lIa внутрепЕее
псре]!{еIцение объектов
нефпнансовьц активов

По мере
оформления

старший инспектор
отдела БУио ФЭУ
Главпого 1правлепия;
б)хгмтер отдела БУиО
ФЭУ Главного
управJIеяия.

lз АIсг о приеме-сдаче
отремоятированньD(.
реконст},ировalнньп.
модерн изировalн ньD(

объектов основньD( средств)

050410] По мере
оформлевия

старший инспектор
отдела БУиО ФЭУ
Главного 1правлепия;
бlхгагrер отдела БУиО
ФЭУ Главного
управления,

14 АI(т о спllсаttии объекта
цефинаtlсовых акшвов
(кроме автотранспортяых
средств)

05l0454 По мере
оформления

старtrшй ивспектор
отдела БУио ФЭУ
Глазного управления;
б}хгалтер отдела БУиО
ФЭУ Главного
управлениJI.

15 Акт о списании
автотрчlпспортяых средств

0510456 По мере
оформлеrrия

старший иаспектор
отдела БУиО ФЭУ
ГлаэЕого ),тIравлеЕия;
б}тгаJr,гер отдела БУиО

I

ll
I

8.

l,,

I

I

l

l

05l0450

I

ll I

11.

ll
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ФЭУ Главпого
у п раRпеrrия.

Iб Акг о списаЕии мягкого ц
хозяйствепяого инвентаря

0504l4] Ло мере
оформления

старший иЕспектор
отдела БУиО ФЭУ
ГлавЕого упрФпеЕия;
бу(гмтер отдела БУиО
ФэУ Главноло
управленФl.

Акг списация блавков
сIрогой отчепtости

05t046l I1o rrepe
офорvлец11я

старший Епспектор
отдела БУио ФэУ
Главвого )правлеrrия;
бухга,rтер отдела БУиО
ФЭУ Главцого
управJlевия;
заместитель llач,lльпика
ПЭо ФЭУ Главяого
упрaвлевия;
бцгмтер ПЭО ФЭУ
Главного управлевия

l!l Акт о результата\
инвентаризации

051046з По мере
оформ-'IеЕйя

старший инспектор
отдела БУио ФЭУ
Главного управления;
бухгалтер отдела БУиО
ФэУ Главного
управлевия.

l9, Наrспаднм на отпуск
материaшов яа стоlюну

0510458 По мере
оформлеЕия

старший иriспектор
отдела БУио ФЭУ
Главного управлевия;
бухгалтер отдела БУиО
ФЭУ ГлавIrого

управлеtlия.
20 Акт о списании

материа;IьвьIх запасов
05l0460 ГIо мере

оформления
старший иЕспектор
отдела БУиО ФЭУ
Главного управлеяия;
б}r(галтер отдела БУиО
ФЭУ Главпого
упрalвпен иrl.

2l ИЕвентарfi ая карточка }чета
нефинаЕсовьIх активов

0509215 При пост)плении
ocEoBIIьIx средств

старший ияспектор
отдела БУио ФЭУ
Главвого 1правления;
бухгалтер отдела БУиО
ФЭУ Главlrоrо
у п рав"'Iения.

22 ИнвеЕтарнм карточка
группового учета
ЕефиЕансовых аl(тивов

0509216 При поступлении
ocHoBHbD( средств

старший иЕспектор
отдела БУио ФЭУ
Главного щравленияi
бухга,rтер отдела БУиО
ФЭУ Главвого
управлениrl.

2з Опись инвентаряых карточек
по }пiету Еефпнансовых
tlктивов

05040з] Ежегодltо старший цнспекrор
отдела БУио ФЭУ
Главного управлевия;
б}тга.,rтер mдела БУиО
ФЭУ Главного

\7,
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управлсния
21 ИЕвентарный список

нефиЕавсовьIх акгивов
05040з4 Ея(еIодпо старший инспектор

отде]а БУио ФЭУ
Главпого }правлепия;
б}хгмтер отдела БУиО
ФЭУ ГjlавЕого

управленпя..
25 Оборотнм ведомость по

нефинансовым активам
05040з5 F]жемесячно старший ияспектор

отдела БУио ФЭУ
Главного )правления:
б}хгалтер отдела БУиО
ФЭУ Главяого
управления.

26 Оборотнм ведомость 05040]6 по необходимости старший инспектор
отдела БУио ФЭУ
Главного }правления;
бlхгмтср oTae_ira БУиО
ФЭУ Г-lавЕого
}'прав,tсция.

2,7 Карточка количественно-
с},]|{мового учета
материапьных ценностей

0504041 Ежемесячпо старший инспектор
отдела БУио ФЭУ
Гпавного }тlравленпя:
б}хгалтер отдела БУиО
ФЭУ I лавного
управле ия.

2я КIrига учета материальньтх
ценпостей

0504042 Ежемесячно материalльяо-
ответствевные лица
Главного }тrравления

Карточка учета
материальньrх ценностей

050404з Ежемесячво б}тгалтер отдела БУиО
ФЭУ Главного
управления
(материмьно-
ответственЕые лица)

з0, Авансовый отчет 0504505 По мере
оформления

б},хгалтер отдела БУиО
ФЭУ Главяого

управлеЕия;
бlхгалтер ПЭО ФЭУ
Глазного управлепия

з1 Мяогографпм карточка 0504054 По мерс
необхолимости

старший ипспектор
отдела БУио ФЭУ
Главпого 1тlравления:
бlхгалтер отдела БУиО
ФЭУ Главного
управлепия.

Жlряал операций по счеry
(KaccaD

0504071
Ежеýtесячцо

зalместитель Еачальника
ПЭо ФЭУ Главного
управлеяия;
бухгалтер ПЭО ФЭУ
Главного }празления

ЖурЕал операlшй с
безналичвыми депежвыми
средствalми

0504071 Ежемесячво

29.

з2.

I

заместитель начмьника
отдела БУио ФЭУ
Г,rавного управления ]



)

ЖурIrал операций по гIету
средств. посцmившими во
времеяное распоряжение

0504071 Ежемесячllо начальяик Пэо ФЭУ
Главного управлевия;
заместитель яача]'IЬtiим
пэо ФэУ ГлавЕого
упрilмевия

з5 ЖурЕв.r операций по учету
средств адмипистратора
доходов

050,107l Ежемесячно нача.,Iьвик Пэо ФЭУ
Главного управлеяия;
заместитель ЕачальЕика
ПЭо ФЭУ ГrавЕого

я

]6 Журва"r операчий расчегов с
подотчстными лицztми

050407I ЕжемесячЕо бlхгалтер отдела БуиО
ФЭУ Главного

упразления

з,7 Журпм операций расчетов с
поставщиками и
подрядrшк,ми

050407I I]жемесrчно заместит€ль вач,tльника
отдела БУиО ФЭУ
Главяого управлеЕия

з8 Журrrал операцй расчегов с
дебиторами по доходам

050107] Еже\tесячЕо начальник ПЭО ФЭУ
Главного управлевия;
заместитель начаJlьника
flЭо ФЭУ Главяого

управлеЕия;
б},хгалтер ПЭО ФЭУ
Главвого управлеяия.

]9 Журrrал операций расч9тов
по оплате труда

050107] ЕжемесячЕо Еачальник отдела
начислепия ЗП, ,Щ,.Щ и
иньD( социaL,,ьньrх
вып,'lат ФЭУ Главяоtо
упрzвлеяия;
зaместитель яачalльника
отдела ЗП, ,Д.Щ и иных
социlцьных выплат ФэУ
Главяого управлевия.

.10 Журнм операццй расчетов
по выбьпию п перемецеяию
нефинансовых активов

050407l ЕжемесrчIlо старший иrrспектор
отдела БУио ФЭУ
ГлавЕого упрамевия;
бухгалтер от,чела БУиО
ФЭУ Главного
управпеяия.

11 Журна,r по прочим
операциям

050407l Ежемесячно заместитель Еачмьника
отдеда БУио ФЭУ
Главного управлеЕия

12 Журнал по
саякционирова}lию

050407l Ежемесячно зrместитель ЕачaчIьника
отдела БУио ФэУ
Главного управлеяия

Карточка ytem лимитов
бюджетньп< обязательств
(бюлlкетпьтх ассигвовавий)

0504062 По поступлению
лБо с
нарастatющим
итогом с начаJIа
года

начвльник ПЭо ФЭУ
ГлавЕого управлениr;
заNlес],ител ь Еача,-Iьн ttкa
Пэо ФЭУ Главtiого
упрalвлевия

44 главвм кrrиlа 0504072 Ежемесячtlо заIlес,Iитель пачацьн ика

l"

I

I

I
I

I

4з.
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управления (заместитель
главIlого б)хгаJIтера)-
начальник отдела БУи()
ФЭУ Г,IавЕого
управления

Инвентаризационная опись
(с"п-rчительная ведомость) по
объекгам пефияансовьп<
активов

050,1087 По приказу на день
инвеIlтарйзации

старший иЕспектор
отдела БУио ФЭУ
ГлавЕого управлепия;
бухгалтер отдела БУиО
ФЭУ I'лавпого
управлеяия.

46 ИЕвентаризациоЕная опись
нll",шчньrх денежных средств

0504088 На 01 января и по
мере
возяикновеЕия
пеобходимости

заместитель пачa!,Iьника
ПЭо ФЭУ Главного
упрzвлевия;
бухгалтер ПЭО ФЭУ
Главного упрФlлепия

4,7. ИЕвевтаризациоЕЕая опись
(сличителъная ведомость)
блаЕков строгой отчетности
и денежЕых докрлевтов
(в кассе Главного
упрalвления)

0504086 На 01 января и по
мерс

пеобходимостп

заместитель начшlьника
ПЭо ФЭУ Глазного
уп равJIевия;
бухгмтер ПЭО ФЭУ
Главного утразлеяия

Инвентаризационпая опись
остатков Еа счетах учета
деЕежньтх средств

0504082 На 01 января и по
мере
возникЕовепая
Ееобход,tмости

заместитель начмьЕика
управлевия (заместитель
главного буtталтера)_
начатьник отдела БУиО
ФЭУ Главного
упрaвления;
начмьник ПЭО ФЭУ
Главного управления;
?аместитель начальника
ПЭо ФЭУ ГлавЕого
упрaвления

ИЕвеятаризациоЕнм оппсь
расчетов с покупателями,
поставщиками и прочими
дебиторallif п и кредиторами

0504089 На 01 яЕваря и по
мере
возникяовеliиJI
тlеобходимости

з€меститель Еачмьltика
управлевия (заместитель
главпою бцгалтера)-
начальЕ к отдела БУиО
ФэУ Главного
упрaвления ; заместитель
начаJьника отдела БУиО
ФЭУ Главного

управлевия

50 ИЕвентаризациоIiltм опись
расчетов по поступлениям 050,109l

На 0l яЕваря й по
мере
возникЕовения
Ееобхо,шlмости

заместитель начаJlьяика

управления (заместитель
главного бlтгалтера)-
вачalJIьник отдела БУиО
ФЭУ Главяого
упрzвлеЕиrl;
нача,rьяик ПЭо ФЭУ
ГлавЕого управлеЕия;
заместитель ПЭо ФЭУ
Главпого управлепия

1-1

l

48.

ll
|*|

I
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Ведомость расхождения по
резуiьта.IаминвеI аризации

050,1092 заместитель начzurьItика

управлеtrшI (заместитель
главпого бlхга,'lтера)-
начмьник отдела БУиО
ФЭУ Главного
управления;
старший инспекIор
отдела БУиО ФэУ
Главпого }правления;
бухгмтер от,лела БУиО
ФЭУ Главного
управления.

52 AI(т о результатах
инвентаризации

0510463 По итогаv
инвентаризации

старшии инспектор
отдела БУио ФЭУ
Главного }травления;
бухгалтер отлела БУиО
Фэу Главrrого

управленбI.
(инвентаризационЕм
комиссия)

5з Пlтевой лист легкового
автомобиля

Ежедневно материмьЕо-
ответствеяЕые лица
(водители автомобиля)

5,1 П)тевой лист автобуса не
обшего пользования

Ежелневно материмьЕо-
ответствеяЕые лица
(водители автомобиля)

55 Табель учета испо.ъзовмия
рабочего времени

050,1421 Ежемесячво начzlльник отдела
цачислеяия ЗП, ДД и
иньгх социaUъЕых
выплат ФэУ ГдавЕого
управJIеlrия;
заместитель начшlьника
отдела ЗП, ДД и иных
социальньD( выплат ФэУ
Главного упраэления,

Баланс исполневия
бюдхетов главных
распорядйтелей
(распорядителей),
полгlателей средств
бюджфа

0503130 Годовой начаJIьник фиЕмсово
экоfiомического
управлеI!ия (глaвный
бухга:rтер) Главного
улравлеяия;
зaместитель Еачalльника

упрaвления (заrrеститель
главного бlхталтера)-
начшIьяик отдела БУио
ФЭУ Главного
упр:вления

5,7 Справка по закрьггию счетов
бюджетного учета отчетного
фпuансового года

0503l l0 Годовой начaшьник фияшrсово -
экономического
управлепия (главный
бухгалтер) Главного

управлеЕия;
заместитель вачaulьника
упрaвления (здrеститель

51. По итогам
инвентаризацпи

56.
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58 Отчет о финапсовых
результатах деятельности

050з 121 l Ьловой начальвик фипавсово -
экономического
управления (главЕый
бlтгалтер) Главного
управления;
заместитель начаJIьника

управления (заместитель
главного бухгмтера)-
lrачальrик отдела БУиО
ФэУ Главного
управлепия

59 Отчст о движении денежных
средств

050з l2з KBapTa-,I bHaJ| заместитель начаJIьника

управлеяйя (заместитель
глаsяого бlягмтера)-
начальник отдела БУиО
ФЭУ Главного

управлеяия;
запrсститель начмьIJика
отдела БУиО ФЭУ
Главного 1правлевия;
вача,чьяик ПЭо ФЭУ
Главного 1правлеяия;
зaместитель яачмьItика
ПЭо ФЭУ Главного
управлениJI

60 Справка по
коцсолидировzll1ньL,п

расчетам

050]l25 Ежемесячно старший инспектор
отдела БУио ФЭУ
Главного управлепия;
бу(галтер отдела БУиО
ФЭУ Главного
управления

бl, отчет об исполяенпи
бюджетов главного
распорядителя
(распорядите,lr), получатеJIя
средств бюджета, главного
администратора

0503l27 Ежемесячно начмьник ПЭо ФЭУ
Главного управлепия;
заместитель ЕачalJIьпика
ПЭо ФЭУ Главцого
упрatвления

62, Отчет о лринятых
бюджетных обязательствах

050]l28 Ежеквартмьно заместитель начальlrика

управления (заl,{еститель
главного бухгаrтера)-
начапьяик отдела БУиО
ФЭУ ['лавпого

управлепия;
зaместитель начaчIьЕпка
отдела БУиО ФЭУ
Главного упршlлеuия

главпого бр<галтера)-
fiачirльник отдела Буио
ФЭУ Главного
управленпя.
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Справка о cplMe
консолидпроваlных
поступлений, под,rежаlцих
зачис.ltению на счет бюлжета

050з]84 ЕжеквартаIl ьно зalýlеститель ЕачмьtIика
управJIения (заместитель
главного бу(гаптера)-
нача,,rьвик отдепа БУиО
ФЭУ Главного
yпрzвjlенllя

6,1 Свеления об объекта\
Еезаверценного
строитсльства! вложеЁиях в

объекты недвиr{имого
имущества

050зl9] IIо rrepe
вознйкновеllия
всобхолик)сl,и

заместитель начальяика
}.rIравления (заместитель
главЕого бухгмтера)-
начаJIьник отдела БУиО
ФЭУ Глазцого
управления; старший
иЕспектор отдела БУиО
ФЭУ Главного
упрчlв,пения;
бухгалтер отдела БУиО
ФЭУ Главяого
управления

65 Расшифровка дебиторской
задолжевности по
контрактньтм обязательствам

050зl92 По мере
возникновевия
необходимости

заместиl,сль начаJIьника
отдела БУиО ФЭУ
Главного управлеfiия

Расшифрвка дебиторской
задолженности по субсидиям
организациям

050зl9з По мере
возtlикIlовения
необходимости

зlLместите;lь нача,.Iьника
отде,'lа БУиО ФЭУ
Главного управлеtiия

6,7 поясвительнм записка
Таблицы

050зlбt) Годовой,
ежеквартмьно

заместитель нач;rлыtика

}правления (заместитель
главного б}хгмтера)-
пач,lльник отдела БУиО
ФЭУ Главпого
}тIрalвлен ия l
зztместитель тlача]ьника

отдела БУиО ФЭУ
Главного }травления;
пачальник ПЭо ФЭУ
Главного управления;
заместитель ltачalльника
ПЭо ФЭУ Главного
упрzвлеЕйя;
яачмьяик отдела
Еачисления ЗЛ, ДД и
иных социмьяых
выплат ФЭУ I'лавЕого
управления

68 Сведения об исполнении
бюдrкgга

050зl64 ва.lальяик ПЭо ФЭУ
Главного управлеяия;
зzlýlеститель Еачaшькика
пэо ФэУ Главного
управлени,

бз.

66.

I

Ехеквар,гi!Iыlо
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Сведения о целевых
иносrраяtrьLх крелита-х

050з167 I'с1,1ювой зatместитель нач&пьника

управлени, (заместитель
ллавного б)хгмтера)-
начальник отдела БУиО
ФЭУ ГлавноIо
управлеIlия;
зalместитель нач&.Iьника
отдела БУио ФЭУ
Главного }правления

,70 Сведения о движеяии
вефинансовьтх активов

050з16Il Годовой старший инспектор
отдела БУио ФЭУ
Главного управления;
бдгалтер от.лела БУиО
ФЭУ Главного
управления,

,7| Свеления по дебиторской и
кредиторской задолженности

гlреждения

050з169 Ежеквартально заместитель Еачмьника
отдела БУио ФЭУ
Главного улравления;
зaместитель начaчьЕика
ПЭо ФЭУ Главного

упрaвления;
начмьник отдела
начисления ЗП, ДД[ и
ияьD( социzlльньD(
выплат ФЭУ ГлавЕого
управления

72 Сведения о финавсовых
вложениях получатеJUI
бюджетньIх средств....

050з]7] заместите-]ь нач?чIьника

управлеЕпя (заместитель
главного бlхга.чтера)_
начальник отдела БУиО
ФЭУ Главного

управления:

Сведения о государствепIiом
додге

050] l72 Головой заместитель Еачмьяика
управления (заместитель
главпого бухгаJггера)_
нача,lьвик отдела БУиО
ФЭУ Главного
управлепия;

,74 Сведения об изменевиях
ва-ilюты бfuiакса

050зl7з Годовой заместитель начalльника
упрaвлеllия (заместптель
главного бlтгалтера)-
начальвик отдела БУиО
ФЭУ Главноm
управлепия;
заместитель начальника
отдела БУио ФЭУ
Главпого 1тlравлевия

75 Сведения о доходах бюлхета
от перечисления части
прибы,'lи (дивидендов)...

050з174 Годовой заместитель нач?ulьника
управления (заместите-1ь
главного б}хгалтера)-
яачальпик отдела Буио
ФЭУ Главного

,7з.



ll
управlения

Сведевия о принятьп< и
ЕеисполЕеЕньD(
обязательствах пол).чателя
бюджетпьrх средств

050з175 Ежеквартмьно

Сведения об остатках
девеr(IlьD( средств на счетatх
получателя бюдrtетных
средств

050з] 78 Ежеквартапьно начальник ПЭо ФЭУ
Главного управ,rения;
заместитель Еаlrlльник
ПЭо ФЭУ Главного
управления

,78
сведения об исполяении
судебпых решеЕиЙ по
денекньL\t обязательствzlм

050з296 Ежеквартаъно зalместитель начальвика
отдела БУио ФЭУ
Глмного управления;
бухгмтер отдела БУиО
ФЭУ Главного
управления

начисление кв. rцrаты за
прожив,шие в служебном
хилье

начмьпик ПЭо ФЭУ
Главного управлепия;
заместитель начальвика
ПЭо ФЭУ Главного

упрzвления
начислеЕие веЕалоговых
доходов

По мере
Ееобходимости

начальцик ПЭо ФЭУ
Глазного управлепия;
зчlместитель начаJIьника
ПЭо ФЭУ Главного
управлевия

81 Справка (бцгмтерская
справка)

05048зз По мере
необходпмости

Сотру:rники (работники)
Ф:)У Главного
управления

РеестрывВТБиСбербаЕк По мере
пеобходимости

нача,,Iьник отде-,Iа

вачислепия ЗП, Д[ и

иньж сопиаJlьных
выплат ФЭУ ГлавЕого
управления;
заместитель начaшыlика
отдела ЗП. ДД и иных
социальных вьшiат ФЭУ
Главtlого улравления:
бухга,,lтер отдела ЗП, ДД
И ИНЫХ СОЦИМЬЕЬГХ

выпjIат ФЭУ Главного

управлеЕия,
8j Журна,,l выписок из лицевого

счета главного
распорядителя бюджетпых
средств

ЕХСNlССЯЧВО начмьник IlЭо ФЭУ
Главного управJения;
зalместите]|ь ЕачаJIыlика
ПЭо ФЭУ I'лавното

управlения
Копия прпказа (вьшиска из
приказа, распоряжения) о

Представляется в
ФЭУ сотрудциками

начl!,Iьник отдела
пачислени, ЗП. ДД

,79.

80.

82,

Ежемесячяо

заместитель начаrlьgика I

оlдсла БУио ФЭУ
Главноло } правления

]

,76.

,7,7.

84.
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приеме яа слухбу)
(назвачекию) устапоыrению
Еадбавок, чияов и зваяий
ФГГс. воевнослужащих и
сотрулвиков ФПС ГПС
Главного управлепия

управления кадров
Ее позднее дня.
следуюцего за
днем издания
приказа

иных социшlьЕьD(
выплат ФэУ Главного

управления;
заместитель 1lач&Iьника
отдела зП, ,/Ц и иных
социаJlьItьтх вьшлат ФЭУ
Главного управления.

Копия приказа об

}вольfiении соlрудяика
Главного управлеЕия

Представ,!яется в
ФЭУ и УМто
сотрудниками
упрaвлеЕия кадров
по мере
необходимости за
l0 рабочих дней до
увольнения
сотрудников
Главного
упрzвлеlrия

ЕачмьЕик отдела
яачисления ЗП, ДД и

иных социzL'IьньD(
выплат ФэУ Главвого

управJIеЕия;
заместйтель яачальника
отдела ЗП, ДД и ивых
социмьньrх вьшлат ФЭУ
Главвого управления,

Itб Копия распоряжения
(приказа) о предоставлении
отпуска

flредставляется в
ФЭУ сотру,лви ками
управлепиJI KaJlpoB
не позднее дня,
след},ющего за
дlем издмия
приказа

начальпик отдела
начисления ЗП, ,Щ,Щ и
иных социatльIlьD(
выплат ФЭУ Главвого
управлеЕия;
заместитель начальника
отдела ЗП, ДД и иных
социаJIьвьн выплат ФэУ
Главпого управления.

l]7 Копия приказов о
поощреЕии, премировании

Представляется в
ФЭУ сотрудниками
управлеЕия кадров
Ее позднее дня.
след},ющего за
дпем пздaш]ия

приказа

начalJIьпик отдела
яачисления ЗП, ,Щ,Щ и
иньгх соци&,Iьвьтх
выплат ФэУ Главяого
управления;
заместитель Еачzшьника
отдела ЗП, Д[ и йных
соuиatпьпьп выплат ФЭУ
Главного управления.

li8 Листок не,тру.llоспособпости Представляется в
ФЭУ сотрудпиками
управлеЕия кадров
по мере
поступления, tlo не
позднее
след},ющего

рабочего дqя с
момента
посцlплениJI в

упрzвлеЕие кадров
Главного
управпениlI.

начмыlик отдела
яачисления ЗП, !! и
иньD( социztл bHbD(

выплат ФЭУ Главпого
упрамеItия!
заместитель начаJIьника
отдела ЗП, ДД и иных
соuимьItьD( вьтплат ФэУ
Главвого упратrления.

85,

I
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89, Справка Еа удержfiше
денежЕьD( средств за
вьцаЕное вещевое
имущество увольI емому
СОТРУДЕИКУ ГЛ,ВНОГО

управлениJl

Представляется в
ФЭУ сотрудника_ми
УМТО по мере
необходпмости за
5 рабочих дЕей до
увольЕеяиrI
сотрудников
ГлавЕого
управления

цачal,,Iьник отдела
яачислеЕия ЗПJ ДД и

ИЕЬIХ СОЦИаJIЬНЫХ
выплат ФэУ ГлавItого
управпения;
заместитель начмьЕика
отде-ла ЗП, [Щ и иньrх
соцпмьIlьLх выплат ФЭУ
Главного управления.

90 Реестр докlrиевтов па оплату
й оригипмы док)меЕтов
(счет, счет_фактура. УПД,
товарЕм н,lкладнм, atKT

вьiполЕенньтх работ, услуг и
и др. докумеЕты
полтверждаюцие факт
оказмия услуги! выполЕеЕие

работ поставку товаров.)

Представляется в
ФЭУ сотрудниками
СТРУКТ}РЕЫХ
подразделений
Главного
управлеЕия
отвЕтствеllяого за
направлеЕия

расходовапия ЛБО
(с подписями
представите,,UI
сlрукт)рного
подразделеЕия) за З

рабочих дrя до
момента оплаты.

з,lместитель начальника
управления (заместйтеjlь
главного 61r<га.,ттера)_

начальяик отдела БУиО
ФЭУ Г]lавlrого
управления;
заместитель начzUIьним
отдела БУио ФЭУ
Главного управлеIшя.

Перечень доrlъlентов и сроки их представлениJI (заполнения):

N9

п.п
Наимечовапие докумепта Срок представления

Журнал операчий по счету (КассФ) до 15 чпсла кФ(цого месяца

2. Жlрнм операций с безЕалицIьIми деltехЕыми
средствalми

10 -l5 числа кФкдого месяца

з Ж}рнм оперФIлй по учету средствj поступившими
во времеЕное распоряжепие

l0 -15 числа каждого месяца

Журнал операций расчетов с подотчетными Jицaш{и 10 -15 числа кахдого месяца

5 ЖурЕал операций расчетов с поставщиками и
подрядчикам и

l0 -l5 чиспа (аrцоrо месяца

6 ЖурЕал операций расчетов по заработной плате,
денежному довольствию.

10- 15 чIrсла каждого месяца

7 ЖурЕм операций расчетов с дебиторzш{и по
доходilм

10- 15 числа каждого месяца

Ж}рЕап охераций расчетов по выбытию и
перемецению нефинаясовь]х активов

9 Жlрнап по прочirм операчиям 10- 15 числа кахдого месяца

Журяа-] по смкционированию 10- 15 числа каждого месяца

1l Табе-,ть у.rета использования рабочсго вреNIени последЕий кмендарЕый депь

1.

1.

8, 10- l5 числа каждого месяца

10,



14

(окопчательЕый) по лосударствеЕным граr{данским
слуя(ztlцим, работникам ФПС ГПС дпя начисления
заработной платы. а также по воеЕнослркащим и
сотрулникам ФПС ['ПС Главного ),правлеЕия

Nlесяца,

12 Отправление денежЕьтх средств на выдачу
денеr(ного довольствйя и иliых выплат
аттестованному cocт:lвy,

20-25 числа каждого месяца

Отправление деЕежных средств:
Еа вьцачу заработной платы работЕикам
за l-ю половиЕу месяца;
за 2-ю половиЕу месяца.

l5, и последпий рабочrй день
месяца

l4 Предостав,,lение аваlrсовых отчетов с фиЕмсовыми
док},Ivентами

Не поздвее 3 рабочих дней после
возвращенЕя сотрудtrйка из
комавдировки, и 5 рабочих двей
со дItя выдачи ааанса на
приобретеЕие МЗ и ОС

Путевые и змвочные листы Ф}зовьLх и легковьD(
zlвтомашин и эксплуатацйонные карточки с atктzlми

на списание горюче-смазочных материаlлов!

тоI1пива, зalпчастей

25 числа текущсго месяца

Ведомость вьIдачи материмов и акты на списа}lие в

расход хозяйственных и строительньrх материalлов,
израсхоловaшпlьп на нужды Глaвного управления.

до 15 числа каrкдого месяца

1,7 Отчет по приходу и расходу материальных
ценностей и вещевому им}aцеству со склада.

до 15 числа кажлого месяпа

l8 Акты на списаItие основЕых средств (машины,
аппараryра, оборудоваЕпе и др.) после начислеЕия
износа Ila основные средства с полной бмансовой
стоимостью и полной изЕошенностью.

25 числа каждого месяца

Расшифровка по движению материальных
uенносlей и основньп средсlв к )l(}тналу операций
по выбытию и перемещению нефинансовьтх
активов.

25 числа каждого месяца

l8 числа каждого месяца

21 Налоговм декларация по вzlr,lогу яа имуцество,
землю, тр:lнспорт (квартальнм, годовм)

в установпеЕные
зЕtконодательством сроки

22 oт.teт по кассовому исполпению бюджеп{ой
росписи

ежемесячно, ежеквартчшьно

Налоговая декларация по Н,ЩФЛ в установленЕые
Jаконодательством сроки

24 формаl4 (федерапьньй бюджет) в уставовлепяые сроки ФЭ! МЧС
России

)5 Форма П-4 (статистика) в устаЕовJIенные
законодательством

Бухга'lтерский отчет по федеральному бюджету сроки предоставлеlrия годовой и
квартмьной отчетностп
доводятся дополнительно,

2,7 Ипформация о прогпозируемых пост}плениях
доходов в федеральный бюджет.

ежеквартмьно

28 Оrчег о поступлении доходов в федерalльньй,
и местяый бюдхеты

lз.

15.

16,

19.

I

2з.

26.

20, ГлавIiая кllига.
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29 Оперативпые сведения об исполпеяии бюд)кетвой
росппси, в разрезе департllýrеЕтов

в устzlновJIенные сроки ФЭД МЧС
России

30. (Прогвоз кассовых вьгпjIат) в установ-]енtlые сроки ФЭЩ МЧС
России

зl (Плалироваяие и кассовое исполвеяие)) в установленIlые сроки ФЭД МЧС
России

з2. <Контраrсгация и кассовое исполнепие>
l ;J.";;"",.""". "*ки 

ФЭД МЧС



Приложение Nл 4
к п. 2.1З Полоlкения об учётной по,,rитике

д_lя uелей бl хt ert t epcKot о 1 чёrа

Порядок формировашпя и использоваЕия
резервов предстоящих расходов.

1. общие положения
1.1. В уiёте формирутотся следующие резервы:

резерв для оплаты отпусков за 
фактически 

оT 
работанное 

время и компенсаций

за неиспользованный отпуск, включая платежи на обязательное социальное
страхование;

резерв дJul оплаты фактически осуществлённых затрат, по которым не
поступили документы конц)агентов.

1.2. Каждый резерв используется только на покрытие тех расходов, в
отношении которых он был создан.

1.3. Признание в rrёте расходов, в отношении которьж сформирован резерв,
осуцествJuIется за счет суммы резерва. При его недостаточности соответствующие
суммы отражаются в составе расходов текущего периода.

1.4. ,Щля отражения резервов предстоящих расходов используется счет 0 401
60 000 "Резервы предстоящих расходовll (п. 302.1 Инструкции Nл 157н).
Аналитический учёт по счету ведётся в карточке учёта средств и расчётов (ф.

0504051) (п. З02.1 Инструкции Nэ l57H).
2. Резерв для оплаты отпусков.
2.1. Оценочное обязательство по резерву на оллату отпусков за фактическое

отработанное время определяется ежегодно на последний день года.
2.2 Сумма резерва о,гражённого в бухучете до отчётной даты, корректируется

до величины вновь принJrтого резерва:
- в сторону увеличения - дополнительными бlхгалтерскими проводками;
- в сторону уменьшениJI - проводками, оформленными методом ((красное

сторно>.
2.3. В величину резерва на оплату oTIrycKoB включается:
- сумма оплаты отпусков работникам за фактически отработанное BpeMJ1 на

дату расчёта резерва;
- начисленнaц на отIryскные сумма cтpaxoBblx взносов на обязательное

пенсионное (социzlпьное, медицинское) страхование и на стрzжование от несчастных
сллаев на производсl,ве и лрофессионал ьн ых заболеваний.

2.4. !пя определения размера обязательства за пять рабочих дней до
окоIfiания каждого расчётного периода формирlтотся сведения о неиспользованных
днJIх отпуска по каждому работнику по форме, приведённой в Приложении к
настоящему Порядку.

2.5. Сумма оплаты отпусков рассчитывается по формуле:



]

c)1irMa
оплаты

отпусков

Количество неиспользованвьD( дItей отпуска па
послеший день квартала

Средний д евЕой
заработок

2.6.,Щанные о количестве дней неиспользованного отпуска представляет

управление кадров Главного управлениJI,
2.7. Средкий дневной заработок в целом по Главному управлению

определяется по формуле:
- для ФГГС = ДС за 1 мес. :29,3
- для работников: ФОТ : 12 :Ч : 29,3
где:

[С - оклад месячного денежного содержания гражданского служащего;
ФоТ - фонд оплаты труда в целом по )п{реждению за l2 месяцев;
Ч - количество штатнь]х единиц по штатному расписанию, действующем} на

дату расчёта резерва;
29,З средцемесяtIное число кмендарньrх дней, устаноаленное статьёй l39

Трудового кодекса.
2.8. Оценка обязательств по сумме страховых взносов рассчитывается в

среднем по формуле:

Обязательство на уплаry страховых взносов - Обязательство lia оплату oTIrycKoB х С
где С - средневзвешенная ставка страховых взносов за последний месяц

соответств},Iощего периода.
2.9. Сумма резерва для оплаты отпусков по состоянию на конец расчётного

периода определяется как сумма величины обязательства на оплату отпусков и

обязательства на уплату cтpaxoBblx взносов.
2.10. Расчёт оценки обязательств и с),ммы резерва для оплаты отпусков

оформляется отдельным документом произвольной формы, который лодписывают
исполнитель и лиuо. ответственное за ведение гёта,

3. Резерв для оплаты фактически осуществлёнЕых заTрат, по которым не
поступили документы.

3.1. Резерв по расходам без документов создается в слгlае, когда расходы
фактически осуществлены, однако по любым причинам соответствуюцие
документы от контрагента не получены.

3.2. Примеры расходов, по которым создается резерв:
расходы на электроэнергию, тепловую энергию, водоснабжение и т.п., по

которым не поступили счета ресурсоснабжающих организаций;
расходы в виде периодических платежей, если имеются основания для их

осуществления, установленные нормативными актами и (или) логовором.
3.3. Работник, ответственный за осуществление расходов и (или) за

взаимодействие с соответств}lощим конlрагентом, обязан сообщить лицу,
ответственному за ведение учёта и составление отчётности, о фактическом
осуществлении расходов и об отсутствии документов контрагента не позднее
рабочего дня, следующего за днём, когда доч/апенты должны были быть получены.



3.4. Резерв создается в сумме, отракающей наиболее достоверную денежную
оценку расходов. необходиvых для расчётов с контрагентом.

З.5. Наиболее достоверная оценка расходов представJIяет собой величину,
необходимую непосредственно для исполнениJI (погашения) обязательства перед
контрагентом по состоянию на отчётную даry или lця пере8ода обязательства перед
контрагентом на другое лицо по состоянию на отчётную даry.

3.6. Величина создаваемою резерва определяется комиссией по лостуллению
и выбытию активов. Решение о создании резерва и его сумме оформляется
соответств)rющим протоколом.

3.7. На основании поступивших от контрагента документов фактические
расходы оT раж:rются следующим образом:

если сумма фактических расходов меньше величины созданного резерва, то

расходы относятся полностью за счет резерва, а оставшаrIся величина резерва
списывается на уменьшение расходов текущего финансового года;

если сумма фактических расходов превышает величину созданного резерва, то
расходы относятся за счет резерва в полной сумме резерва, а оставшаяся величина
расходов относится за счет расходов текущего финirнсового года.

3.8. Сведения о количестве неиспользованных дней отпуска представJIяются
по образцу указанного в приложении Ns 2 к Положению об уrётной политике для
целей бухгалтерского учёта.



Приложение Nч 5
к п. 2.14. Положения об 1четной политике

лля челей бухгалтерского учета

Положение об организации и обеспеченип внутреннего финансового контроля
в Главном управлении

l. Внутренний контроль в Главном управлении осуществляется в
соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, законом N 402-ФЗ,
Инструкцией Ns 157н, ФСБУ <<Концептуальные ocHoBbD), Федеральным законом от
05.I2.20l3 Ns 44-ФЗ <<О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципа].Iьных rrужд).

2. Внутренний финансовый контроль в Главном управлении осуществляется
непрерывно нач:lльником финаксово-экономического управления (главным
бухгалтером), заместителем начальника финансово_экономического управления
(заместителем главного бухгалтера) - начальником отдела бухгалтерского учёта и
отчётности), зzlместителем начальника отдела бухгалтерского учета и отчетности,
начальником планово_экономического отдела, заместителем начальника планово-
экономического отдела, нач:lльником отдела начисления заработной платы,
денежного довольствия и иных выплат, заместителем начaLльника отдела
начисления заработной платы, денежного довольствия и иных выплат,

З. Внутренний финансовый контроль в Главном управлении осуществляется
в отношении следующих бюджетных лроцедур:

составлениJ{ и представления документов финансово-экономическим
управлением Главного управления в МЧС России, необходимых для составления и

рассмотрения проекта федерального бюдхета;
составления и представления документов финансово-экономическим

упраыIением Главного управления в Управление Федерального казначейства по
Вологодской области, необходимых д,lя составлениJI и ведения кассового плана по
доходам федерального бюджета, расходам федерального бюджета и источникам

финансирования дефицита федерального бюджета;
составления, утверждения и в9дения бюджетной росписи Главного

управJ]ения;
составлениJI, утверждения и ведения бюджетных смет Главного управления;
исполнения бюджетной сметь] Главного управления;
приЕятиJI и исIrолнения бюджетных обязательств Главного управления;
осуществления начисления, учета и контроля за правильностью исчисления,

полнотой и своевременностью осуществления платежей (поступления источников

фиаансирования дефицита бюджета) в федеральный бюджет, пеней и штрафов по
ним (за исключением операций, осуществляемых в соответствии с
законодательством Российской Федерации о наJIогах и сборах, законодательством о
таможенном реryлировании в Российской Федерации);

принятия решений о возврате излишне уппаченньш (взысканных) платежей в

федеральный бюджет, а также лроцентов за несвоевременное осуществление
такого возврата и процентов, начисленных на излиIцне взысканные суммы (за
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искJIючением операции, осуществJIяемых в соответствии с законодательством
Российской Федерации о ныlогах и сборах, законодательством о таможенном

реryлировании в Российской Федерачии);
принятия решений о зачете (об уточнении) платежей в федеральный бюджет

(за исключением операций, осуществляемых в соответствии с законодательством
Российской Федерации о нilлогitх и сборах, законодательством о таможенном

реryлировании в Российской Федерации);
процедур ведения бюджетного (бухгалтерского) yreTa Главного управления,

в том числе принятия к r{ету первичных )летнь]х док},l!{ентов (составления
сводных учетных документов), отражения информачии, 1тазанной в первичных

}4Iетных документах и регисT рах бюджетного учета, проведения оценки имущества

и обязательств. а также инвентари]аuий:
составления и представления бухга:lтерской (финансовой) отчетности

Главного улравления;
исполнения сулебных актов Ilо искам к Российской Федерации, а также

судебных актов, предусматривzIющих обращение взыскания на средства

федерального бюджета по денежным обязательствам федеральных казенных

}.чреждений;
своевременности, полноты и достоверности отражениrr в документах учета

поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги;
соответствиrl использования поставленного товара, выполненной работы (ее

результата) или оказанной услги цеlrям осуществления закупки.
4. Внутренний финансовый контроль направлен:
на установление соответствия проводимых финансово-хозяйственных

операций требованиям нормативных правовых актов и 1^tетной политики Главного
управления;

повышение )фовня ведения ).чета, составления отчетности;
искJIючение ошибок и нарушений норм законодательства РФ в части ведения

учета и составления отчетности:
повышение результативности использования финансовых средств и

имJлцества.
5. Ifелями вrrутреннего финансового кон,Фоля являются:
подтверждение достоверности данных )лета и отчетности;
обеспечение соблюдения законодательства РФ, нормативных правовых актов

и иных актов, реryлирующих финансово-хозяйственную деятельность,
6. Основными задачами внутреннего кон,Фоля являются:
оперативное выявление, усlранение и лресечение нарушений норм

законодательства РФ и иных нормативных правовых актов, реryлируощих ведение
учета в Главном управлении, составление отчетности;

оперативное выявление и Irресечение действий должIJостных лиц, негативно
влияющих на эффективность использования финансовых средств и имущества;

повышение экономности и результативности использования финансовых
средств и имущества путем принятия и ре:rлизации решений по результатам
внутреннего финансового контроля.

7. объектами внутреннего финансового концоля, подлежацие проверке в
Главном управлении являются:

сметные (плановые) назначения;



договоры и контракты на приобретение товаров, работ, услуг;
первичные }пrетные документы и регистрьi учета;
документы, о[ределяющие организацию ведения учета, составления и

представJIения отчетности;
полнота и точность бюджетного (бухгалтерского) учета;
бlrtгалтерская (финансовая), статистическilя, нzlлоговtul и инalя отчетность;
напичие имущества;
активы и обязательства;
трудовые отношеншя с работни камиl
иные объекты по распоряжению начальника Главного управления.
8. Организация внутреннего финансового контроля.
Внутренний финансовый контроль осуществJurется в следующих видах:
предварительный контроль - комплекс процедур и мероприятий.

направленных на предотвращение возмо}шых ошибочных и (или) незаконных
действий до совершения финансово-козяйственной операции (ряда финансово-
хозяйственных операций);

- текущий контроль - комллекс процедур и мероприятий, направленных на
предотвращение ошибочньгх и (или) незаконных действий в процессе совершениJl

финансово-хозяйственной операции (ряда финансово-хозяйственных операчий);
- послед}ющий контроль - комплекс процедур и мероприятий. ваtIравленных

на выявJIение ошибочных и (или) незаконных действий и недостатков после
совершениrl финансово-хозяйственной операции (ряла финансово-хозяйственных
операций) и предотвращение, ликвидацию последствий таких действий.

При осуцествлении внутреннего финансового контроля в Главном
упраsлении производятся след1пощие контрольные действия:

проверка оформления документов на соответствие тебованиям нормативных
правовых актов Российской Федерации, реryлирующих бюджетные
(бухгалтерские) правоотношения, и внутренних стандартов;

авторизацшr операций (лействий по формированию документов,
необходимых для вьiполнения в}rутренних процедур);

сверка данных;
сбор и ана,T из информации о результатах выполнения внутренних процед}?.
В Главном управлении внутренний финансовый контроль осущестыlяется в

виде самоконтроJIя и контроля по )Фовню подчиненности. Самоконтроль
проводится сrrлошным способом. Контроль по уровню подчиненности
осуществJlяется как сплоlltным так и выборочным способами.

Способы проведенIrl контрольных действий:
сплошной - контрольные действия осуцествJIяются в отношении каждой

проведенной операции;
выборочный - контрольные действия осуществляются в отноlцении

отдельной проведенной операции.



Приложение }! 6

к п. 2.17. Положения об учетной политике
для целей бlхгалтерского учета

Положение о порядке проведения инвентаризацшп имущества п фпнансовых
обязате,rьств

1. обшее полоrкепие.

Положение разработано в соответствии с требованиями Закона Nч 402-ФЗ,
приказа Л& 49, инструкции Ns 157н, методические указания J\! 52н, методические
указания Ns 61н, ФСБУ <<Концептуальные основы)), прочих нормативных правовых
актов.

Настоящее Положение устанавJIивает порядок проведения Главным
управлением инвентаризации имущества, финансовых обязательств и оформления
результатов инвентаризации.

Инвентаризации подлежит все имущество независимо от его
местонахождения, а также все виды обязательств, в том числе:

имуцество и обязательства, учтенные на балансовых счетах;
имущество, )цтенное на забалансовых счетах;
другое имущество и обязательства в соотвеIстаии с распоряrкением об

инвентаризации.
Фактически наличествующее имущество, не учтенное по каким-либо

причинам, подлежит принятию к учету.
Под имуществом понимаются основные средства (в т.ч. непроизведенные

активы), нематериat].Iьные активы, финансовые вложения, материальные запасы,
товары, прочие запасы, денежные средства и прочие финансовые активы, а под
финансовыми обязательствами - кредиторскаrl задолженность, дебиторская
задолженность, резервы.

I{елями инвентаризации являются выявJIение фактического наличия
имущества, сопоставление с данными учета и проверка полноты и корректности
отрalкения в учете обязательств.

Количество инвентаризаций, дата их проведения, леречень активов и
финансовых обязательств, проверяемых при кахдой из них, устанавJIивilются
отдельным приказом начальника Главного управления, кроме слrлаев,
предусмотренньж в п. 81 ФСБУ <КонцепryаJIьные основы), а именно:

при установлении фактов хищений или злоупотребленttй, а также порчи
имущества;

в сл)rчае стихийного бедствия, пожар4 аварии или других чрезвь]чайных
сиryаций, в том числе вызванных экстремаJIьными условиями;

при смене материально ответственных лиц (на день приемки-передачи дел);
при передаче (возврате) комплекса объектов учета (имущественного

комплекса) в аренду, управление, безвозмездное пользовании, хранение, а также при
выкупе, продаже комплекса объектов учета (имущественного комплекса);



в других случ:uх, предусмотренных законодательством Российской
Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Фелерации.

Типы инвентаризаций:
По обязательности лроведения:
l) обязательная:

перед сос tавлением годовой бl хга"лтерской отчетности:
при смене материаJIьно-ответственных лиц;
при установлении фактов хищений, недостач, порчи имущества;
в случае стихийных бедствий и иных чрезвычайных сиryацшй;

в случае ликвидации (реорганизации) Главного управления (перед составлением
ликвидационного фаздепительного) баланса).

2) иничиативная - проводится по решению руководителя.
По периодичности проведения:
l) плановая:

сроки и периодичность проведения плановых инвентаризачий. а также их тематика

утверждается приказом Главного управления.
2) внеплановая - назначаются приказом Главного управJIения.
по степени охвата:
l ) полная - охватывает все категории активов и обязательств.
2) частичнful (выборочная) - проверяются отдельные категории активов и

обязательств (денежная нrчIичность в кассе, покупные товары, расчеты с бюджетом,
поставщиками и т. д.).

По методу проведения.
1) натуральная - непосредственное наблюдение объектов и определение их

количества путем подсчета, взвешивания обмера и т.п.
2) документальная - проверка документального подтверждения наличия

объектов, обязательств и т.п.
Основанием для проведения инвентаризации является приказ Главного

управJIенr{я.
В приказе о проведении инвентаризации устанавливается перечень объектов,

подIежащих ицвентаризации. В данный леречень может быть вкJIючено:
любое имущество независимо от его местонахождения;
все виды финансовых обязательств.
Начальник Главного управления:
определяет персональный состав постоянно действующей

инвентаризационной комиссии, решает вопрос о приыIечении сторонних экспертов;
устанавливает количество ипвентаризаций в году, даты их проведения,

перечень имущества и обязательств, проверяемых при каlкдой из них;
принимает решение по результатам инвентаризации.
Начальник Главного управления обеспечивает необходимыми условиями дJuI

проведения инвентаризации в установJIенные сроки.
Финансово - экономическое управление Главного управления:
готовит инвентаризацЕонные описи, проверяет состояние первичных

документов;



отражает на бухгалтерских счетах, выявленные при инвентаризации
расхождения между фактическим наличием имущества, обязательствами и данными
бlхгмтерского yreTa;

контролирует своевременность и полноту возмещения недостач виновными
лицами (при возмещении в добровольном порядке);

участвует в оформлении материалов по недостачам, хищениям финансовых
активов. товарно-материальных ценностей.

,Цля проведения инвентаризации ежегодно в Главном управлении приказом
Главного управления назначается постоянно действующая инвентаризационная
комиссия в составе председатеJul и членов.

Llленами инвентаризационной комиссии моryт быть долlкностные лица и
специilписты, которые способны оценить состояние имущества и обязательств.
Кроме того, в инвентаризационную комиссию могут быть включены специалисты,
осуществляющие внутренний кон,гроль Главного управления.

Председатель постоянно действующей и нвентарtiзацион ной комиссии обязан:
быть принципиальным, соблюдать профессиональную этику и

конфиденциальность;
определять методы и способы инвентаризации;
проводит инструктаж членов комиссии;
контролируеl деятельнос]ь членов постоянно действующей комиссии:
контролирует соблюдение установленных правил проведения инвентаризации

и оформление ее результатов
доводится под роспись до членов инвентаризационной комиссии требования

законодательства Российской Фелерачии об ответственности за сокрытие
выявленных нарушений;

органи]уется изучение инвентаризационной комиссией законодаlельсtва
Российской Федерации по вопросам контроля фпнансово-хозяйственной
деятельности, ознакомление с материltлами предыдущих инвентаризаций. ревизий и
проверок.

прелседатель и н вентар изационной комиссии имеет право:
проходить во все здания и помещения, занимаемые объектом инвентаризации,

с )плетом ограничений, установленных законодательством;
давать указания должностным лицам о предоставлении комиссии

необходимьц дrя проверки документов и сведений (информации);
получать от должностных и ответственных лиц письменные объяснения по

вопросам, возникаюцим в ходе проведения инвентаризации, копии документов,
связанных с осуществлением финансовых, хозяйственных операций объекта
инвентаризации;

привJIекать по согласованию с начi}льником Главного управJIения
должностных лиц к проведению инвентаризации;

вносить предложения об устранении выявлеttных в ходе проведения
инвентаризации нарушений и недостатков.

Члены инвентаризационной комиссии обязаны:

2. Общие правила пров€дения инвентаризации.
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быть принципи:lльными, соблюдать профессиональную этику и
конфиденциальность;

проводить инвентаризацию в соответствии с утвержденным планом
(программой);

незамед,.Iительно докладывать председателю комиссии о выявленных в
процессе инвентаризации нарушениях и злоупотреблениях;

обеспечивать сохранность полученных документов, отчетов и других
материitлов, проверяемых в ходе инвентаризации.

Члены и н вентаризацион ной комиссии имеют право:
проходить во все здания и помещения, занимаемые объекгом инвентаризации,

с учетом ограничений, установленных законодательством;
ходатайствовать перед председателем инвентаризационной комиссии о

лредоставпении им необходимых для проверки документов и сведений
(информачии).

В целях единовременного проведения инвентаризации из за большого
объема работ в Главном управлении моryт создаваться (в дополнение к основной)
рабочие инвентаризационные комиссии (далее инвентаризационная комиссия).
Персональный состав инвентаризационных комиссий утверждается приказом
Главного управления. Указанный приказ Главного управлен}lя в обязательном
порядке доводится под роспись до председателя инвентаризационной комиссии и ее

членов.
Материа,,rьно ответственные лица в состав инвентаризационной комиссии не

входят. Их прис)лствие при проверке фактического наличия имущества является
обязательным.

Инвентаризационная комиссия осуществляет свою деятельность в
соотве [c,l вии со сроками проведения инвентари,}аций.

Огсутствие хотя бы одного члена и н вентаризацион ной комиссии (по причине
болезни или других уважительных лричинах) при проведении инвентаризации
служит основанием для признания результатов инвентаризации недействительными.
При отсутствии хотя бы одного члена инвентаризационной комиссии (рабочей
инвентаризационной комиссии) Главным управлением издается приказ о внесении
изменений в состав инвентаризационной комиссии.

Инвентаризационнzul комиссия в ходе работы:
при необходимости запрашивает у материально-ответственных лиц

представление дополнительных сведений (о ненадлежащей эксплуатации или
хранении имуцества);

проверяет у материаJIьно_ответственных лиц нaulичие, качественное
состояние, комплектность и условия хранения имущества (в т.ч. основных средств,
материальных запасов, товаров и прочих запасов),

Инвентаризационная комиссия несет ответственность:
за своевременность и соблюдение порядка проведения инвентаризации в

соответствии с приказом Главного управления;
за полноту и точность внесения в инвентаризационные описи данных о

фактическом наличии (остатках) объектов основных средств, нематериzlльных
активов, материальных запасов, товаров, расчетов и других активов;
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за правI-1льность указания в инвентаризационных опися-\ признаков объектов
основных средств, нематериальных активов, матери{tльных запасов, товаров,
расчетов и других активов (наименование, тип, марка и другие признаки);

за правильность и своевременность оформления результатов инвентаризации.
.Що наступления установленных сроков проведения инвентаризации работники

финансово-экономического управJIения Главного управления, осущестыIяющие
ведение б},хгarлтерского учета, обязаны закончить обработку всех первичных
учетных док}апентов по движению имущества и финансовых обязательств, отрzlзить
их в регистрах учета и определить остатки на день инвентаризации и подготовить
инвентаризационные описи, К началу проведения инвентаризации материально-
ответственные лица дают расписки о сдаче всех приходных и расходных первичных
учетных док}а,rентов по движению основных средств, материаJIьных запасов,
товаров и об отсутствии не оприходованного или списанного в расход имущества в
бухгалгерском лете. При обнаружении расхожлений и неlочносгей в регисlрах
бухгалтерского учета или технической документации вносятся соответствующие
исправления и уточнения.

До нача,rа инвентаризации основных средств проверяется:
н€tличие и состояние инвентарных карточек. описей и других регистров

аналитического учета;
н€Lличие и состояние технических пас[ортов или другой технической

документации;
н:rличие доц,ментов на основные средства, сданные или пришIтые Главным

управлением в аренду, на хранение и безвозмездное пользование. При отсутствии
документов необходимо обеспечить их пол)л{ение или оформление.

Цроверка фактического наJIичия имущества производится при обязательном
участии материально-ответственных лиц. Фактическое нzulичие материальных
ценностеЙ определяется путем их взвешивания по массе (весу), обмера объема и
другими способами с применением проверенных в установленном порядке средств
измерениЙ массы и объема, а также путем замера горючего в баках машин,

резервуарах и другой таре, пересчета штrlных предметов, измерения материilльных
ценностей, учитываемых в метрах.

Инвентаризация имущества производится по каждому материально-
ответственному лицу и по месту хранения имущества. При хранении имущества в

разных изолированных помещениJIх у одного материально-ответственного лица,
инвентаризация проводится последовательно по местам хранения имущества.
Инвентаризация материальных ценностей проводится в порядке расположения
ценностей в данном помещении.

По материальным ценностям, хранящимся в неповрежденной упаковке
поставщика, количество этих ценностей определяется на основании первичных

учетных докr,}{ентов при обязательной проверке в натуре (на выборку) части этих
ценностей.

наименования инвентаризуемого имуцества, его количество указываются в

инвентаризационных описях по номенкJlатуре и в единицах измерения, принятых в

бухга,.rтерском учете.
инвентаризационные описи составляются не менее чем в двух экземплярах

отдельно по каждому месту хранения ценrtостей и ответственным лицам. Указанные
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документы подписывают все члены инвентаризационной комиссии и матери:tльно

ответственные лица. В конце описи ответственные лица делают запись об
отсутствии каких-либо претензий к членам комиссии и принятии перечисленного в
описи имущества на ответственное хранение. ,Щанная запись также подтверждает
проведение проверки имущества в присутствии указанных лиц. Один экземпляр
передается дJIя отражения записей в учете, а второй остается у ответственных лиц.

На последней странице и нвентаризацион ной описи указываются прописью
число порядковых номеров материальных ценностей и их общее количество в
натураJIьных показателях, записанных на данной странице. вке зависимости от того,
в каких единицах измерения эти материаJIьные ценности представJIены (шryках,
килограммах, метрах и т,д.). Инвентаризационные описи, заполненные ручным
способом с использованием чернил или шариковой руtIки, должнь] быть написаны
четко, ясно, без помарок и подчисток.

Исправление оurибок производится во всех экземплярах инвентаризационных
описей путем зачеркивания неправильнь]х записей и проставления над
зачеркнутыми правильньп записей. Исправленl1я должны быть оговорены и
подписаны всеми членами икsентари]ационной комиссии и материально-
ответственными лицами. В инвентаризационных описях не допускается оставлять
незаполненные строки, на последних с,границах незаполненные строки
прочеркиваются.

На имущество, находящееся на ответственном хранении, арендованное или
полученное для переработки, составляются отдельные инвентаризационные описи

работниками бухгаJIтерского учета.
В случаях, когда материaльно-ответственные лица обнаружат после

инвентаризации ошибки в инвентаризационных описях, они немедленно сообщают
об этом председателю инвентаризационной комиссии. Инвентаризационная
комиссия осуществляет проверку указанных фактов и в сл)чае их подтверждения
производит исправлениrI вьu{вленных ошибок в инвентаризационных описях.

По окончании инвентаризации по прик:ву Главного управления моryт
проводиться контрольные проверки правильности проведения инвентаризации. Их
следует проводить с участием членов инвентаризационных комиссий и
матери:lльно-ответственных лиц обязательно до открытия склада, кладовой, секции
и т.п., где проводилась инвентаризация. Результаты контрольных проверок
правильности проведения инвентаризаций оформляются актом о контрольной
проверке правильности проведения инвентаризации ценностей ИНВ-24 (форма по
ОКУД 03l7020) и записывzIются в журнале }^]ета контрольных проверок
правильности проведения инвентаризаций ИНВ-25 (форма по ОКУ! 0З l702l ).

3. Порялок проведенця иIlвентарпзацип отдеJIьных видов пмущества и
обязательстR-

инвентаризация объектов основных средств (в том числе непроизведенных
активов) и нематериальных активов.

При инвентаризации объектов основных средств ицвентаризационнfuI комиссия
производит осмотр объектов и проверяет инвентаризационные описи ocнoBныx
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отражает на б}хгалтерских счетах, выявленные при инвентаризации
расхождения между фактическим н:lличием имущества, обязатеJlьствами и даннымибухга,lтерского учета;

конlролирует своевременность и полноry возмещения недостач виновными
лицами (при возмещении в добровольном порядке);

участвует в оформлении материаIов по недостачам, хищен}lJ{м финансовыхакгивов. товарно-магериальных uенностей.

2. Общие правила проведеция инвентаризации.

_ !рЯ проведениЯ инвентаризациИ ехегоднО в ГлавноМ уIlравлении приказом
ГлавногО улравJlениЯ назначается постоянно действующая инвентаризационн€uI
комиссия в составе IIредседателя и членов.

ЧленамИ инвентаризационной комиссии моryт быть долlкностные лица и
специалисты, которые способны оцеIlить состояние имущества и обязательств.
кроме того, в инвентаризационную комиссию моryт быть вклк,чены специалисты,
осуществляющие внутренний кон,rроль Главного управления.

Председатель постоянно действующей инвентаризационной комиссии обязан:
быть принципиальным, соблюдать профессионzulьную этику и

конфиденциальность;
определять методы и способы инвентаризации;
проводит инструктаж членов комиссии;
конlролирует деятельносl ь членов пос l оянно действ},}ощей комисси и:
контролирует соблюдение установленных правил проведения инвентаризации

и оформление ее результатов
доводи]ся под роспись до членов и н вентари зацион ной коvиссии требования

законодательства Российской Фелерации об ответственности за сокрытие
выявленных нарушений;

организуется изучение инвентаризационной коvиссией lаконодательстаа
Российской Федерации по вопросапl контроля финансово-хозяйственной
деятельности, ознакомление с материалами предыдущих инвентаризаций. ревизий и
проверок.

Председатель инвентаризационной комиссии имеет право:
проходить во все здания и помещеttия, занимаемь]е объектом инвентаризации,

с учетом ограничений, установленных законодательством;
давать указания должностным лицам о предоставлении комиссии

необходимых для проверки документов и сведений (информачии);
получать от должностных и ответственных лиц письменные объясцения по

вопросам, возникающим в ходе проведения инвентаризации, копии документов,
связа}lных с осуществлением финансовых, хозяйственных операций объекта
инвентаризации;

Ilривлекать по согласованию с нач:лльником Главного управленIUI
должностных лиц к проведению инвентаризации;

вносить предложения об устранении выявленных в ходе проведения
инвентаризации нарушений и недостажов.

Члены инвентаризационной комиссии обязаны:
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быть принципиальными,
конфиденциальность;

проводить инвентаризацию
(программой);

соблюдать профессиональнlто этику и

в соответствии с утвержденным лланом

незамеплительно докладывать председателю комиссии о выявленных в

процессе инвентаризации нарушениях и злоупотреблениях;

обеспечивать сохранность полученных документов, отчетов и других

матери:rлов, проверяемых в ходе инвентаризации,
члены инвентаризационной комиссии имеют право:

проходить во все здания и помещения! занимаемые объектом инвентаризации!

с )летом ограничений, установленных законодательством;
ходатайствовать перед [редседателем инвентаризационной комиссии о

предоставлении им необходимых для проверки документов и сведений

(информации).
в целях единовременного проведения инвентаризации из за большого

объема рабоТ в ГлавноМ управлениИ моryт создаваться (в дополнение к основной)

рабочие инвентаризационные комиссии (дапее - инвентаризационв:u комиссия).
Персонапьный состав инвентаризациоttнь]х комиссий утверждается приказом
Главного управления. Указанный приказ Главного управления в обязательном
flорядке доводится под росtlись до председателя инвентаризационной комиссии и ее

членов.
Материально ответственные лица в состав инвентаризационной комиссии не

входят. Их присутствие при проверке фактического налиtlия имущества является
обязательным.

Иявентаризачионная комиссия осуществляет свою деятельность в

соответствии со сроками проведения инвенtаризаций.
Отсутствие хотя бы одного члена инвентаризациоr]ной комиссии (по причине

болезни или других уважительных причинах) при проведении инвентаризации
служит основанием дJlя признания результатов инвентаризации недействительными.
При отсутствии хотя бы одного члена инвентаризационной комиссии фабочей
инвентаризационной комиссии) Главным управлением издается приказ о внесении
изменений в состав и н вентари,]ацион ной комиссии.

Инвентаризационнаrr комиссиJI в ходе работы:
при необходимости запрашивает у материilJlьно-о.tветственных лиц

представление дополнительных сведений (о ненадлежацей эксп,туатации или
хранении имуцества);

проверяет у материально-ответственных лиц нzlличие, качественное
состояние, комплектность и условия хранения имущества (в т.ч. основных средств,
материilльных запасов, товаров и прочих запасов).

Инвентаризационнiul комиссия несет ответственность:
за своевременность и соблюдение порядка проведения инвентаризации в

соответствии с приказом Главного упраыlения;
за полноту и точность внесения в инвентаризационные описи дilнных о

фактическом наличии (остатках) объектов основных средс,tв, нематериальных
активов, материаJIьных запасов, тОваров, расчетов и других активов;
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средств (форма по ОКУД 0504087- далее ф. 050487), на соответствие в них
наименования, инвентарного номера, года выпуска (постройки, приобретения),
заводского номера и других сведений.

При инвентаризации основных средств (непроизведенньIх активов) проверяется
наличие документов, удостоверяющих право Главного управления на пользование
земельными участками и другими основными средствами (непроизведенными
активами).

При инвентаризации объектов основных средств, относящихся к недвижимому
имуществу, проверяется также н:lличие документов на право использования
Главным управлением этих объектов.

Если объекты основных средств подвергались работам по достройке,
дооборудованию, реконструкции или модернизации и при этом изменилось
назначение объекта основных средств, в инвентаризационную опись вносится новое
назначение объекта основных средств.

Если инвентаризационная комиссия обнаружила, что в результате работ по
достройке, дооборудованию, реконструкции, модернизации или частичной
ликвидации изменилась ба,rансовая стоимость объектов и э-t,и изменсния це
отражены в бухгалтерском учете, в инвентаризационную опись вносятся
произведенные изменения.

Транспортные средства отражаются в описи с указанием заводского номера по
техническому паспорту организации_изготовителя и года выпуска. Однотипные
объеюы основных средств одинаковой стоимости, лостулившие одновременно в
Главном управлении и учитываемые в инвентарной карточке группового учета
основных средств в инвентаризационных описях основных средств отражаются
группами по наименованиям с указанием колиLIества этих предметов.

Производственный и хозяйственный инвентарь, находящийся в экспJryатации,
проверяется путем осмотра каждого предмета по месту его нахождения и по
каждому материально-ответственному лицу, на хранении которого он числится.

Объекты основных средств, которые в момент инвентаризации находятся
временно вне места нахождениJI, инвентариз),ются на основании данных r{ета до
момента их временного выбытIIJI.

Огдельно проверяются объекты основных средств, не принадлежащие
Главному управ,пению:

принятые в аренду;
находящиеся на ответственном хранении;
в безвозмездном пользовании.

На эти объекты составляется отдельн€ц инвентаризационная опись основных
средств с указанием документов, по которым эти объекты приняты к
бlъгалтерскому 1^reTy.

При инвентаризации нематериальных активов проверяется правильность и
своевременность их отражения в бухгалтерском rrете. В инвеItтаризациоr]ной описи
(ф. 0504087) в графе l5 (Примечание) указываются следующие данные:

наименование, дата и номер документа, подтверждающего права Главного

управления на нематериаJIьные активы;
дата пос tановки на б} хгал rерский учет.
Инвентаризация основных средств может проводиться один раз в три года,
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Инвентаризация матери:lльных запасов производится по какдому материаJIьно-

ответственному лицу и по местам храненшl.
В слуrае хранения матери:tльцых запасов одним материально-ответственным

лицом в разных изоJlированцых помещениях инвентаризациJr проводится
последовательно по каждому месту храненllя. Инвентаризационнаr{ комиссия в
присутствии указанного лица должна пересчитать, перевесить или перемерить
имеющиеся в помещении материальные ценности.

Материальные запасы (в том числе товары и готовая продукция) заносятся в
инвентаризационные описи (ф. 0504087) по каждому отдельному наименованию с
указанием вида, группы, количества, артикула, сорта и других данных.

Поступившие во время проведения инвентаризации материальные запасы (в
том числе товары и готовая пролукчия) заносятся в отдельные инвентаризационные
описи (ф. 0504087). В них, в частности, указываются следующие данные:

дата поступления;
наименование поставщи ка;

дата и номер приходного документа;
наименование материальнь]х з:lпасов;
количество, цена и сумма.
На приходных документах ставится отметка "после инвентаризации", которая

заверяется подписью председаlеля инвентаризационной комиссии или по его
поручению подписью члена комиссии. Это является основанием дJUI материаJIьно-
ответственного лица оприходовать данное имущество. Имущество, поступившее во
время инвентаризации, приходуется только после ее окончания.

Отпуск материальных запасов во время проведения инвентаризации
производится материально-ответственным лицом только с рzврешениJI руководителя
Главного управления и главного бухгалтера при обязательном присутствии
инвентаризационной комиссии.

Указанное имущество заносится в отдельrт}'rо инв9нтаризационнlто опись (ф.
0504087), а на расходных документах делается отметка "Материа:rьные запасы,
отпущенные во время инвентаризации" за подписью председателя
инвентаризационной комиссии или по его поручению члена комиссии.

По незавершенному капитtlльному строительству в описях указывается
наименование объекта и сумма выполненных работ по этому объекту, по кФкдому
отдельному виду работ, оборудованию и т.п.:

При этом проверяется:
не числится ли в составе незавершенного капитального с,троительства

оборудование переданное в монтаж, но фактически не начатое монтажом. При
нrlличии данного оборудования в бl,хгалтерский учет и отчетность следует внести
соответствующие изменения ;

состояние законсервированных и временно прекращенных с,гроительством
объекrов.
объекгов;

При инвентаризации выясняются причины и основания для консервации
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состояние работ по строительству зданий, сооружений и других объектов
капит:lльных вложений. По кахдому объекry путем обмера устанавливаются
объемы выполненных сцlоительньrх работ (вк-ltючая монтаж отдельнь]х
конструкчий) и работ по монтажу оборулования:

незавершенное строительство, не обеспеченное источниками финансирования.
В ходе проверки используются техническая докумен,гация, акты сдачи

выполненных работ (этапов), журнаJrы учета выполненных работ на объектах
строительства и другие документы.

Если у Главного управления имеются объектыl строительство которых

прекращено, а также проеюно-изыскательские работы по неосуществленному
строительству, то яа такие объекты учета составляются описи, в которых
приводятся данные о характере выполненных работ и их стоимости с указанием
причин прекращения сц)оительства, При этом используются данные актов о
приостановлении строительства и актов о приостановлении Ilроектно-
изыскательских работ по неосуществленному строительству (унифицированные
формы Nч KC-l7 <Акт о приостановлении строительства) и N9 KC-l8 (Акт о
приостановJIении проектно_изыскательских работ по неосуществленному
строительству)), утвержденные Постановгrением Госкомстата России от l1.11.1999
No l00).

Объекты, строительство которых закончено, но на которые не оформлены акты
о приеме-передаче объекrов нефинансовых активов (ф. 0510448), заносятся в
отдельные описи. При этом отдельно составляются описи на объекты:

фактически введенные в эксплуатацию (полностью или частично);
не введенные в эксплуатацию (в этом случае в описях необходимо указать

причины задержки оформления сдачи в эксплуатацию указанных объектов).
В ходе проведения инвентаризации вJIожений в нефинансовые активы следует

обратить внимание на объекты, безосновательно отракенные в бухгалтерском yreTe
на счете l 106 10 000 <Вложения в недвижимое имущество учреждения), по
которым выполнены условия, предусмотренные абз. 2 п. 38 инструкции Jф |57н, мя
приIl_,Iтия к учету в составе основных средств.

На объекты незавершенного капитаJIьного с,гроительства не распростраru{ется
право проведения инвентаризации один раз в три года, как это установJIено дJUr

объектов основных средств.
Инвентаризационная комиссия при инвентаризации незавершенного

строительства и вложений в объекты недвижимого имущества cocTaBJuIeT

Инвентаризационную опись по объектам нефинансовых активов (ф. 0504087).
Инвентаризация кассы производится в соответствии с Указание Банка России

от 11 марта 2014 года ЛЪ З2l0-У <<О порядке ведения кассовых операцtlй
юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовь]х операций
иItдивидуальными предпринимателями и субъектами мЕцого предпринимательствa>)
и приказом Главного управления.

При подсчете фактического наличия денежных знаков и других ценностей в

кассе принимаются к учету нzlличные деньги, ценные бумаги и денежные
доч/,]tlенты (почтовые марки, марки государственной пошлины, вексельные марки,
авиабилеты и другие).
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После полистного пересчета денежной наличности (иностранной валють], в том
числе и по видам валют) и денежных документов результат сверяется с данными
учета по Кассовой книге (ф. 0504514). Результат проверки наJIичия денежных
документов (по rп вилам) сверяется также с данными аналитического учета,
который ведется в Карточке учета средств и расчетов (ф. 050405 1).

!ля отражения результатов инвентаризации наличных денежных средств,
находящихся в кассе Главного управJIения, применяется инвентаризационнalя опись
наJlичных денежных средств (ф. 0504088).

Фактическое нrцичие денежных документов, бланков с,грогой отчетности,
путевок, полученных безвозмездно, проверяется по виJlам бланков с учетом
начalльных и конечных номеров тех или иtlых бланков, а также по какдому месту
хранения и материально-ответственным лицам.

Результат проверки фактического наличия бланков строгой отчетности
сверяется с данными книги )/чета бланков строгой отчетности (ф. 0504045) и

забалансового счета 0З ,,Бланки с грогой отчетности,).
Фактическое наJrичие денежных документов сверяется с данными учета

операций с денежными документами. Учет указанных операций ведется на
отдельных листах Кассовой книги (ф.0504514) с проставлением на них записи
<Фондовый>,

Результаты проверки фактического налич}uI путевок, полученньlх безвозмездно
от общественных, профсоюзньrх и других организачий, сверяются с данными
карточки количественно-суммового учета материаlrьных ценностей (ф. 050404l).

.Щля отражения результатов инвентаризации денежных документов и бланков
строгой отчетности лрименяется инвентаризационная опись (сличительная
ведомость) бланков строгой отчетности и денежных документов (ф, 0504086).

Унифиuированные формы инвен,Iаризационных описей и сличительных
ведомостей для путевок, полriенных безвозмездно, Главное управление
разрабатывает самостоятельно и утверждает приказом Главного управления.

Кроме того, производится инвентаризация:
денежных средств Главного управJIения (включая средства во временном

распоряжении) на расчетных (текущих) счетах (бюджетный, валютнь]й,
аккредитивный счета), открытых в кредитных организациях;

денежных средств в пути;
денежных средств во временном распоряжении, которые числятся на лицевом

счете. открытом в орrане казначейства.
инвентаризация денежных средств Главного управления (включая средства во

временном распоряжении), которые находятся на расчетных (текущих) счетах,
открытых в учреждениях Банка России и кредитных организациях, проводится
путем сверки остатков по счет.lм 0 20l 21 000 (<Денежные средства учреждения на
счетах в кредитной организации), l 20l 26 000 <Дккредитивы на счетах учрежденияв кредитной организации>), 0 z0l 27 000 <<Щенехные средства учреждения в
иностранной валюте на счетах в кредитной Организации,) с выписками банка по
расчетным счетам.

при инвентаризации денежных средств в кредитной организации в пути
сверяется остаток по данным учета по счету l 201 2З 000 <.Ц,енежные средства
г{реждения в кредитной организации в п)ли> с данными извецений грБс (рБс),
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платежных пор)пrений Главного управления на перечисление денежных средств с
одного счета на другой.

,Щля отражения результатов инвентаризации денежных средств на счетах,
открытых в учреждении Банка России и кредитных организациях, а также денежных
средств в пути применяется инвентаризационная опись остатков на счетах учета
денежных средств (ф. 050а082).

Инвентаризация денежных средств во временном распоряжении, которые
чисJUIтся на лицевом счете, открытом в органе казначейства, проводится путем
сверки остатков по счету 3 201 l I 000 (Денежные средства }4rреждения на лицевых
сче]aLх в органе казначейс,IваD с выпиской по лицевому счету. выданной oplaHoM
казначейства.

Результаты инвентаризации денежньж средств во временном распоряжении на
лицевоV счеlе в органе казначейства отражаю,]ся в и н вен tаризацион ной описи
(ф. 0504082).

Инвентаризация ндIичных денежных знаков, денежных документов, денежных
средствJ находящихся на лицевых счетах устанавливается приказом Главного

управJlения .

При инвентаризации расчетов проверяется обоснованность сумм, числящихся
на соответствующих счетах бlхгалтерского 1^leTa Главного управления, и состояния
дебиторской и кредиторской задолженности. Инвентаризации подлежат расчеты
Главного управления с бюджетами Российской Фелерачии, поставццками,
поч/пателями, подотчетными лицами, депонентами, другими дебиторами и
кредиторами.

Инвентаризационная комиссиrI проводит документаль}rrо проверку состояния
и обоснованности числящихся на счетах сумм и причин возникновения
задолженности, устанавливает возможности ее уменьшения или ликвидации.
Инвентаризационн:lя комиссиJ{ пуrем докрlенrальной проверки устанавливает
сроки возникновения дебиторской и кредиторской задолженности, реальность
задолженности, правильность и обоснованность числящихся в бухгалтерском учете
и отчетности с),мм задолженности, а такхе предъявлены ли иски на взыскание
дебиторской задолженности в принудительном порядке.

При инвентаризации отдельно проверяются суммы trо имуществу оплаченному,
но находящемуся в пути, а также по имуществу полученному, но на которое не
поступили в срок первичные учетные документы.

При инвентаризации подотчетных сумм проверяются отчеты подотчетнь]х лиц
по выданным авансам с )летом их целевого использования, а также суммы
выданных авансов по каждому подотчетному лицу (даты выдачи и целевое
назначение).

Результаты инвентаризации расчетов по счету 1 205 00 000 заносятся в
инвентаризационную опись расчетов по поступлениям (ф. 0504091), по остzLльным
счетам расчетов - в инвентаризационнrо опись расчетов с покупателями,
поставщиками и прочими дебиторами и кредиторами (ф. 0504089). Инвентаризация
расчетов проводится перед составлением годовой отчетности.
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4. Оформление результатов пнвентаризации и реryлпрование выявленных
расхо2rценпй перед составлением годовой бюджетцой (бухгалтерской)

отчетности.

На основании инвентаризационных описей, по которым выявлено
несоответствие факгического наличия финансовых и нефинансовых активов, иного
имущества и обязательств данным учета, составляются ведомости расхождений ло

результатам инвентаризации (ф. 0504092). В них фиксируrотся установленные
расхождения с данными )лlета: недостачи и излишки по каждому объекry учета в
колич9ственном и стоимостном вырalкении. Щенности, не принадлехащие на праве
оперативного управJIения, но числящиеся в учете на забалансовых счетах, вносятся
в отдельную ведомость.

По всем недостачам и излишкам, пересортице инвентаризационная комиссIIJI
получает письменные объяснения ответственных лиц, что должно быть о,гражено в
инвентаризационных описях. На основании представленных объяснений и
материiIлов проверок инвентаризационная комиссия определяет причины и характер
выявJIенных отклонений от данных учета.

По результатам инвентаризации председатель инвентаризационной комиссии
подготавливает начальнику Главного управления предложения:

по отнесению недостач имущества, а также имущества, пришедшего в
неюдность, за счет виновных лиц либо их списанию за счет бюджета;

оприходованию излишков;

)?еryлированию расхождений фактического наличия материальных ценностей
с данными бlхгалтерского учета лри пересортице путем проведения взаимного
зачета излишков и недостач, возникших в ее результате;

списанию просроченной (нереальвой к взысканию) дебиторской и
кредиторской задолхенности;

по вопросам, касilющимся оптимизации приемки, хранения и отпуска
материаIьных цеяностей Главного управления.

На основании инвентаризационных описей (сличительных ведомостей)
комиссия составляет Акт о результатах инвентаризации (ф. 05l0463), Акт
подписывается членами комиссии и предстаыIяется на рассмотение и утверждение
нач:llrьнику Главного управления. При выявлении по результатам инвентаризации

расхождений к Акту, прилагается Ведомость (ф. 0504092).
Начальником Главного управления принимается окончательное решение о

зачете таких расхохдений. При необходимости по результатам инвентаризации
начальник Главного управления издает приказ.

Результаты инвентаризации, проведенной перед составлением годовой
бlхгалтерской отчетности, подлежат отражению в годовой бухгалтерской
отчетности.

Основные средства, товарно-материальные ценности, денежные средства и
другое имущество, оказавшиеся в излишке, подлежат оприходованию и относятся
на увеличение финансового результата Главного управления с послед},ющим
установлением причин возникновения излишка и виновцых лиц.

Убыль ценностей в пределах норм, утвержденных в установленном
законодательством порядке, списывается по приказу Главного управления и
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относится на уменьшение финансового результата. Нормы убыли моryт
применяться лишь в случаJIх выявления фактических недостач.

недостачи материilльных ценностей, денежных средств и другого имуществ4 а
также порча сверх норм естественной убыли относятся на виновных лиц. В тех
случаях, когда виновники не устаноыIены или во взыскании с виновных лиц
отказано судом, убытки от недостач и порчи списываются и относятся на

уменьшение финансового результата Главного управления.
В документах, представляемых для оформления списания недостач ценностей и

порчи сверх норм естественной убьши, должны быть решения следственных или
судебных органов, подтверждающие отсутствие виновнь]х лиц, либо откaLз на
взыскание ущерба с виновных лиц, либо заключение о фаюе порчи ценностей,
поJýленное от отдела технического контроля или соответствующих
специаJIизированных организаций (инспекший по качеству и др.).

Результаты инвентаризации должны быть отражены в учете и отчетности того
месяца, а котором была закончена инвенгаризация. а ло годовой и н вентари,tаllи и - в
годовом бухгалтерском отчете.

5. Сроки Проведения инвентаризацип имущества! финансовых активов
и обязательств.

Ns
лlтl

наименование объектов
инвентаризации

Сроки проведения

1 Основные средства Олин раз в три года (перед составлением
годовой отчетности на 0l октября).
Ежегодно2 Финансовые вложения

Материальные запасы Ежегодно на 01 октября перед составлением
годовой отчетности

1 Внеплановая инвентаризация При смене материzUIьно-ответственных лиц,
при установлении фактов хищений. порчи
ценностей, при передаче имущества в аренду,
в случае пожара и др. ЧС, при ликвидации
(реорганизации.) организации леред
составпением ликвидационного баланса

5 Незавершенное производство Ежегодно на 0l октября перед составлением
годовой отчетности
на день проведения инвентаризации

6 ,Щснежные средства,
дснежные документы и
бланки строI,ой отчетности (в
кассе Главного управления)

7 Расчеты с дебиторами и
кредиторами

Ежекварталыtо

8 Внезапные инвентаризации
всех видов имущества

При необходимости, в соответствии с
приказом Главного управления

Ежемесячно



Прюrожение Nэ 7
к п. 2.20. Положения об 1.rетной

политике для целей бухгалтерского учета

порядок передачи докумептов бухгалтерского учета и дел прп смене
руководителя, главrrого бухrалтера

1. Организация передачи локументов и дел.
1.1. основанием для передачи документов и дел является прекращение

полномочий руководителя, прик:в об освобождении от доjlжности главного
бухгмтера.

1.2. При возникновении основания, нzlзванного в п. 1.1, издается приказ о
передаче документов и дел. В нем указываются:

лицо, лередающее документы и дела;
лицо, которому передаются документы и дела;
дата передачи документов и дел, BpeMJl начала и предельный срок такой

передачи;
состав комиссии, создаваемой для передачи документов и дел (далее -

комиссия);
перечень имущества и обязательств, подлежащих инвентаризации, и состав

инвентаризационной комиссии (если он отличается от состава комиссии,
создаваемой для передачи документов и дел).

1.3. В состав комиссии при смене руководителя включается представитель
органа, осуществляющего функчии и полномочия учредителя.

1.4. На время r{астия в работе комиссии ее члены освобождаются от
исполнения своих непосредственных должностных обязанностей, если иное не

указано в приказе о передаче документов и дел.
2. Порядок передачи документов и дел.
2.1. Передача документов и дел начинается с проведения инвентаризации.
2.2. Инвентаризации подлежит все имущество, которое закреплено за

лицом, передающим дела и док)/менты.
2.З. Проведение инвеЕтаризации и оформление ее результатов

осуществляются в соответствии с Порядком проведения инвентаризации,
приведенным в Приложении Ns б к Учетной политике для целей бухгаптерского

}чета.
2.4. Непосредственно при передаче дел и документов осущестмяются

следующие действия:
передающее лицо в присутствии всех членов комиссии демонстрирует

принимающему лицу все передаваемые документы! в том числе:

учредительные, регистрационные и иные документы;
лицензии, свидетельства, патенты и пр.;

документы учетной политикиi
бюджетную и налоговую отчетность;
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документы, подтверждаюrцие регистрацию прав на недвижимое имущество,

до*lлпa"rо, о р"."страции (постановке на учет) транспортных средств;

акты ревизий и проверок;

план-график закупок;
материалы о недостачах и хищениях, переданные и не переданные в

правоохранительные органы;' 
рaa*arро, бухгалтерского учета: книги, оборотные ведомости, карточки,

журналы операций и пр,;

регистры налогового учета;
договоры с контрагентами;
акты сверки расчетов с налоговыми органами, контрагентамиl

первичные (сводные) rIетные документы;
документы о задолженности Главного управления, в том чисlrе по уплате

налоговi
информацию о состоянии лицевых счетов Главного управления;

документы по кассе: кассовые книги, журнilлы, расходные и приходные

кассовые ордера, денежные документы и т, Д,;

акт о состоянии кассы, составJIенный на основании ревизии кассы и

скрепленный подписью главного бухгаJlтера;

документы по инвентаризации имущества и обязательств, в том числе акты

инвентаризации, инвентаризационные описи, сличительные ведомости;

иные документы;
передающее лицо в присутствии всех членов комиссии демонстирует

принимающему лицу всю информачию, которая имеется в электронном виде и

подлежит передаче (бухга,rтерские базы, пароли и иные средства доступа к
необходимым для работы ресурсам и пр.);

передающее лицо в прис},тствии всех членов комиссии передает
принимаюцему лицу все электронные носители, необходимые для работы, в
частности сертификаты электронной подписL1, а также демонстрирует порядок их
применения (если это не сделано ранее);

пер9дающее лицо в присутствии всех членов комиссии передает
принимающему лицу ключи от сейфов, печати и штампы, чековые книжки и т,л.;

передающее лицо в присутствии всех членов комиссии доводит до
принимающего лица информацию обо всех проблемах, нерешенных делах,
возможных или имеющих место претензиях конlролирующих органов и иных
анаJlогичных вопросах;

при необходимости передающее лицо дает пояснения по любому из
передаваемых (лемонс,грируемых в процессе передачи) документов, информации,
предметов, Предоставление пояснений по любому вопросу принимающего лица и
(или) члена комиссии обязательно.

2,5, По результатам передачи дел и документов составJuIется акт приема-
передачи по форме, привеленной в Приложении к настоящему Порядку.

2.6. В акте приема-передачи о,Iражается каждое действие, осуществленное
при передаче, а также все документы, которые были переданы
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(продемонстрированы) в процессе передачи.
2.7. В акте приема-передачи отражаются все существенные ttедостатки и

нарушения в организации работы по ведению rtета, выявленные в процессе
передачи документов и дел.

2.8. Акт приема-передачи составляется в двух экземплярах (лля
передающего и принимающего), подписывается передающим лицом,
принимающим лицом и вс9ми членами комиссии. Отказ от подписания акта
приема-передачи не допускается.

2.9. При подписании акта приема передачи при наJIиIIии возражений по
гryнктам акта руководитель и (или) уполномоченное лицо излагают их в
письменной форме в присутствии комиссии.

2.10. Каждое из лиц, подписывающих акт приема-передачи, имеет право
внести в него все дополнения (примечания), которые сочтет нухным, а также
привести рекомендации и пред'rохения. Все дополнения, примечания,

рекомендации и предложения излагаются в самом акте, а при их значитеJIьном

объеме - на отдельном листе. В последнем слr{ае при подписании делается
отметка "[ополнения (примечания, рекомендации, предпожения) прилагаются".



Приложевие
к Ilорядок передачи док),меItтов

б}хга,чтерского учета и дел при смене
руководите?.uI, Iлавяого бухгмтера

(яаименовапие организации)

Акт
прпема-передачп докчментов п дел

- сдаюlлии документы и дела,

(vес 1,o lltlлписаItия aK,l,a)

цы. нихеподписав!rиеся

(долшость. Ф. И. О. )

лринимаюDrий докrъенты и дёла,
Ф,и,о,]

(вид документа приказt распоряхение й ,!. п. )

!
(дойвость руководителя)

(домяость, Ф. И. О. )

(должность, Ф. и, о. )

(должность, Ф. И. О. )

(должность, Фа\млия, инициальl сдающего в творительном ладеr{е)

(должвостьl Фа@лия, инициалы принимающего в дательном падехе)

1, Следующйе документы и сведения

N п/п Описанпе переланпых доц,ментов и сведений

l

2

]

20 l.

кпличество l



2, СjедуюIцм инфорNлаIlия в э,цектронноv виде

N п/п Оrrrrсаппе rrсре,lапr|ой llЕфорvацпи вэJекгрояIlоrl Bиile Ко.Tпчество

I

2

3. Следующие электронные носятели, необходимые для работы:

N п/п С)пrrсаllпе э:reKtporIHыx tlocп'rc]leI-1 ко.rrrчество

1

2

(точвое описание сейФов и мест их располохения)

с)писание печатей и штампов

l

6. Следуюцие чековые книжки:

Наимеповlние учрсждевия, выдавшеrо
чековчю княжку

l

Доведена следуощая информация о проблемах! нерешенЕьD( дел&\!

I

N п/п колпчество

|ппlп
Номера пеиспользованных
чеков в чековой l(Htlжke



возможЕых или имеющих место претензиях контролир)aюцих органов

и иfiых tlнаJ.Iогичцых вопроса\: _

в процессе передачи докумеятов и де, вьшЕпены следующие

сrlцественпые ведостатки и варущения в оргаци]ации работы по

веiеЕию ччета:

Передающим лицом даяы следуюIцие поясЕеяия:

.Щополяения (примеqаниrt рекомеЕдации, предложепия)

Приложевия к акту:

1.

2

3

(фа}л4лия, инициалы)

члены коwссии:

(долхность ) (подпись) {Фа!44лия, ивицйалы)

ООорот последнето листа

В настояцем акте прон}аrеровано, про,]lн},?овано и заверено

(долrФость председателя комиссии)

" 20 !.
r

(подпись ) (Фамилия. инициалы)



Приложение Nэ 8
кл.2,2l, Положения об учетной цолитике

для целей бухгалтерского riета

Порядок выдачи под отчет ден€r(ных средств, дене)|(ных докумептов,
составJtения и представления отчетов подотчетными лицамп Главного

управления

l. обшие положения_
1.1. Порядок устан:lвливает единые правила расчетов с подотчетными лицами.
1.2, Основными нормативными правовыми актами, использованными при

разработке настоящего Порядка, являются:
Указание ЛЪ 32l 0-У;
Указание ,Ф 5348_У;
Инструкция Nч l57H;
Методические указания Nо 52н;
Методические указания N9 бlн;
Приказ МЧС России от 07.09.2022 Л! 847 <Об утверждении порядка и условий

командирования военнослужащих спасательных воинских формирований МЧС
России и сотрудников федеральной противопожарной службы государственной
противопожарной слркбы'l;

Положение об особенностях направления работников в служебные
командировки, },твержденное Постановлением Правительства РФ от 13.10.2008
Ns 749.

2. Порядок выдачи денежньш средств под отчет.
2.1. Щенежные средства выд!tются (леречис,rяются) под отчет на основании

приказа начirльника Главного управлениJt или служебной записки (рапорта)
должностного лица согласованного с руководителем структурного подразделения
Главного управления, с наложением визы руководителя Главного управления:

на администрати вно-хозя йственн ые нужды:
покрытие (возмещение) затрат. связапшых со сл}жебными командировками.
2.2. Сумма денежных средств, выдаваемых пол отчет одному лицу на

администативно-хозяйственные нужды, с учетом перерасхода не может превьiшать
100 000 (сто тысяч) руб. (пункт 4 Указаний I_E от 09.12.20l9 N, 5З48-У).

2,4,,Щенежные средства на административно-хозяйственные Еужды
перечисляются (выдаются) на банковские дебетовые карты, только подотчетным
лицам, заключившим с Главным управлением договор о полвой материальtiой
ответственности

2.5. Максимальный срок выдачи денежных средств под отчет на
административно-хозяйственные нужды составляет l месяц.

2.6. Авансы на расходы, связанные со слухебными командировками,
перечисляются на банковские дебетовые каDты сотрудников в соответствии с

приказом начальника Главного управления.
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2.7, Для получения денежных средств под отчет сотрудник оформляет
письменное заявление (рапорт) с указанием суммы аванса! его назначения, расчета

(обоснования)разчера аванса и (рока. на коlорый он выдается,
2.8. На заявлении (рапорте) со,цудник уполномоченное должностное лицо

(бухгалтер отдела БУ и О ФЭУ) проставляет отметку о наличии (об отсутствии) на
текущую дату задолженности по ранее выданным авансам. При наличии за

работником задолженности указываются ее сумма и срок отчета по выданному
авансу, ставятся дата и подпись уполномоченного лица (бJхгалтер отдела БУ и О
ФЭУ). Если задолх\енности нет, на заJIвJIении депается отметка <<Задолженность

oTcyTcTByeD) с указанием даты и проставJIением подписи уполномоченного лица
(бухгалтер отдела БУ и О ФЭУ).

2.9. Нача,пьник Главного управления в течение двух рабочих дней
рассматривает и визирует заявление выдаваемых под отчет работнику денехных
средств.

2.10. Выдача (перечисление) денежных средств под отчет производится при

условии, что за ]]одотчетным лицом нет задолженности по денежным средствам, по
которым насryпил срок представления авансового отчета (ф, 0504505).

2.1 l. Передача выданных (перечисленньш) под отчет денежных средств одним
лицом другому запрещается.

2.12. В исключительньгх случаr{х, когда сотрудник с разрешения начапьника
Главного управления произвел оплату расходов за счет собственных средств,
производится возмещение TaKITx расходов. Основанием для этого является
авансовый отчет сотрудника об израсходованных средства'<, утвержденный
Начапьником Главного уrrравлениJl, с приложением подтверждающих документов.

З. Порядок представпения отчетности подотчетньlми лицами денежных
средств.

3.1. По израсхолованным суммам подотчетное лицо представляет авансовый
отчет с приJIохением документов, подтверждающих произведенr]ые расходы.
,Щокументы, приложенные к авансовому отчету, нумер},Iотся подотчетным лицом в
порядке их записи а отчете. На лицевой стороне авансового отчета заполняются
сведения о подотчетном лице, сумма аванса перечисленного подотчетному лицу
прописывается с указанием даты получения и кодов соответствующих
аналитических счетов бухгалтерского учета.

З.2. Авансовый отчет (ф. 0504505) по расходам на административно-
хозяйственные нужды представJulется подотчетным лицом не позднее трех рабочих
дней со дня истечения срока, на который были выданы денежные средства.

З.З. Авансовый отчет (ф. 0504505) по командировочным расходам
представляется сотрудником не позднее трех рабочих дней со дня возвращения из
командировки.

3.4. [олжностные лица, ответственные за оформление qоответствующих
фактов хозяйственной жизни, проверяют правиJIьность оформления авансового
отчета (ф. 0504505), НаЛИЧИе ДОItJrМентов, подтверждающих произведенные
расходы, обоснованность расходования средств.
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_ З.5. Все прилагаемые к авансовому отчету документы должны быть
оформлены в соответствии с цlебованиями законодательства РФ с заполнением
необходимых граф, указанием реквизитоа, н:lлиtlием подписей и т.д.

3.6. Проверенный авансовый отчет (ф. 0504505) утверждает начальник
главного управления. После этого отчет принимается к учету.

3.7. Проверка и утверждение авансового отчета осуществляются в течение
трех рабочих дней со дня его прсдставJIениJI подотчетным лицом.

3.8. Суммы превышения принятых к учету расходов подотчетного лица над
ранее выданным авансом (сумма утвержденного перерасхода) в течение З0
каJIендарньж дней перечисляются На банковские дебетовые карты соч)удников.

3.9. Остаток неиспользованного аванса вносится подотчетным лицом не
позднее дЕя, следующего за днем утверждениJr начальником ГлавНОГО УПРаВЛеНИЯ
авансового отчета (ф. 050а505).

З.l0. Если сотрудник в установ.пенный срок не представил авансовый отчет
(ф.0504505) или не возвратил остаток неиспользованного аванса, начаlllьник
Главного управления имеет право дать указание должностным лицам ФЭУ на
удержание из заработной платы работника сумму задолженности по выданному
авансу с соблюдением требований, установленных ст. ст. l37 и l38 ТК РФ.

3.1 1. При увольнении сотрудника, имеющего задолженность по подотчетным
cJr'MMaM, остаток этой задолженности удерхивается из причит:lюцихся при
увольнении работнику выплат.

3.12. Авансовые отчеты брошюруются в хронологическом порядке в
последний день отчетного месяца.

4. Порядок вылачи под отчет денежных документов.
4. l. При необходимости отправки почтовой корреспонденции руководителем

структурного подразделения Главного управления определяется должностное лицо,
которое булет осуществлять отправку почтовой корреспонденции и поJцлать
необходиtrtые денежные документы.

4.2. Выдача под отчет денежных документов производится из кассы по

расходному кассовому ордеру с надписью "фондовый" на основании збIыlения
(рапорта) (далее заявление) согласованного с руководителем структурного
подразделения Главного управJIениr{.

4.3. В заявлении о выдаче денежньfх документов под отчет получатель

указывает наименование, количество и назЕачение денежных документов. Форма
заrIвления приведена в Приложении Jф 1 к настоящему порядку.

4.4. Заявление согласовывttется с начальником финансово-экономического
управления (главным бухгалтером) Главного управления, либо лицом, его
замещающим, и направJurется на согласование начальнику Главного управления,
либо лиuу, его замещающему.

4.4. На заявлении работника уполномоченное должностное лицо финансово-
экономического управления делает oTMeTIq/ о наличии на текущую даry
задолженности за получателем ло ранее выданным ему денежным документам. При
наличии задолженности указываются наименования и количество денежных
документов, за которые работник не отчитzlлся, а также срок отчета по ним, ставятся
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дата и подпись уполномоченного лица. Если задолженности нет, на заявлекии

проставляется отметка "задолженность oтcyTcTByeTllc указанием даты и подписи

уполномоченного лица.' 4.5. Начальник Главного управления в течение двух рабочих днеЙ

рассматривает и визирует заrIвление выдаваемых под отчет работнику денежных

документов.
4.6. Выдача по]l отчет денежных документов производится при отсутствии за

подотчетным лицом задолженности по денежным документам, по которым наступил

срок представления авансового отчета (ф. 0504505).

4.7, Максимальный срок выдачи денежных документов пол отчет (кроме

топливных карт) составляет 90 календарных дней. Не использованные в срок

денежные документы возвращаются в кассу Главного управления (в декабре 2022

года не позднее 20;tекабря).
4.8. Перелача ответственным должностным лицом денежных документов,

другим должностным лицам структурных подразделений Главного управлеIrиJl
запрещена.

5. Составление, представление отчетности ло денежным документам
подотчетными лицами.

5.1. Об использовании денежных документов подотчетное лицо должно
отчитаться. ,Для этого нужно представить авансовый отчет с приложением
документов, подтверждающих их использование.

5.2. .Щокументом, подтверждающим использование конвертов с марками и
марок, является Список внутренних почтовых отправлений. Форма Списка
приведена в Приложении Nэ 2 к настоящему порядку. Испорченные денежные
док),.менты также прилагаются к авансовому отчету.

5.3. Авансовый отчет (ф.0504505) представляется подотчетным лицом для
отражения в учете и отчетности не позднее трех рабочих дней со дня истеченIrI
срока, на который были выданы денежные документы.

5.4. ,Щолжностные лица финансово-экономического управпения,
ответственные за оформление соответствующих фактов хозяйственной жизни,
проверяют правильность оформления авансового отчета (ф. 0504505), напичие
документов, лодтверждающих использование деtlехных документов.

5.5. Проверенный авансовый отчет (ф. 0504505) утверждается начtlльником
Главного управления, после чего принимается к учету.

5.6. Проверка и утверждение отчета осуществляются в течение трех рабочих
дней со дня представления его подотчетным лицом.

5.7. Остаток неиспользованных денежных документов вносится подотчетным
лицом в кассу по приходному кассовому ордеру с надписью "фондовый" не позднее
д}Ur, следующего за днем утверждения начzlльника Главного управления авансового
отчета (ф. 0504505).

5.8. {вихение денежных документов оформляется в Журнале учета
(регистрации) денежных документов. Форма Журнала приведена в Приложении
NsЗ к настоящему порядку.
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5.9, Если подотчетным лицом не представлен в установленный срок
авансовый отчет (ф. 0504505) или не внесен в кассу остаток неиспользованных
денежных докумецтов, нач€Lльник Главного управления имеет право дать указание
должностным лицам финансово-экономического управления ца удержание из
заработной платы работника сумму задолженности по выданному авансу с
соблюдением требований, установленных ст. ст. 137 и 138 ТК РФ.3,10,

5,9. В случае увольнения работника, имеющего задолженность по полученным
под отчет денежЕым документам, их стоимость взыскивается с работника в порядке
возмещениJl им прямого действительного нанесенного ущерба.



Приложение Л& 9
к Положению об учетцой политике

для челей бухгалтерского учета

рабочий план счетов

БАJIАI IСОВЫЕ СЧЕТА

1()я пежиjlьLх помещении

}{пиNlенование счста Номср счсlа

вида посTуп,rений,
выбьпий

детаJIизация
анмитического

l8 l9-21 22 2з 21-26
НЕФИI lАНСОВЬТF] АКТИВЫ

Жилые помещеIrия - нелвижимое
[lмуtцество учрехдеI.lия

0 0 l01 i косгу

Нежилые помещеняя - недвижимое
имущество учрежденшI

0 0 l0l l косгу

инвестиционнм недвижимость _

недвижимое имчцlес,гво учреiкдсния
0 0 l0l ] косгу

Трапспортные средства - недвижимое
имуцество учрежJеппя

0 0 l0l ] 5 косгу

Нежилые помещения (злаlrия и
сооружеriия) - иное движиуое
имyщество учреждения

0 0 10l )- косгу

Инвестиционнм не,fвижиvос гь - иное
движимое им}.Iцество учрежденяя

0 0 l0l косгу

Машины и оборудовмие - иItое

движимое имущество учреждеяия
0 0 косгу

Травспортные срелства - иное
движимое имущество учрежцеви,l

0 0 l0i j KocI,y

ИЕвеятарь пропзводственЕый и
хозяйствевный - иное движимое
имущество учреждеItия

0 0 l 0 l 6 косгу

Биологические ресурсы - иЕое
движимое имущество учрФкдепия

0 0 l 0 1 1 косгу

Прочие основные cpe.]cтBll - ияос
движимое лtмущесl lto учрсждения

0 0 l (] l косгу

ак,гивы - l{Hoe 0 0 l02 l) Koct,y
жи]\{ое и llя

- нс,,1llижпмос Il\l},ll(ccтBo () 0 l0з ] I KocI,y

рочие непроизRеденЕые активь! - 0 0 10з косгу
IIlccTBo ия

рочие ЕепроизвеiенЕые активы - t) 0 l0] KocI у
двпжиNlое и]ll

lioСI уия жи-]ых по}iешении - 0 0 l04 1 1

едвижимоI,о ия

з;lании It liи - ltедвйжиvого
0 10,1 1 косгу

1,0, 
,lo
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н,1'l
] KoCl,y00здlйя иtlвес,гицlrонIIой

MocTIt - яедвижимого

KoCI,y)l0,100

косгу04 ]00

гранспоргвьп средств -

заlIия нежиjlых помещени

зданий и соор}хеций) - иноfо
ll

еri,цеrIия

уяого и

косгу00инвесгиIlионнои
мости - йвоI,о jlвихимоlо
llla косгу.l10400

KoCI,yз 50 ]040

ия машин и ооорулования -

движимого имуLцества

зация транспортных срелств -

движиvоIо имуUlества

I lия

Ilя
Ko(,l у0 ] 0.1(]

зводс,lвенltого и хозяйственltого -

r,o двияOtvого имуIцества

изаllия иЕвеятаря

ия
1 KOCI у0 ]040зация биологических ресурсов -

ого движимоIо иvуIIlества

1] KoCI,y00прочих осцовttых срелств
иtlого движимого имуцества

1lllя
9 KocI,y1040заItия Еема,lсримьных акl,ивов

liного Jlвия(пмого имушсства

косгу1 00заIlия прав польlовавия
ваItи

l04 6 () KoCI,y0 0прав rк)]Iьзоаапия
ыми l1кгиljа\rи

0 0 l05 з KO(,l упараты и
иtlлы

ltые пре
циIlские \1

0 0 l05 2 KocI-yпитаниJl
() 0 l05 з ] косгуазочЕые N{а,г

0 0 l05 з 1 KocI,y
иll 0 0 l05 5 KoCI,y

i) 0ныс ]агIась] ] 05 6 KO(,I,y
вия в Itе,]вижимое 0 0 ]06 1 l Ko(,I у

0 0 l06 l K()(,I у

ния в иное лвихимое 0 0 I косгу
ния в яепроизведенные активы -

лtsиrкиIrое иNl

0 t] l06 косгу

я в материаJlьныс запасы
движимое им

0 0 ]06 4 косгу

я в материацьные запасы
двr]х \lое

0 Il косгу

ия в ооъекты ИПДIСОВОИ 0 0 l06 .,l 0 косгу

l04l I

1

2

lU4 ]

]04

l

0

0 l I04

Вложения в непрои,]веденные активы -

педвижимое имущео,t,во
l06l з

0 l l06
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аренды
Вложевия в права пользоваfiия
Еематериальными актив&vц

0 {) 106 0 к()сгу

Вложения в основпые средства 0 () 106 0 ] к()aгу
Вложения в научяые исследоваIIиJI
(на)^lно-исследовательские

разработки)

0 () 106 0 i\ ]i()сгу

Влохения в опьrгво_конструкторские и
тех!ологические разработки

0 0 ]06 0 R к()сгу

Вложения в проrраммнос обеспеченис
и базы данItых

0 () 106 () I косгу

вложевия в пные объекты
интеллектчtL],IьЕой собственности

0 0 106 0 D l(()сгу

Вложения в непроизведепfiые активы 0 106 () KoCI,y
Вложения в rrатериапьныс ']апасы 0 () l06 1) -,l к()сгу
Недвижимое имуrцество учрежденшI в
п}ти

0 () l07 lr
I

] к()(,гу

Основные срсдства - иное лвижимое
им}.цество учреждения в Ilути

0 0 107 ] к()сгу

Материальные запасы _ иное движимое
им},Iцество учреждения в п}ти

0 0 107 к()сгу

Недвиlкимое имуtцество.
составляюlцее казЕу

0 l K()CI,y

ое имчIцество! составляюtцее 0 0 108 5 ] косгу

государствевных фондов L) () l08 косгу

ематсриа]l ыtые активы. 0 () 10ll 5 ,1 к()сгу

нные мтивы. 0 () 108 косгу
якп,lие казII

ьпые запасы. сос],авпяющис 0 () 108 5 6 к()сгу

акl,и составJlяк)Il(ис 0 () 10ll 5 7 ]{()(,I,y
Права похьзования нефиIIаtlсовьLми 0

актиtsа\lll
0 1ll ,l i] косгу

l) 11] косгурава пользоваI]пя жилыуи 0

я\l и

п()]lь,]ования нежиjlыми 0
ещснияrtи (зданияlltи и

Ilия\tи

рава поjtьtования 11ашиllами и 0

доваllиеl!{

0 11] 4 2 к()сгу

0 1l1 .1 к()сгу

0 0 1 ] к(х]гу

0 () lll 4 (l KoCI,y

K()CI у

рава lIo. l,, п)3ания траllсllорIяыvи

р,ва Ilо:lь]оваЕия инвснтарем
ы\{ и хозяиствевньпl

рам пользоваttriя биологическими

рава поJ]lilоваtия проliиIlи
]l

0

0

0

() 1]l ,l 7 к()сгу

11] 4 8

поjlьзоваlIия Еепрои]веденными () ll1 4 к()(-гу

0

l08 50

0
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рава пользования Есчатериальfi ыми 0

li
0 0 ,iocl,y

рава поiьзования научными (_| 0 l1l 6 N косгу
вавиями (лOччно-

Kai\] I1 )

рава пользования опьп Il()_ () |] 1 1l (lR косгу
tlструкторскими и те\lIоjlогическими

або,l,ка,\1и

рава поль]ования проl рамN{rlыI! 0 0 111 I косгу
бесlrсчениеlt и ба]а\rи -'lаItIlых

раRа пользования иltы\lи объектами 0 0 11] 6 l) ,{Ocl,y
llои col)c,l венности

евис нсфинаясrrвых активов 0 0 114 0 косгу
цеIIенис }]Hol с .,lBи)l,tl\r()I о 0 0 11.1 .] 0 косгу

ll]a с)к;lсния
снсние llpal] по.]lьз()lrапия 0 0 114 4 0 косгу

l]аI{и

цепение IlpaB пользования 0 0 11.1 6 0 KOcI,y
ьпымtI актиааtlл

цеяенис жилых помсulевии 0 0 114 ] косгу
llенение ножиlы\ llо\lсIllеlltlи 0 0 1]4 () 2 Kocl,y

здапии и с йе;.ltи
цененIlе иllвсa,rицпоlIнои 0 0 l14 6 кос]гу

ýlосIи
Обесцененис машив и обор},Jоваяия 0 | 0 |||4lб _+ косгу

dосгусрсдств
Обесценение инвентаря
производственпоl,о и хозrйствеЕяого
Обесuепение про чих осЕ(lвных средств

Обесчевение научньп исс,]едоваЕий
(Еаучво-исслеловательских
разработок)

(] 0 114 6 5

0 0 1 1 .1 (; 6 KocI,y

0

0 0 l14 6
косгу
косгуN

обесцевение олыгяо-конс,l р} кторских
и технологических разраi)о,гок

|) 0 l -l R косгу

Обесценеппе программного
обеспечения и баз лавяых

0 0 11,1 I косгу

обесценеяие иных объек,tюв
интеллекц/ацьной собсiвеIlности

0 0 1l4 6 l) косгу

Обесчепение непроизвелеllньп мтивов 0 0 1 0 кс)сгу
обесlrевение зеvlrи 0 0 114 7 ] косгу
Обесченевие прочих ltепроизведенных
активов

0 0 11,1 7 косгу

Фи[lАI I(,()]]ыЕ л]{ I ивьJ
Депежные среJс,гва }'чреж]lсния ва
пицевых счетах в органе каlначейства

0 20] 1 1 косгу

средства учрежления на
ани,}ации

0 20l 2 l Kocl,y

яежные средс,гва !,чреri,lсния.
ещеЕпые на,lепозиты lt кре]итхой

и

t) 0 201 ] косгу

,Щеясхные срелства учреj{i.Itсния в
кредитной орIапизации в п!ти

0 0 20l 1 косгу

Щенеlкные средства лчреждения яа 0 0 20l ] 6 косгу

11]

0 lll4 6 8

0

114

0
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специaшьяьtх счетalх в кредитной
оргaшизации
Касса 0 () 201 ,1 косгу
Деяежяые док\,,l"lеяты 0 0 201 _i косгу
Средства на счетах бюлжета в рублях в
органе Фелсра,,1ыtого казначейства

0 0 2о2 t кс)сгу

Средства на счетах бюлжета в рубiях в
кредитной оргfu{изации

с) () 202. ] 1 косгу

Средства на счетах бюджета в

цредитной оргatпизации в п}ти
0 косгу

Средства на счетах органа.
осуществляющего кассовое
обслчхиваr]ие

0 0 2()j () ,) косгу

Средства поступлсний,
раслределяемые между бюджетами
бюджетной системы Российской
Федерации

0 0 20з () ] косгу

Срдства па счетах органа,
осуцествляющего кассовое
обслуживание

0 0 20] косгу

Средства яа счетах оргала.
осуIцествляк)щеLо кассовое
обслуживаяие, в пути

0 0 20з i 2
l

l

0 косгу

Средства на счеrах для вьш,lаты
Еalличных ]lcEel

() () 20з ()

2Uз ]]

]iOcI у

Средства бюджета 0 0 косгу
Срелс-r,ва иных орl,анизаций 0 0 jоз з 5 косгу

акIlии 0
и и иtlые формы участия в 0

и1,1!lе

0 косгу
{) 2 косгу

Иныс фипаttсовыс мтипt,t 101 косгу
Участие в государственньй
(м)лrицилаIьЕых) предприятиях

0 0 20,1 ] ] косгу

Участие в государственIlых
(м}ъицип&rьньrх) учрежlеЕиях

0 0 :мТз з KOcI у

Иные формы учасr,ия в капи,l,aUIе 0 (.) 20Zi з 4 косгу
Прочие фи аксовые аm,ивы 0 0 204 5 косгу
расчеты с rlлательщикал{и в,йоговьIх
цоходов

0 косгу

с Iljtателыцикаl,и 0

снньж lк)шjIин.
с Iljlате"lьшика\lи по 0

,гельн ым взноса1l{

косгу

ltосгу

0 0 KoCI,y

0 ()

ы по лoxo.lilv от оtlерационной

по доходам от фппаЕсовой

п() lохо,ltам o,I, окlLзания

205

2ir5 i

205 l .1 косгу

косгу

0 205 ] ]

205 ]l

205 ]

()

0

0

0

()l)

1,ItbL\

асчеты по услоtlным апеtlдным
10жа\l

асчеты по лохолaм бюлжета от
lla RIillо]lпсllие

0

косгу

0

I

]

0 )о) ) )

]
I

I



сударствеIrI{ого (муниIlипfu lыlого)
llя

асqеты по дохода\1 от ltlграфных
й за Hapyirk:llrc

Ilолате.lьс,гва ,) ia.\

?rсчеты по ]lохолlll\{ от нозl\tеLцсIt{я

а имуцеств) (за исlс,lючением
возмеrцсliriи)

по доходl\l от Itрочих с)мм
дительвоl,о изъятия

по осзвоз\lез_]IныМ
оступ"lениям тек], lцсго характера от

ЬЮ,lr(еТОВ !-)rОл}tiСпlОИ СИСТемы

сийской ФеJе lии

.+205

косгу

1 к()сгу0

0

0

IIt) п()стvlt-lевияNI TеKI'Illelo
в бR),]х.,гы бl()]lжетной

ы Российской Фс/,lерации от
ых и llBTolIoMHы.{ хлевии

() 0 205 1 1

l

() 0 205 ,l ] косгу

0 205 5 1 косгу

() 0 (осгу

Расчеты по пост),il 1ения)t тек)Iцего
характера от оргаllизаций
гос) -lapc
Расчеты по постуlJ]Iениям текущего

характера от иньп резидеliтов (]а
псключением cek,lopa
государстве н ного уlIравrIения и
оргахпзаций гос}, Еого с
РасчgIы по постуII]lеЕиям текуцего
характера от наднаIlионzt]lьных
организаций и правите:tьств
иносl,ранl]ы\
Расчеты по пост},l1.1енпя\l теii),Iilего
xaparoepa о,г меr9lунаролнь!х
организаций
расчсгы по бе rвоз \,lезjlн bl м дснежвым
поступлениям KaIl птll,lыlоIо харaктсра

() (] 205 5 .1 KoCI,y

taосгу

0 205 5 б

0 |) 205 5

(осгу

косгу

0 0 205 () 0 косгу

Расчеты по доходам от операций с
осЕовяыми средсl,вами

0 0 205 7 I косгу

косгуРасчеты по iloxo,]il\t от оIIераций с
Еематериaцьяыми актиtstми

0 0 205 7

Расчеты по лоходам от операций с
пепроизведеньыми а(тива}rи

0 i:) 205 1 кa)сгу

Расчеты по доходам от операций с
материaшьными запасzцlи

0 0 205 7 4 косгу

Расчеты tto лоходашl от оllераций с
финацсовыми активами
расчеты ло невыясненным
поступлетlиям

0 0 2()5 7 ) косгу

0 0 205 ll 1 косгу

расчеты по иныll ,loxo-latt 0 0 205 lt 9 косгу

Расчеты по зарабо1Ilой lIJaTe 0 0 206 l 1 косгу

Расчеты по прочим весоцимьным
выплатам лерсонаlу в ленежной форме

0 () 2об I косгу

6

l]
косгу l

2{) 5 5 , 
1

, lо 1,o"l,]

0



1

Расчеты по aBarrcaM rlo тlачисле}tиям Еа
выплаты по оплате тр)'да

0 0 2()6 к()сгу

Расчеты по авансам по прочим
цесоцимьным выплатам персоЕалу в
натуральIrой форме

0 206 l

l

KoCI,y

Расчсты по авансам по усJугzlм связи 0 0 2()6 ко(,гу
Расчеты по авансам по ц,lяспортным
услугам

0 0 2,0 6 2 ] KocI,y

206 ?,

2()6 1 косгу

Расчеты по авансам по коммунl!,Iьпым
услугам

0 0

Расчеты по авансам по ареплIlой плате
за пользовапие имуществом

0 0

Расчеты по авансам по работz!\,{,
услугам по содержalнию имуIцества

0 0 2Liб ] : ко(]гу

2() 6 6 Ko(,l,y

2 7 к()сгу

Расчеты по аваясам по прочим
работам, услугам

0 0

Расчсr,ы по авапсам Ilo страховаrIик) 0 t)

ло aBaнcal!{ по \iслчгам_

iця целеи капитаJlьньD(
0 0 8 косгу

li иll
косгупо аваясам по арепдной плате 0 0 206 2 9

поjIьlованис зеNf с.]Iьt{ьп!lи участка]!{и
другими обособленflыми

ооъекl,ами
по aBaнcav llo приобретепию 0 0 206 ] l косгу

вных с

асчеты по aвaнcav по прпобретевию 0 0 206 ко(,гу

асчеты l Ll aвilllca\t l1,1 ппио;петсниl., 0 0 ] 0 косгу
звеленlIых акlивов

асчgгь! по aвaнcaNt по приобретению 0 0 206 з.l косгу
ьных запас()в

асчеты по авансовым бсзво]мезднь!м 0 0 2 Ko(]l,y
чисJениям текчIцего характера

уларсl венIIым (м),ниципапьпьш)
пым и aBтoEolttltыl\t
ltия\1
по аваl{совым l)езво]мездвым

с.T енияNl текуIцего характера
ияансовым оргаrlизациям

уларствсвlIого секl,ора па
зво,,lство

асчеты по авансовым оезвозNtе:]дньпI
чис]lенияпt текчIцеr,о харак,tера

фиrrансовылr орl,аrlизаIlияIi (за
склlо,tL,ние\4 финаrrсr,вых opr ани rачий

ого сектора) на

ы цо авансовым бсзвозмезлным
еречисленияу текчtцего характера
ефинансовым орtан изациям

дарственногосектора на

0 2аб 1 2 ко(]гу

косгу

0

0 0

0 0 206 ,:l 4 косгу

0

косгу 
l

20ь 2

з2

,I,

2(\6

206 4 j



8

ы по аваtlсL',;ы\1 ос ll]озмездным
ислепияNt тепlцlего характера

ным нефиваlrсо8ь]v opl iIпихlIIия\l (за

кJIючением яеф{!]аllс(,вь;\

рганизаций госуl\aрственноIо сектора)
зBo,,IcTBo

асчgl,ы tlo авапсовы\l l)езвозмездным
ислеIlияý! TeIi\'l]lel-(, \архктера
мерчсским с]jl'аниlацияv и

изическиМ хЦIIаП1 - lIРirИ lВО]lитеЛям
и \aJ зво:lство

асчqть, по персчисjlсIlияu другим
оюд,ке'l9ои систе\lы

ссийскоЙ Фе.цсFr.]ltии

асqеты 1lо авапсо!ы\' 11еJ]ечислениям

аl{иона{ыlыli! JI]га]lll,аltl{яý, и
bcTBaNl иIiосlранlIых

5 косгу

0 206 6 KoCI,y

0 206 5 ] косгу

0

t)

,l206

0

2060 0 5 t

Рас.rеты по аваttсс,l;ым 11.1aтcr(iý,
(перечис,lсIlй,чlt ) гi1l обяза,гс]lы]ы\1
видам с:tраховаlIи;

0 0 206 6 1 ]r,oCI'y

IIо aBa}lcall Iro гrособияlr по (l 0 206
ой помоLdи насс]lеЕик) в

ои \tc
по авансам по llосооиям по () 0 206

оциальвой помоiци нассrlеllлю в

KOCI,y

KoCI,y

расчеты по аваясапl tlo llсtlсияv.
пособиям_ вьтплач!вае\t ы \t

работолателями. ьанимаlеля\lи
бывшим работв ик]\l

расчсты по aвaltca\l lto tкrсобиям rlo
социмьвой помоiilи. выlllачиваемые

работодате]lя\!и. наrIиvа,rс]lя\ли
бывшим работltикliм в Ila гураjIьной

форvе
Расчеты по аваIIсам по соIlпаlьным
пособиям и коvпенсаци}I IIерсоналу в
денежной форме

0 0 .l l{oCI,y

() 0 206 косгу

0 0 206 6 ]iOCl,y

Расчеr,ы пrr aBaHcalt Ilo социа-,lьltыN{
компепсация\l Ile]-rcollaI) в
яатурапьной форп{е

liOcl,y

косгуРасчетьт по aBaHcarr на лриобретение
цеяllых б},r{аl,. кроме акций

0 206
i

,7 ]

Расчеты по аваясаv на приобреrение
акций и по ипым форма!, участия в
капитме

{) 0 206 7 косгу

Расчеты по авансаv на приобретение
иньп< фивансовых активов

() 0 206 7 ) KoCI,y

расчеты по аваясовым безвозмездньLм
леречислениям каrtиталыIого характера
государственным (уунпцuпаlьltым)
бюдхетrtым и автономным

0 0 l косгу206 3

0

I

косгу l

206 6

о | 0 
|206 

бl? 
]

5

0



учреждепияN,
Расчеты по алrансовым бсзвозмезлным
перечислениям кдIитального характера
финаясовым оргапизациям
государствеЕпого сектора

0 206 8 1 косгу

Расчеты по авапсовым безвозмездньп,t
переамслениям кalпllта-Iьного характера
иIiьIм финаЕсовым организаццям (за
исключением финансовы\ opt аяиrаций
государствеЕIiоI,о сектора)

0 0 206 8 з кос],у

расчеты по авапсовыпt безвозмездным
перечислеЕиям капитмьного характера
riефинансовым организациям
государствспЕого сектора

0 0 206 8 ,.1 косгу

Расчеты по авансовым безвозмездным
перечислениям капитапьноIо характера
иным нефинаЕсовьп,1 организацпям (за
исклIочеtrием нефинансовых
Орlани lациЙ |oc\_lapcIsенноlо ceKlopa)

0 0 206 8 ) косгу

расчеты по авансовым безвозмездяым
перечислениям капитапыlого характера
Еекоммерческим оргаЕизациям и
физическим лпцам - пройзводителяNf
товаров, работ и
расчетьт по аваttсам rlo rrl{ым выплатам
текущего характера физическим.хицам

0 0 206 ll 6 косгу

0 0 206 9 6 косгу

расчеты lro авансам по ияым выIIлатам
текущсго характера организацияltf

0 0 ]06 1 косгу

асчеты по авансал{ IIо иныv вътплатаl!{ 0 0 206 8 косгу
ного хармтера физическим

ицам
асчеть! 1lo ава]сам по итJыv выплата]!{ 0 0 206 9 9 косгу

асчеты ло лрелос,rавлецнь!м 0 0 2|7 1 0 косгу
]аиvаNl

Расqеть] в рам(ах целевых
иttостранньlх кредитов
(зммствований)

0 0 1о1 , 0 к(х]гу

Расчеты с iебиторами по
государствснньш (муЕиципаJIьным)

0

Расчеты ло прочилr долговым
требоваЕиям

0

0 2 0,7 з l) косгу

0 207 .+ 0 косгу

Расчстьт с лодотчетпымlt ,]ицами по
заработноЙ плате

0 0 208 l косгу

Расчеть, с lrодотчетвыN{и -1ицами по
прочиv Ilе,jоциfuIьныtчl вь 1I_цатам

персоваjlч Lr лепсr!(Iюй форме

0 0 косгу

с IIоjlоl'че,Iвыми ]rицаýlи по
ния\t па выплаl,ы rro oII]IaTe

с ]Iоло,I,четtlыl\lи ]1ица\lи llo

0 0 20l ] j ]{осгу

0
да

нссоциа_тIьныпt выплата\[
0 208 ] 4 косгу

0
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ytli(
с l1()rll)i'tl('i чыNIrl jlицllNrи п()

с подотri(-тньitl].i ,;тйLjами по
те

с lI1_11l1,1l qы\li: l:]lll\lll Ill)

тс l lil]I I,IIых },a]

с хоj(отчеlЕьrми лицами по
те ареялной I!1аIы ]t! IIоJIьзование

0

()

0 0 208 ? l косгу

0 208 2 2 ,{осгу

0 208 2 Iiосгу

0 0 208 2 1 l{осг,у

0 0 208 2 ) ,iосгу

() 0 208 2, 6 (осгу

расчеты с лодотчеiilыми ,пцами по
оплате работ. },сл}, по соJсржанию
имущества
Расчеты с llодtтгч!-,,iыltiй лицами по
оплате прочих patioт. ycjlyl,

с по,llоl,че] ными jl,tцаNrи по () 0 208 2 1 косгу
п-lаrе

с Ilo-цl l чс- ll!l}:rl ]:!]l:!\!l1 по 0 0 208 ] 8 (осгу
те услуг. рабU. дJя цеrс;

ых вло)l,снии
с llолотчеrdымй лицами по 0 0 208 9 iосгу

те ареядвой tljiаты за по]lьзовцнйе
ыми учас,г(аIlи и друl,ими

1iЫ\lИ Пt]]lРО:{dЬ]}lП

Il

Расчеты с подот.rстньши лIiцами по
приобретению осItоtsных средств
расчеты с подотчетньtми лицами по
приобретеяию не\{атеримыlых
чlктивов

(] 0 208 ] l косгу

0 0 208 косгу

Расчеты с подtуг.tс,гньши лиllами по
приобретеtIию нсп роизведеяв ых
активов
расчеты с полотчетными лицами по
приобретеяию Mat epиat]lbHblx запасов

() 0 208 косгу

() 0 20ll .l косгу

1 ((]сгуРасчеты с подотч!-тными лицiLми по
оплате пеЕсий. пособий и выll.rlат по
пенсиоЕному, социапьпому и
медlцияскому с-lрахованrк) Itассления

0 0 208 6

Расчеты с лолtlтчетными лицами по
оплате пособий по соцпаlьпой ло]!iощи
населеЕию в дснеяной фор\rе

0 0 208 6 косгу

riоСГУРасчеты с подотчетrtьLvи ]lицами по
оплате пособий по соllиальной помощи
населению в Itатурt!,IьЕой форме

0 0 20Il 6

Расчеты с подотче,гньaми лпцами по
оплатепенсиЙ. пособиЙ.
выплачиваемых работодателями.
нzlцимателям и бывшим работникаv

0 208 1 косгу

Расчеты с rrодtrтче,гпыми лиllами по
оплате пособий по социаJIьной
помоци, выплачиваемых
работодателями. нанимателяvи

() 0 ]()ti 6 косгу

0

5



асчеты с подотчет!tы]\tи jIицами IIо
платс пЕых выlUIат текуIцего

\1

бывшим работникaш,{ в натуральпой
форме

ы с lIодотчетЕыми JиlI,tми по
циальЕым iIособпям и комленсациrм

oH&l в ]lсtIеr(Еой

() 0 кос],у

20Il ,7 KoCl уасчеты с полотчешыjltи jlиц!L]!tи по
а]llыlым компсttсациям rIерсонапу

й

() ()

с подотчетЕыми лиIIами по
поL|JJиII и

асчеты с подотчетными ,jIицами по
плате штрафов за Еар\l!Iение условиЙ

)

с поr,lо,гчетньrvи лицами по
l'е пIтрафIlых саякIIиЙ по

обяза] ельс'lI}аv

0 0 208 1 косгу

0 косгу

0 208 _+ KoCI у

0 208 9 5 KocI,y

0

0

() 0 9 (, KoCI,y

() 208 9 7 косгу

0 209 ] 0 косгу
0 2 0',' :] .l косгу

0 209 _] б косгу0

0 0 209 _1 0 к()(]] у

0 косгу

0 0 209 4j KO(]l,y

ы с qодотчетньLvи ]Iи[iLvи по 0
-lаl'е I их эконоNtичсских сапкций

с подоl,четIlыми ]lиllal\lи IIо

ицьD( выплат текуlцего
llсски\i lltllil\l

()

0
0

гапизаIIияNt

по ко\lпенсаIlиll
по лоходаv от компенсации

,г

ы по дохолzм оюлжета от
врата ]ебmорскоЙ за,]о,пжевrtости
Ilrлых j]eT

по штрафам. леням,
Kar{. возlt{сщенияI1
п(r дохода\! от lllтрафных

и lal нlп\Iпение \r ll,нии

по дохола!l от стра\овых

lto лохOjlilм от IJозvещения

у имчщес,гву (за иск-lючеIrием
вых qозм9ц!9цц_Ц
bi ло ;lохолам от прочих суvм

ДИТС.IЬПОГО ИЗЪЯТИЯ

чсl,ь! по )1цср{)у оснtrl}l|ым

ы по уцербу яеvаl,ериальным
l]a\1

ы во },цероу пепроизведенным

_120900

0

0

,l KoCI,y

209 -1 5 косгу
]20t] 7 l косгу

t)

0

0

0

0()

о 209 ,7 ..- косгу

2(.j KoCl,y

п^ ущербу материмьttым

по аеiостачам _1сllежных 0

0

0

0 209 7 .l косгу

209 8 l косгу

l]o нед()стачаN1 иllых () 0 209 lJ ] косгу

208 9 j

20lt

208 б i t,
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ияаtсовы\ a\l!l: )li

асчеты л() шным jI()xoJa\l

асчеl'ы с (l)иi]]lll(t,],l,i\l \]l)l';ii()\1 л()

еяияtt в г)n:,-'l,iie'l

с фиваttс(,,]ьil!l !)ilfdiioNt по
пию невыяalIснны\ пос1\п Jснии

бюлжет I,оJа. прс, (l!eL,t l]}rоIllего

асчеты с финанссrвым orll,aнoM по
ию яевыясiiсIlных пост}п"lеllий

бюджет !iljlL]'i lcT

асчеты с q)инанссзыN{ i)ргаltом по

,lcllcrKll]n\1 с

0 209 lt 9

0 2]0

iосгу

,ioCI,y

0 ,iосгу
iосгу()

0

()

0 0 2l0 0 iOCl,y

по paallpc;]a ielillыM 0 0 2l0 0 ,1 ]ioCI,y
ияrr к зачис,1еникr в бюлжет

cIl rlu,, ]lсб () 0 2]0 {) j iocI,y
lcNl 0 {] 2l ,ioC],y

по lUl(' п() aBaIlca\1 0 0 ], ,iосгу
N1

че,гы по H/lc' п.) Il рItобре r снныll () 0 2l0 ,iOCI,y
ьньтм ltеlrпос,tяl\л. раоотам

Расчеты по llЛС по ilBaIlcaNt

уплачеlпlым

0 0 2l0 i ]

вложения в об;lитаttии 0 0 l2I5 2 i riосгу
лохения в tsексеrя косгу
лохеIIия lt яБыс iIcIIHbic оi.tiаги_ 0 0 215 2 косгу

аш(ии
ния в акциIr 0 0 ] l5 l ,i()CIy

в гocy,ilapcTB('liHbie 0 0 2 l5 ] ioCI,y
\1 тIl

в Iосударс,iвеIlныс 0 0 215 .iосl,у
пll]Iьн

в иные форvrп учас,гия в 0 о )lý 1 .l косгу

оБязлli)Iьсl в1\
асчеты по доjlговым обязатсльствам в

Расчеты с бюджетами бюдr(е,гной
системы Российской ФелераIlии по
привлечепным бюдrкстным кредитzlм

0 0 з0l 1 I косгу

Расче,гы с кредиtорапrи tto
госу;:lарствснtiы\, {\t\ниIl llаlьпыIl)
ценЕым бумагам

() 0 з0l -l KocI,y

,iOcI,yРасчеты с ияыми кре,lитор,tми по
государственному (муЕl.{tlипмьЕому)
долry

0 0 з01 4

по заимствоваяияN{. }lc
вJlяюIцимся Iосударствсl tliым
\1 ициIIа:Iьны]\{ :lо]Iго\J

0 з0] ,l .l косгу

асче,гы по и п",IаIе 0 0 з 02 I l l(осгу
Koct,yасчеты по tlрочи\{ несоllиaL,lьны\t

R ilеlIежн()и
() 0 ]()2 l

0 2l0 812
L

0 2l0 9

1

0 0 2l5 2

l0

0 0 з0| l n | (осгу 
l

0



расчgrы по начислениям на вьшлаты
по оплате труда
Расчеты по прочим весоциaulьным
выплатам персонaшу R на,гуральЕой
форме

0 з02 косгу

Расчеты по услуrам связи 0 0 з0] ] косгу
Расчеты по травспортныtt услугам 0 0 з02 ] косгу
Расчеты по коммlямьныv услугам 0 0
Расчеты rro арtшвой плате за
пользоваttие имrтlеством

0 0

Расчеты по работам, ),слугам по
содержаlшю имущества

() 0 з02 2

Расчсты по прочим рабоr,ам. услугам 0 з02 20

0I)лсчсты по сlрахованикl 0
Рdсчсlb' гп \сл}la\l. pal llJ\| l |я целе"
капита]ьных влохснuй

0

1з

пс) арсндной пла],е за
оjIьзованltе земеjlъными ччасткаlt{и и

гими обособленными lIриродItьLltи
кl,аNrи

l]o приобрстсl]ик) основньп
c]lcTB
четы по rrриобрстспик)

четы llo лпиоопетсниk'
изве-lенных активов

по приооретеllик,}
иаJьяьIх запасов
ы по осзвозмезлllыv

сречисJt]ния\{ TaKyпlcli) \аракl,ера

ударствсЕньш (муIlиllиllмьным)
юлжетiiы\l и ав,l,оIюмllь!м

ежлениqv
по безвозмездuым

BaltcoBьi\t oplaHи,]aIll]яv

ударс].tlенного сектора на
дс,aво
Ilo llеречисленпяпl другим

оlоджетнои с ис lсN{ы
скоr1 ли

по перечltс]lеllияNl

0 30 косгу

з02 I(осгу
з0] ] ] косгу

косгу

з02 2

косгу
косгу

з0: 2 косгу

0 iз0] косгу

j0:, кос]гу

косгу

0 з02 косгу

0 з0] j _! косгу

0 l]02 J I косгу

0 з02 .l косгу

0 косгу

0 з0: j косr,у

0

0

з1): косгу

з02 б l косгу

+

0

()

0

0

0

()

0

зс]()

()

аднациоfl мьI!ым оргализациям и
равительствttм иностраllвых

еть! по персчислсния\1
]illlltяM

llO п]нсlляN1 lJl]соi)иям и
llJla,гa\l по пснсионtl()\lч.

оцимьноv)/ и ме]lицин()кому
ванию населеяия

четы по посооиям п() социа-rIьпои 0

0

0

0

0

щl1 !l Jселеник) в .,lеI{сх(ной форме
0 j02 о : косгу

0

0 ]0] i

]0



0 ,з02 6

ы llo приоо].a11:Illlii] пкIlии и () 0 302 ]
lllI it!соJых иtia l1)) vaIIтов

ы по llрйобр ji,cнxK) .iпьlч 0 0 ]02 7 li( )(,гу
аtlсоI}ы\ аIiтиl.!в

ы по ш,Iраф;iм la нар,liilение 0 0 ,{()сгу

l(t)Il q (д9 I

по др\тим ]коноv]lческим (] 0 з02 9 косгу

по йным аыlljtа'lа i текvl[ег() () 0 302 9 о ,iосгу
изичеi, iiи}l rl и Llаiц

п() иным выl1,1;tl,а!, l екух{сг() () 0 з02 9 1 lt()сгу
ГаНИЗ.]lll]'\'

lK) ины\l выl1-Iillа!1 () 0 з02 8 i!о(]гу
итаJlьного xapaLiil,cpia фи]ичсским

по иltыNI Bbin:li]laN' () 0 з02 9 косгу
аIlия\t

по вalrlог\, на jloxolibi 0 0 30з l iiосгу
х jIиц

по страховым взIlосa!м яа
ьное социальн()е стмование

0 0 ]0з 0 ! посгу

с"'IучаЙ вреvенн()'
доспосоояос,Iи и в связrt с

Расчеты по яапогу на приббIль
орr,аниза]ий
Расчеты по нлlог) Ita iобавлевную
стоимость
Расчеты псl прочи,лt ttLlalcжaM в бl<rджет

0 0 зOз 0 ко(,гу

]{()(,гу

() 0 }0] _1

0 0
Расчеты ло страховьlм взносаv на
обязательпое соцr]iL]ьн()е страхование
от яесчастных с.1) чаев на произволстве
и профессионапьных ]абохевапиЙ
Расчеты по стрж(lltым взItосalм на

0 0 ]0] () косгу

0 0 зOj l) 1 к()сгу

14

асчеты tIo пособиrN1 по соцrаJIьной 0

0

0

0 з02 6 4

0 ]02 6

0 з02

0 j02 i ,)

!iосгу

5 косгу

(()(,гу

iосгу

iосгу

KO(,t,y

населенИr, В l|ilI\Ра}ЬНОЙ

по flенси!м_ пссобl{rпt.
чивасуым ра(х) t ода,гелями.

ý}]I,u!,]! рфq] н и (aN{

ы пt,l пособIlчrл по,",J,I!!апьцой
выплачиtsаемь{ll
теJIямп. Fпtlимitтеrlя\lи

работЕикам в нат}рапьной

ы Il() соIIиztlьllыv посооия\' и

allLИЯ!! Ireii.L]I1il_ \ В ]СНе]аiIlОИ

ПО collйzL]1,1Ibllll iiОrtПСПСаllИЯМ

по прпобрстению чсаных
аг, кроме акций и п,lых

с
(] з02(_]

0

0

] косгу 
l

з02 q

санкIIllя\1

зOз 0



обязательное медиципское сцaLхование
в Федера,Iьный ФОМс

0 ()Расчеты по страховым Bзllocalм на
обязательное мсдициllскос с'lрахование
в территориапьный ФО\,1С

(] зOj 0()

0 ()

(] ()

0 0

0

()

0

ы по допо,lнитеJы| ыý1

вым взносам ца пеIlсиоЕяое

а KoCI,y

оваIrие
асчстьi по cTpaxoвbl\I BзBociL]!l на
бязатс:tьное rrснсионriос страхование

зOj l 0 косгу

выплату страховой части трvдовой
]l

асчеты llо стрaL\овым взllосам на 0 (| з,] косгу
toe IIснсиоl]rI()с страховаfi ие

l]ыплат\, ltакоlIитс-,1ыlой части
,]lовои l]е]Iсии

асчеты по пмог) на и\l),пlество з0] ] ] KocI,y
и

асчсты по земеJьао з0] косгу
асчеты по единомч на,кr,овому () j/] косгу

асчет flо единомy страховому тарифу () () з0] i косгу

асчсты qо средс,lвaшl. полученным во () () зL1,1 () j KoCI,y

чсть1 a -lспопептаNrи 0
г'о удсржания]\,l из выплат ]Io

тс да

(]0 304 0 б косгу

()

()

()

{)

(]

cIB\1 счн

с чи]!{!J к

KOCI у
косгу

KoCl,y
Koc]l,yы по плагежам из ()юджета с

ilI]coBb \1и ацами

j 0.1 ()

] ()_l ()

з0,1 0

пые рес.,еты го:lа: прсjцllеста)юще ()

чсl,Еоlч,\;

льttыv ус

15

з0] 0 S KoCI,y

косгу

НЫе РаСЧеl'Ы I'o]la, ЛРе,lПIССТВУЮlЦеl О

проrхлых лет.
контрол ьньlм

0

0

0

0

0 з01, 7 б косгуные расчеты
по

]|_l ч |, liосгу
]\1\. выявrеIiвь]с в отче,гном

i]асчс,l,ы прlltullьп лет 304 9 () косгу
нЕtIе в отчстно]\{ !о]]у
ы пL) операциям на счетах 0 з07 t {) косгу

гана. ос\ ll(сствляющего кассовое
j]]jJIlie

ФI,1нr,}lс]()в ыЙ р J-.зультА'г
ходы те щсго ансового года 0 .1 a] l.] KoCl,y

jс,]I)

0

t)

0

,lы

l]jleFHtle

{lинансо llolo годцl
o*..no"y.|

КОЕТРОЛЬЯЫМ]

0 ,_] a, l косгу

оды I lI1.Iы:i 1lаltсовых лет () 0 41l косгу

п()

I
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HaHcot]1,1и

iiоjIтропьяымi

l'ВУЮLuеГ(,
ные в отчt,тtlолt

{Ьи,:п]со8оlо r oJa"

rIроIiIль, \ фtlнансовых лdт

0 0 401 ] 8 косгу

0 a0i ] 9 ;i,(]I'y

40l 2 ii()(]I'y!ti(eli, ИlI(lllСОВОГО I'ОДа 0

0

()

()

()фиtаясLlвс,rо

асхолы llро]плl ,,i ф ]iHaiicoвblx лет

ияl иrll

0 0

40i 2 iосгу

i()сгу

401 2 7 Liосгу

o,1J,I фиi,авсовоl.r) го.lа. 0 0 40i 2 ti

tlt,le в отчi,tно}l го]л,
lIрOшJIь]1 флна,{совьLх 0

пропI-,тых

lllих l]ерио!iов
lliиx l,acx].) -toB

lIo ](acc(,B;iM оliсрациям
лrксl а

ультаt,проlпльi'i о гчеl Еых периодов
испl)]lilе11,1}о 1)K)lxeтa

рс]!Jь,гаr
одов

a
б

0 401 : .i()сгу

0 401 з 0 iосг,у

0 401 4 () ir )('I'Y
0 401 5 t) i()(,I,y

()

()

0

0 0 401 6
0 0 402 0

(] 0 402 l 0

0 0 402 2 0
() 0 402 з 0

0

0 0 500 1 0

Саякционирование llo второl!у году,
слсд},ющему за тскуIIlим (первому
году, с,qедуюшем}, ]]а очерелпым)

() 0 500 з 0

Сапкционирование по п,горому году,
след},ющему за очсредtiым

() 500 ,l 0 K(X,I,y

Сапкционированис на иные очередные
годы (за преде-lzм;t п,lановоIо периода)

0 0 500 q 0 li( )сгу

b.()(,l,y

косгу

Доведенные лимиты бrодхетньLх
обязательств

0 0 501 0 l

лимиты бюджетньrх обязательств к
распределению

() 0 50] () ]

Лимиты бюджетн ых обязате.qьств
получателей бюдriстны\ средств
Переданные лими гы бк)дхе,tJlых
обязательств

() 0 li( )(,I,y

косгу

I.:()(]t,y

() 0 501 0 .t

Полученные лимиl ы бrодхетяых 0 0 50l 0 _\

отчaтliоNlу!
кa)IпрольЕым

.]о копlроjlьпым

Вьlяв,'lенные в ,rl ч ]THorl гi)f!

0 iосгу
0 к()(]гу

i,Асходов
0 500 l U hосгу

]а lС]i\rliИv iOЧеРеДЯОМ)'

,i()(]гу

0

50l l0l ]
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ооязательсLв
Лимиты бкlltжстньтх обязатсJIьств в
п}тп

() 0 501 i:)

Утверr(денные лимиты бюджетных
обязательс,гв
Принятые обязательства

0 0 5 () l 0

l

_]

косгу

0 0 502
5()2

() косгу
Припятые ленсжные обяза,tельства () 0 () косгу
Исполнснt t ыс ленежныс обяза,l,ельства 0 i:) 5() ] 0 косгу

5() ] косгуПрпнимаемыс обязате-lьства 0 0

отложенныс обязательства () 0 502 0 9 косгу
оведснные оюджетЕые ассигновalния 0 0 50.j ] косry

0 0 50_-! 0 косгу

ныс ассиl,новавrlя получаf елсй
пых средств и а"]\lинис]pаторов

0 0 5l)] 0 косry

ныс ()IоJжетвые ассигнования () 0 50з 0. ,1 косгу
ые t)юджетltые ассигнованиrI () 0 5()з 05 косгу

()

твержлсlIlIыс бюлжетttые 0
1tя

ые ( Il jlallorrыe. прогноlllые)

0

Право на lrринятие обязательств

(,] 
^о]*бт

5

5

0l)

косгу
к()сгу

косгу

||

0

0

0

0

()

()

5 ()4

тверr(деIlный объем фItнаtrсового

иtlансового ооеспсчеЕия ()

0 5сб Ll 0 косгу
5с7 0 (, косГУ

508 0 iосгу

зАБАJIАнсовыI-- (,t]l l {

ljoMljp , Дополвительнм

"leTlLiI 
иза I lи янjirмсuоваЕие счета

о. Ilo.,I 0l
и&,Iьнь!.j цснн()сти на :iранение 0]

loll о,гчеrностI.1

омЕйте,lьная з&цолжсrIIiос l ь 0,1

llbic llсннос,ги, оплаtlсltltые по центрiшизоваЕIiому слабriсник) 05
аДОЛЖеriНОСТЬ УЧа[IЦХСЯ И ,jтУДеВТОВ За ЕеВОЗВРаЩеЕНЫе МаТеРИа]tr]КЫС 

06Ilности

0j

п ,rbl, кчоки и цсчные Ilодарки. сувениры ()1

вки HcOlj IачепIlые 0tj
ые часl и к трапсrlортным средствам) вь]давяые взамен

09
опIенrIь]\

печеltи() испопнения обя]а,lсльств 10

Irei jIlыс и \1чниципаjlьные гарантип 1l
пецобор\довапие д!я выпо:lнения IIа)лIпо-исследоватеIьских рабо,- по l]

с-lilка]члldаuи
IIr1,1ьllые )lc,IporIcTBa l]

JаюIIlUс исполвеlIия 1.1

'Iоку\lенты. не oIlJlallcllHыe в срок и] ]а о,I,сутствия cpc]lcr в iltr
L5

i,, т!9лщ!9 lj и цIl п i-,IьЕого) учреждения
латы llевсий и пособцй всле;lствие веправильЕого примеяениt ]6

б косгу 
l

Бюджетrtь,с ассиr,новавия в lIуги
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]акопо;lате]lьсl,ва о l].IIспrх и ll( собиях. счетЕых оlпибок
,lelteiкl1-.x 1,, косгуltl

кa)сгу
.lc]

18

]9
ыоьггия леt]ся(l]ых ].j

ll ],,lclli1' Ol{),lr(eтa

ЗадолжеЕпость. IIе в.)a гребованllа'l крелиторalмп ]0
Основяыс сре,дства в )ксплуаl,iltlии 2|
МатериаT ьные цсняi]сlх. l1оji)чсвные по центраJIизованfiому снабжсппю 32.

Периодические и]даilия д,lя пJ,-iь]овatниr]

Нефинансовыс активы. псрелаlIllые в довсрите,]ыtое управлсние 21
Имуцество, псредаянос в вс)з\lс]лное пользование (аренду) ]5
Iамущество. псреJанItос в безвозrtсздное по.;1ьзование 26

27Материальные ценIlос,ги, выданllые в личпое поль]оваЕие работникам
(сотрудникам)

]9Представленные субсиJии на хриобретение жилья
з0Расчеты по псполневt{ю дснеrillых обязzrгс",1ьств через третьих _lиц

Доходы и расходы по jlолгосрочным договорам строительного подря.]а .l5


